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Mitrovica, Peć, Priština, Prizren i Uroševac) ....................................................................................................................................... 87 
4.2.3. Izlaznost na Izborima za Skupštinu prema starosnim grupama u gradskim i ruralnim područjima sedam opština (Đakovica, 
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Grafikon 5: Procenat učešća u glasanju po polu na Izborima za Skupštinu i Lokalnim izborima, 2009-2021 ……………28 
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Grafikon 30: Procenat učešća na izborima po starosnim grupama u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

- Izbori za Skupštinu2021 ………………………………………………………………………………………………………………………………………94 
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DEFINICIJE I SKRAĆENICE 

 

Ustav Republike Kosovo 

Član 45 - Izborno pravo i pravo učešća 

1. Svaki građanin Republike Kosovo koji je navršio osamnaest godina života, čak i na dan izbora, uživa 

pravo da bira i bude biran, osim kada je to pravo ograničeno odlukom suda. 

2. Glasanje je lično, ravnopravno, slobodno i tajno.  

3. Državne institucije podržavaju mogućnosti učešća svih u javnim aktivnostima i pravo svakog da 

demokratski utiče na odluke javnih organa. 

 

Učešće na izborima- Procenat birača upisanih u Konačan birački spisak I Spisak birača putem pošte koji su glasali 

na biračkom mestu i van biračkog mesta (uslovno, poštom i glasanjem sa posebnim potrebama). 

 

Redovno biračko mesto - Lokacija na kojoj mogu glasati samo birači upisani u konačni spisak birača na tom 

biračkom mestu. Preliminarni podaci na dan izbora predstavljaju izlaznost birača na redovnim biračkim 

mestima. 

 

Dvojno biračko mesto - Mesto na kome mogu da glasaju birači upisani u Konačan spisak birača tog biračkog 

mesta, kao i birači koji glasaju uslovno. Na svakom biračkom mestu poslednje biračko mesto, osim što je 

redovno biračko mesto, služi i kao dvojno biračko mesto za omogućavanje uslovnog glasanja. 

 

Redovno glasanje - Glasanje na biračkom mestu na kome se birač nalazi na Konačnom biračkom spisku.  

 

Uslovno glasanje –Usluga koja omogućava biračima da glasaju uslovno, u slučaju da ne nađu svoje ime na 

Konačnom biračkom spisku u biračkom centru u kojem su otišli da glasaju. 

 

Glasanje putem pošte - Usluga koja omogućava građanima Kosova koji žive u inostranstvu da glasaju putem 

pošte ako ispunjavaju kriterijume pravne podobnosti. Ovaj proces se sastoji od dva perioda: 1. Period prijave 

za registraciju kao birač van Kosova i 2. Period za glasanje putem pošte za birače koji se registruju tokom prve 

faze. 

 

Glasanje sa posebnim potrebama - Usluga CIK-a koja omogućava glasanje za osobe sa posebnim potrebama, 

hospitalizovane, u zatvorima i druge kategorije koje ne mogu da glasaju na redovnom biračkom mestu. Ovim 

licima se omogućava da glasaju preko mobilnih timova. 
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METODOLOGIJA  

 

Ovaj sveobuhvatni dokument je prvi te vrste, jer daje detaljne podatke za više od jedne decenije tokom kojih 

se odvijalo devet izbornih procesa. Podaci analizirani u ovom dokumentu odnose se na pet izbornih procesa 

za Skupštinu Kosova (2010; 2014; 2017; 2019 i 2021) i četiri lokalna izborna procesa za Skupštinu opštine 

(2009; 2013; 2017 i 2021). 
 

Analiza trenda se zasniva na kvantitativnim metodama. Podaci uključeni u analizu prikupljeni su iz baze 

podataka konačnih rezultata Centra za prebrojavanje i rezultate (CPR). Naime, podaci su uzeti iz Konačnog 

biračkog spiska (KBS), gde su upisani svi birači koji su glasali kao redovni. Pored toga, registracija svih birača 

koji su glasali uslovno I birača posebnim potrebama, kao i registracija svih birača koji su glasali putem pošte 

vrši se preko Usluge birača CIK-a. Svi ovi podaci čine osnovu analize trenda. 
 

U 1., 2., 3. i 4. delu analizirani su samo podaci sa redovnog glasanja na biračkim mestima, na dan izbora. Ova 

četiri dela ne obuhvataju podatke o uslovnom glasanju, glasanju osoba sa posebnim potrebama i glasanju van 

Kosova. Podaci iz ovih procesa analizirani su u 5. delu ovog dokumenta. 
 

U okviru ove dve vrste izvršene su analize na osnovu vrste izbora, vršeći poređenja unutar vrste izbora. Prilikom 

poređenja trendova u okviru vrste izbora izvršena je analiza na osnovu ovih kategorija trendova: Opšti izborni 

trendovi; Izborni trendovi prema opštinama; Izborni trendovi prema polu; i Izborni trendovi po starosnim 

grupama.  
 

Starosne grupe su podeljene na sledeći način: 1) 18-21 godina, koja uključuje birače koji glasaju prvi put, 2) 22-

25 godina kao birači koji su imali priliku da glasaju najmanje dva puta, 3) 26-40 godina kao i 4) 41-64 godina, 

birači ekonomski aktivnog uzrasta, 5) 65-99 godina, penzioneri, i 6) birači sa preko 100 godina. 
 

U prvom delu ovog dokumenta, predstavljeni su opšti izborni trendovi u Republici Kosovo tokom perioda 2009 

- 2021. Ovi trendovi su detaljno predstavljeni za obe vrste izbora koji su deo analize i za svaku opštinu. Procenti 

učešća na izborima, za svaku opštinu i tokom svakog izbornog procesa, izvedeni su prikazivanjem broja upisanih 

birača za svaku opštinu i proporcionalnim brojem birača koji su glasali. 
 

U drugom delu analize „Ko glasa više: muškarci ili žene?“ predstavljen je veliki broj podataka o izborima za 

Skupštinu Kosova i Lokalnim izborima za skupštine opština. Trendovi izlaznosti prema polu uključuju samo 

birače koji su glasali na redovnim biračkim mestima u odnosu na registrovane birače prema polu. Tako se 

procenti učešća na izborima izvode tako što se broj birača jednog pola koji su glasali podeli sa brojem birača 

tog pola koji su upisani. Na primer, na Lokalnim izborima 2009. broj mušaraca birača upisanih u konačan spisak 

birača bio je 807,011, od čega je glasalo 372,551 ili 46,16%, dok je broj birača žena upisanih u konačni birački 

spisak bio 756,730 i od njih su glasale. 283,694 ili 37,49%. Iz ovoga se može zaključiti da su u Lokalnim izborima 

2009. više glasali registrovani birači muškog roda od registrovanih birača žena. Tako su dobijeni detaljni podaci 

za svaku opštinu i svaki izborni proces, za oba nivoa izbora.  
 

U trećem delu "Izbornih trendova..." analizirano je učešće na skupštinskim i lokalnim izborima po starosnim 

grupama i po polu. Najpre su predstavljeni opšti podaci o broju upisanih birača po svakoj starosnoj grupi i 

prema oba pola i njihovom učešću u glasanju. Procenat izlaznosti za svaki pol i svaku starosnu grupu izveden 

je deljenjem broja upisanih birača jednog pola sa brojem birača koji su glasali istog pola. Iz ovoga imamo 

detaljne podatke o tome koliki je procenat registrovanih birača ili birača glasao u izbornom procesu. 
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U četvrtom delu ovog dokumenta analizirani su izborni podaci u urbanim i ruralnim sredinama. Na početku 

ovog poglavlja predstavljeni su opšti podaci, dok su nakon toga analizirani podaci sedam velikih opština u 

Republici Kosovo: Đakovica, Gnjilane, Južna Mitrovica, Peć, Priština, Prizren i Uroševac. I u ovom delu išlo se 

na isti način izvođenja procenta učešća na izborima. Dakle, prvo se prikazuju podaci upisanih birača za svako 

područje (urbano/ruralno) i ovaj broj je proporcionalan broju upisanih birača. Na primer, u gradskom području 

(Lokalni izbori 2009) opštine Đakovica broj upisanih birača iznosio je 47,384 od kojih je glasalo 23,597 ili 

49,80%, dok je u ruralnom području broj upisanih birača bio 44,482, a njih 18,363 ili 41,28% je glasalo. Na 

osnovu ovog načina izvlačenja procenta učešća na izborima, možemo doći do zaključka da je na lokalnim 

izborima 2009. godine, u urbanom području opštine Đakovica, izlaznost bila veća. 

 

U petom, odnosno poslednjem delu, odražavaju se podaci koji nisu deo redovnog glasanja: uslovno glasanje 

koje je moguće na određenom, dvojnom biračkom mestu svakog biračkog centra; glasanje lica sa posebnim 

potrebama koje se odvija van biračkih mesta, na određenim adresama, i podaci sa prevremenog/ranog  

glasanja putem pošte za birače koji se unapred registruju. 
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SAŽETAK  

 

Analiza trendova učešća u Izborima za Skupštinu e Kosova I u Lokalnim izborima za Skupštine opština koje su 

organizovane u Republici Kosovo u periodu 2009-2021 je kvantitativna analiza podataka koje poseduje 

Centralna izborna komisija. Objavljivanje ovog dokumenta može poslužiti istraživačima, političkim subjektima, 

medijima itd. u njihovom radu. 
 

I.  Na osnovu podataka izbornih procesa, opšti trendovi pokazuju da postoji kontinuirani porast broja 

registrovanih birača, sa izuzetkom 2021. godine (pročišćenje biračkog spiska i brisanje sa biračkog 

spiska lica koja su posedovala samo UNMIK-ov identifikacioni dokument). Takođe, pozivajući se na 

opšte podatke (redovno glasanje na biračkim mestima, uslovno glasanje, glasanje osoba sa 

posebnim potrebama i glasanje putem pošte) možemo zaključiti da je najveći procenat učešća u 

izbornim procesima od 2009-2021 registrovan u Izborima za Skupštinu 2021 (47,68%), dok je 

najveće učešće u Lokalnim izborima registrovano 2013. godine (46,72%). 
 

II.        Na osnovu podataka sa konačnih biračkih spiskova (2009, 2010; 2014; 2017; 2019; 2021), u svakom 

od izbornih procesa organizovanih u ovom periodu muškarci čine najveći broj birača u našoj zemlji. 

Takođe, učešće u glasanju je veće među muškarcima. Ovo ne važi samo za lokalne izbore 2013. 

godine, kada je zabeleženo najveće učešće žena u istoriji izbora na Kosovu. Ovo učešće, u istom 

izbornom procesu, bilo je znatno veće čak iu odnosu na muškarce za 37,559 birača. Broj muškaraca 

koji su glasali najviše u izbornom procesu tokom ovog perioda zabeležen je u Izborima za Skupštinu 

Kosova 2021 (50,66%). 
 

III.      Analiza izlaznosti birača, na dan izbora na biračkim mestima i po starosnim grupama, pokazuje 

zanimljive podatke. Starosna grupa od 18 do 21 godine, koja uključuje birače koji glasaju prvi put 

u izbornom procesu, ima najveći procenat glasanja. U Lokalnim izborima 2013. ovaj procenat je 

dostigao 56,11%, kada je od 157,397 upisanih birača ove starosne grupe glasalo njih 88,311. Visok 

procenat učešća u ovoj starosnoj grupi registrovan je i u Izborima za Skupštinu 2021 (53%). Još 

jedna druga starosna grupa, 41-64 godina, koja ima najveći broj građana sa pravom glasa, ima 

visoke rezultate učešća. U drugim starosnim grupama primećuje se manje učešće na izborima. 

Procenat učešća u glasanju, na biračkim mestima, u starosnoj grupi 22-25 godina ni u jednom 

slučaju nije dostigao 50 odsto ni u jednom od devet izbornih procesa, u starosnim grupama od 26-

40 godina i 65-99 godina su najniži procenti učešća u procesima izbora u našoj zemlji. U većini 

slučajeva, ovaj procenat je oko 35%. Na kraju ovog dela, starosna grupa preko > 100 godina ima 

najmanji broj upisanih birača i njihovo učešće u glasanju. Samo u Lokalnim izborima 2009. glasalo 

je 9,06% upisanih birača preko >100 godina, dok je u ostalim izbornim procesima ovaj procenat još 

više opao. 
 

IV.          Trendovi učešća na izborima na biračkim mestima na dan izbora, u urbanism i ruralnim sredinama, 

pokazuju da je procenat uvek veći u urbanim sredinama (gradovima). Ovaj procenat (40,45% i 

40,42%) je približan samo u Lokalnim izborima 2009, dok je u ostalim procesima primetna razlika. 

Najveća razlika, od 6,04%, registrovana je u Izborima za Skupštinu 2021, jer je učešće u urbanim 

sredinama iznosilo 47,91%, a u ruralnim 41,87%. U ovom dokumentu su detaljno analizirani podaci 

o učešću na izborima u sedam velikih opština: Đakovica, Gnjilane, Južna Mitrovica, Peć, Priština, 

Prizren i Uroševac. U opštini Đakovica je izraženija razlika između učešća u glasanju u urbanim i 

ruralnim sredinama, gde je učešće u urbanim sredinama u mnogim slučajevima preko 10% veće 
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nego u ruralnim sredinama. Približni procenti glasanja primećeni su u Gnjilanu, Peći, Prištini i 

Prizrenu, gde je u ovim opštinama, u većini slučajeva, nešto veća izlaznost birača u urbanim 

sredinama nego u ruralnim. Različiti trendovi se primećuju u opštinama Južna Mitrovica i Uroševac, 

gde je bilo veće učešće u glasanju u ruralnim nego u urbanim sredinama. 
 

V.          Za razliku od redovnog glasanja, učešće u glasanju na dan izbora, ali kroz neredovno glasanje 

(uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima) beleži pad na Lokalnim izborima, sa oko 27 hiljada 

u Lokalnim izborima 2009, na oko 16 hiljada u Lokalnim izborima 2017 i 2021. U međuvremenu, 

ovaj broj je veći na Izborima za Skupštinu. Na izborima 2021. registrovan je najveći broj uslovnih 

glasova, 32,290. To je zato što je u Lokalnom izbornom procesu svaka opština posebna izborna 

zona (38 opština – 38 izbornih zona) i stoga je uslovno glasanje dozvoljeno samo u opštini u kojoj 

je birač registrovan, dok je na Izborima za Skupštinu, Kosovo jedna posebna izborna zona i ovo 

omogućava biraču da uslovno glasa u jednom od biračkih centara u bilo kojoj opštini. U sledećoj 

vrsti ranog odnosno prevermenog glasanja, outem pošte, ako se osvrnemo na procenat učešća 

birača koji su se prijavili za glasanje putem pošte, podaci pokazuju da je ovaj procenat veći u 

Lokalnim izborima 2009. Ali ako govorimo samo o broju birača prijavljenih za glasanje putem pošte, 

a zatim o tome koliko je njih poslalo glasački listić, možemo reći da je 2021. godine njihov broj po 

prvi put bio petocifreni, 57,065. Istovremeno, najveći broj birača registrovanih za glasanje putem 

pošte, sa preko 102 hiljada takođe je registrovan na ovim izborima. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| 17 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| 18 

 
 

PRVI DEO 

1. OPŠTI IZBORNI TRENDOVI U REPUBLICI KOSOVO, 2009 – 20211 
Prirodno je da se nakon svakog izbornog procesa povećava broj birača, jer na osnovu podataka značajan broj 

građana dostiže 18 godina, odnosno biračko pravo, ili im se obezbeđuju dokumenta Republike Kosovo i tako 

postaju deo biračkog spiska. 
 

Podaci, koji su prikazani u tabelama ispod, pokazuju da postoji kontinuirani porast upisanih birača, sa 

izuzetkom 2021. godine. Najveći procenat učešća u izbornim procesima 2009 – 2021. zabeležen je u Izborima 

za Skupštinu 2021 (47,68%). , dok je najmanji procenat učešća za izbore za Skupštinu 2017. godine, koji iznosi 

41,30%. dok je na lokalnim izborima najveće učešće zabeleženo 2013. godine nakon što je glasalo 837,709 

građana od 1,792,913 sa pravom glasa, ili njih 46,72% 2  
 

Analizirajući podatke sa Izbora za Skupštinu, možemo doći do nekih zaključaka 3:  

1. Podaci o učešću na glasanju na biračkim mestima, na dan izbora, pokazuju da ono varira od oko 40% 

(38,89%, 2017) do oko 46% (45,42%, 2021); 

2. Uslovno glasanje, na dan izbora, prati skoro isti trend (2010. – 28,487; 2017. – 25,378; 2019. – 26,382 i 2021. 

– 29,524), sa izuzetkom izbora 2014. godine, kada je ovaj broj pao na skoro 22,000. Ove brojke su veće nego 

na Lokalnim izborima zbog činjenice da je Kosovo jedna jedinstvena izborna zona; 

3 Trendovi učešća na izborima putem mobilnih timova (glasanje osoba sa posebnim potrebama, van biračkih 

mesta) na dan izbora zadržavaju se u skoro približnim trendovima u svakom izbornom procesu, od skoro 2,000 

do 3,000; I 

4. Glasanje putem pošte obeležava različite trendove u svakom izbornom procesu za Skupštinu Kosova. Na 

izborima 2010, 2014. i 2017. ovi podaci ne ukazuju na veliki broj upisanih birača koji su svoje glasačke listiće 

poslali na adresu CIK-a, ali se situacija promenila u dva naredna procesa. U 2019. van Kosova glasalo je 20,200 

birača, dok je 2021. godine zabeležen njihov rekordan broj: 57,065. 

 

Ali prema opštim podacima sa lokalnih izbora za Skupštinu opštine, zaključuje se da4:  

1. Učešće u glasanju, na biračkim mestima na dan izbora, svaki put je od oko 42% (2009, 2017. i 2021) do oko 

46% (2013); 

2. Uslovno glasanje beleži mnogo manji broj u poređenju sa Izborima za Skupštinu. Ovo se dešava zato što je 

opština jedinstvena izborna jedinica i birač ne može glasati u drugoj opštini u kojoj nije registrovan; 

 

3. Podaci o glasanju osoba sa posebnim potrebama na lokalnim izborima su u skoro istim trendovima kao i na 

izborima za Skupštinu, s obzirom da razlozi za registraciju i glasanje iz ovih kategorija ostaju isti bez obzira na 

vrstu izbora. 

                                                           
1 Lokalni izbori u Republici Kosovo organizuju se za izbor (38) gradonačelnika opština i (38) skupština opština. Podaci o Lokalnim 
izborima odnose se samo na izbore za Skupštinu opština, a ne i za gradonačelnike opština. 
2. Reč je o opštim podacima: redovno glasanje na biračkim mestima, uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima, glasanje 
osoba sa posebnim potrebama i glasanje putem pošte. 
3 Ovo uključuje samo podatke sa glasanja na redovnim biračkim mestima na dan izbora. 
4 Takođe, ovde su uključeni samo podaci sa glasanja na redovnim biračkim mestima, na dan izbora. 
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Tabela 1: Opšte statistike o Izborima za Skupštinu Kosova u 2010, 2014, 2017, 2019. i 2021. godini 

2010 
IZBORI ZA SKUPŠTINU 

Broj registrovanih  
birača 

Broj birača koji  
su glasali 

% učešća  
u glasanju 

Redovno glasanje na biračkom mestu 

1,630,636 

707,656 43.40% 

Uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima 28,487 1.75% 

Glasanje sa posebnim potrebama 3,002 0.18% 

Glasanje putem pošte 1,640 1,053 64.21% 

Ukupno:  1,632,276 740,198 45.35% 

 

2014 
IZBORI ZA SKUPŠTINU 

Broj registrovanih  
birača 

Broj birača koji su 
glasali 

% učešća  
u glasanju 

Redovno glasanje na biračkom mestu 

1,782,454 

734,516 41.21% 

Uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima 22,073 1.24% 

Glasanje sa posebnim potrebama 2,071 0.12% 

Glasanje putem pošte  16,569 10,648 64.26% 

Ukupno:   1,799,023 769,308 42.76% 

 

2017 
IZBORI ZA SKUPŠTINU 

Broj registrovanih  
birača 

Broj birača koji  
su glasali 

% učešća  
u glasanju 

Redovno glasanje na biračkom mestu 

1,872,941 

747,161 39.89% 

Uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima 25,378 1.35% 

Glasanje sa posebnim potrebama 1,911 0.10% 

Glasanje putem pošte 15,118 5,246 34.7% 

Ukupno:   1,888,059 779,696 41.30% 

 

2019 
IZBORI ZA SKUPŠTINU 

Broj registrovanih  
birača 

Broj birača koji  
su glasali 

% učešća  
u glasanju 

Redovno glasanje na biračkom mestu  
1,937,868  

 

826,997 42.68% 

Uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima 26,382  1.36% 

Glasanje sa posebnim potrebama 2,142 0.11% 

Glasanje putem pošte 35,087 20,200 57.57% 

Ukupno:   1,972,955 875,721 44.39% 

 

2021 
IZBORI ZA SKUPŠTINU 

Broj registrovanih  
birača 

Broj birača koji  
su glasali 

% učešća  
u glasanju 

Redovno glasanje na biračkom mestu 

1,794,862 

815,227 45.42% 

Uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima 29,524 1.64% 

Glasanje sa posebnim potrebama 2,766 0.15% 

Glasanje putem pošte 102,465 57,065 55.69% 

Ukupno:  1,897,327 904,582 47.68% 
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Tabela 2: Opšte statistike u Lokalnim izborima 2009, 2013, 2017. i 2021. godine. 

2009 
LOKALNI IZBORI 

Broj registrovanih  
birača 

Broj birača koji  
su glasali 

% učešća  
u glasanju 

Redovno glasanje na biračkim mestima 

1,563,741 

656,245 41.97% 

Uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima 25,420 1.63% 

Glasanje sa posebnim potrebama 1,539 0.10% 

Glasanje putem pošte 1,806 1,306 72.31% 

Ukupno:   1,565,547 684,510 43.72% 

 

2013 
LOKALNI IZBORI 

Broj registrovanih  
birača 

Broj birača koji  
su glasali 

% učešća  
u glasanju 

Redovno glasanje na biračkim mestima 

1,779,357 

812,813 45.68% 

Uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima 17,395 0.98% 

Glasanje sa posebnim potrebama 1,824 0.10% 

Glasanje putem pošte 13,556 5,677 41.88% 

Ukupno:   1,792,913 837,709 46.72% 

 

2017 
LOKALNI IZBORI 

Broj registrovanih  
birača 

Broj birača koji  
su glasali 

% učešća  
u glasanju 

Redovno glasanje na biračkim mestima 

1,890,952 

811,717 42.93% 

Uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima 13,501 0.71% 

Glasanje sa posebnim potrebama 2,002 0.11% 

Glasanje putem pošte 10,476 6,735 64.29% 

Ukupno:   1,901,428 833,955 43.86% 

 

2021 
LOKALNI IZBORI 

Broj registrovanih  
birača 

Broj birača koji  
su glasali 

% učešća  
u glasanju 

Redovno glasanje na biračkim mestima 

1,885,448 

787,360 41.76% 

Uslovno glasanje na dvojnim biračkim mestima 13,343 0.71% 

Glasanje sa posebnim potrebama 2,540 0.13% 

Glasanje putem pošte 15,523 6,656 42.88% 

Ukupno:   1,900,971 809,899 42.60% 
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1.1. Procenat učešća na izborima u Republici Kosovo, 2009 – 20215  
 

Razumljivo je da se procenat učešća na izborima razlikuje od jednog do drugog izbornog procesa, međutim 

podaci pokazuju da se to ne menja mnogo. Ovaj procenat varira od 41% do oko 47%. Takođe, ako se analiziraju 

podaci sa grafikona, procenat učešća na izborima je različit iu okviru iste vrste izbora. 
 

Iako se stekao utisak da je posle izbora za Skupštinu Kosova (2010) procenat učešća počeo da opada u sledeća 

dva izborna procesa (2014 i 2017), to se promenilo nakon izbora za Skupštinu Kosova (2019) gde je učešće 

dostiglo preko 44% i na izborima 2021. godine 
 

U međuvremenu, trend procenta učešća na Lokalnim izborima je skoro isti u dva izborna procesa (2009. i 

2017.), ali je najveće učešće do sada zabeleženo u izbornom procesu 2013. godine (46,72%). Istovremeno, ova 

šifra, 46, 72%, je najviša zabeležena u vremenskom periodu 2009-2021. 

                                                           
5 Na grafikonima koji su ovde prikazani, procenat je rezultat uključivanja svih redovnih birača, birača sa posebnim potrebama, 
uslovnih birača i birača iz inostranstva (poštom), odnosno podataka iz obe tabele 1 i 2. 
 

N a p o m e n a : Podaci prikazani na sledećim stranicama odnose se samo na učešće birača u redovnom glasanju, na biračkim 
mestima, na dan izbora. Podaci sa uslovnog glasanja na dvojnim biračkim mestima, glasanja putem pošte i glasanja lica sa 
posebnim potrebama biće obrađeni u poslednjem delu ovog rada (deo 5). 
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1.2. Trendovi učešća na izborima za Skupštinu Kosova po opštinama, 2010 – 2021  
 

Sledeći podaci detaljno odražavaju kako je učešće na izborima predstavljeno u svakoj opštini Republike Kosovo 

na Izborima za Skupštinu, tokom: 2010, 2014, 2017, 2019. i 2021. godine. 
 

                                                           
6 Podaci prikazani u ovoj tabeli pokazuju broj registrovanih birača u svakoj opštini i njihovo učešće u glasanju na biračkim 
mestima na dan izbora. 

Tabela 36: Izlaznost birača na dan izbora, prema opštinama, na Izborima za Skupštinu Kosova, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

 
Registrovan

i birači 
Birači koji  
su glasali 

Registrovan
i birači 

Birači koji  
su glasali 

Registrovan
i birači 

Birači koji  
su glasali 

Registrovan
i birači 

Birači koji  
su glasali 

Registrovan
i birači 

Birači koji  
su glasali 

DEČANE 37,244 12,621 33.89% 40,212 14,796 36.79% 41,802 16,280 38.95% 42,470 16,284 38.34% 38,222 14,771 38.65% 

ĐAKOVICA 97,215 37,242 38.31% 107,844 37,241 34.53% 113,162 38,425 33.96% 116,651 42,124 36.11% 108,542 40,509 37.32% 

GLOGOVAC 46,657 25,331 54.29% 50,231 24,976 49.72% 52,888 20,915 39.55% 54,861 23,729 43.25% 52,783 22,285 42.22% 

GNJILANE  87,387 41,737 47.76% 94,425 41,548 44.00% 99,033 43,856 44.28% 103,053 46,474 45.10% 94,293 46,403 49.21% 

DRAGAŠ 36,658 13,289 36.25% 39,172 13,039 33.29% 40,240 11,792 29.30% 40,809 13,052 31.98% 38,142 11,533 30.24% 

ISTOK 40,778 16,264 39.88% 45,905 16,808 36.61% 48,374 16,668 34.46% 50,028 18,868 37.71% 45,739 17,678 38.65% 

KAČANIK 30,308 15,034 49.60% 32,373 12,714 39.27% 33,652 12,804 38.05% 34,418 15,210 44.19% 30,828 15,671 50.83% 

KLINA 38,705 16,368 42.29% 44,270 16,513 37.30% 47,320 15,332 32.40% 49,132 17,193 34.99% 46,340 16,166 34.89% 

KOSOVO POLJE  28,105 12,421 44.19% 32,085 13,114 40.87% 35,637 14,328 40.21% 39,319 17,750 45.14% 37,871 18,152 47.93% 

KAMENICA 35,381 15,385 43.48% 37,428 15,728 42.02% 37,871 16,044 42.36% 37,428 16,183 43.24% 33,104 15,268 46.12% 

J. MITROVICA 86,834 22,377 25.77% 72,764 28,595 39.30% 77,370 28,895 37.35% 80,606 32,748 40.63% 74,157 32,466 43.78% 

LEPOSAVIĆ 16,730 70 0.42% 18,268 4,681 25.62% 18,013 6,697 37.18% 17,993 7,900 43.91% 12,482 10,551 84.53% 

LIPJAN 50,374 26,032 51.68% 55,555 26,749 48.15% 58,821 2,5811 43.88% 61,345 28,659 46.72% 57,713 28,459 49.31% 

NOVO BRDO 7,936 3,442 43.37% 9,243 4,178 45.20% 9,617 4,825 50.70% 9,754 4,807 49.28% 9,193 4,713 51.27% 

OBILIĆ 21,313 9,087 42.64% 23,224 10,080 43.40% 24,413 10,677 43.73% 25,072 12,220 48.74% 23,434 11,858 50.60% 

ORAHOVAC 49,321 21,942 44.49% 53,936 21,180 39.27% 56,572 20,403 36.07% 58,451 21,675 37.08% 54,341 22,068 40.61% 

PEĆ 93,721 38,329 40.90% 103,490 39,915 38.57% 109,558 42,232 38.55% 113,254 45,184 39.90% 10,4082 44,026 42.30% 

PODUJEVO 75,636 35,740 47.25% 80,526 35,647 44.27% 83,299 34,381 41.27% 85,254 39,764 46.64% 79,245 40,018 50.50% 

PRIŠTINA  161,236 83,379 51.71% 172,289 84,314 48.94% 185,430 89,955 48.51% 195,554 103,702 53.03% 185,635 99,551 53.63% 

PRIZREN 144,579 63,161 43.69% 156,970 60,028 38.24% 166,785 61,013 36.58% 173,556 66,497 38.31% 165,951 65,410 39.42% 

SRBICA  49,320 28,805 58.40% 52,641 25,788 48.99% 54,590 20,264 37.12% 55,278 20,851 37.72% 51,341 19,574 38.13% 

ŠTIMLJE 22,313 10,822 48.50% 24,511 11,021 44.96% 26,069 11,120 42.66% 27,033 12,591 46.58% 25,452 12,968 50.95% 

ŠTRPCE  12,604 5,882 46.67% 13,834 6,676 48.26% 13,902 7,451 53.60% 13,714 7,466 54.44% 12,222 6,781 55.48% 

SUVA REKA  57,617 26,026 45.17% 62,230 26,735 42.96% 65,761 25,480 38.75% 67,637 26,800 39.62% 63,256 26,200 41.42% 

UROŠEVAC  91,876 39,137 42.60% 100,675 43,707 43.41% 107,032 45,388 42.41% 112,243 52,174 46.48% 104,688 52,915 50.55% 

VITINA  42,882 18,310 42.70% 46,348 18,061 38.97% 48,756 18,221 37.37% 50,021 19,831 39.65% 45,203 19,879 43.98% 

VUČITRN 63,300 28,397 44.86% 68,210 27,681 40.58% 71,227 28,680 40.27% 73,581 32,987 44.83% 67,656 33,411 49.38% 

ZUBIN POTOK 7,563 472 6.24% 8,021 2,858 35.63% 8,362 5,112 61.13% 8,528 4,791 56.18% 6,321 5,241 82.91% 

ZVEČANE  8,475 95 1.12% 9,676 2,146 22.18% 9,059 3,618 39.94% 9,209 4,660 50.60% 6,828 5,530 80.99% 

MALIŠEVO  44,089 22,082 50.09% 48,430 21,893 45.21% 51,616 20,925 40.54% 53,849 21,614 40.14% 51,333 21,460 41.81% 

JUNIK 5,191 2,105 40.55% 5,546 2,087 37.63% 5,649 2,023 35.81% 5,688 2,059 36.20% 5,108 1,868 36.57% 

MAMUŠA 3,112 1,855 59.61% 3,642 1,756 48.22% 3,999 1,692 42.31% 4,330 2,001 46.21% 4,214 1,936 45.94% 

ELEZ HAN  7,943 3,868 48.70% 8,554 3,675 42.96% 8,945 3,211 35.90% 9,139 3,678 40.25% 8,218 3,784 46.05% 

GRAČANICA  16,825 6,053 35.98% 19,623 7,727 39.38% 21,411 8,621 40.26% 21,837 9,457 43.31% 20,367 7,808 38.34% 

RANILUG  4,929 1,513 30.70% 5,649 2,473 43.78% 5,689 2,844 49.99% 5,648 2,822 49.96% 4,851 2,618 53.97% 

PARTEŠ 3,694 1,785 48.32% 4,426 2,158 48.76% 4,664 2,393 51.31% 4,819 2,175 45.13% 4,547 2,181 47.97% 

KLOKOT  2,785 1,198 43.02% 3,396 1,668 49.12% 3,723 1,793 48.16% 3,849 1,939 50.38% 3,592 1,800 50.11% 

S. MITROVICA n/a n/a n/a 26,832 4,562 17.00% 22,630 6,992 30.90% 22,457 9,078 40.42% 17,568 11,717 66.70% 
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Grafikon 3: Učešće birača na dan izbora na biračkim mestima po opštinama na Izborima 
za Skupštinu Kosova, 2010-2021 
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1.2.1. Pet opština sa najvećim i najmanjim učešćem na Izborima za Skupštinu Kosova, 2010 – 2021 
 
Na Izborima za Skupštinu 2010, primećujemo da je u 5 različitih opština zabeležen najveći procenat glasanja 

(preko 50%). Na ovim izborima primetno je da je u glavnom gradu Kosova, Prištini, na dan izbora glasalo više 

od polovine građana sa pravom glasa (51, 71%). Učešće na glasanju u opštini Priština zabeleženo je preko 50 

odsto i u tri izborna procesa 2014, 2019. i 2021. godine. 
 

Na Izborima za Skupštinu 2014, možemo primetiti da su opštine sa najvećim učešćem, pored Prištine, i 

Glogovac /Drenas, Srbica i Parteš. Na ovim izborima jasno se primećuje da ni u jednoj od ovih opština procenat 

učešća nije prelazio 50 odsto. 
 

Na Izborima za Skupštinu 2017, kada govorimo o 5-opština sa najvećim učešćem u glasanju, trend procenta 

učešća u glasanju se menja, vraćajući se na preko 50%. I Na dva naredna izbora (2019. i 2021.) nalazimo i opštine 

koje prelaze učešće u glasanju preko 50%, ali sa izuzetkom glavnog grada, broj registrovanih birača u ovim 

opštinama (Zubin Potok, Štrpce, Zvečane, Severna Mitrovica i Klokot) je 4 i 5 cifara. 
 

Tabela 4: Pet opština sa najvećim učešćem na izborima za Skupštinu Kosova 2010-2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamuša 59.61% Glogovac 49.72% Z. Potok 61.13% Z. Potok 56.18% Leposavić  84.53% 

2 Srbica  58.40% Klokot  49.12% Štrpce  53.60% Štrpce  54.44% Z. Potok 82.91% 

3 Glogovac 54.29% Srbica  48.99% Parteš 51.31% Priština  53.03% Zvečane  80.99% 

4 Priština  51.71% Priština  48.94% Novo brdo  50.17% Zvečane  50.60% S. Mitrovica 66.70% 

5 Lipjan 51.68% Parteš 48.76% Ranilug  49.99% Klokot  50.38% Priština  53.63% 
 

Na Izborima za Skupštinu 2010, zabeležene su najniže brojke izlaznosti. Međutim, mnoge od ovih opština 

(Leposavić, Zvečane, Zubin Potok, Ranilug i Severna Mitrovica) koje nalazimo u tabeli najnižeg procenta učešća 

na izborima, navedene su i u prethodnoj tabeli, kao deo opština sa najvećim procentom izlaznosti u narednim 

izbornim procesima. 
 

Na listi najnižeg procenta izlaznosti često nalazimo opštine Dragaš, Đakovica, Klina. Takođe, prema sledećoj 

tabeli, nizak procenat učešća pokazuje da na Izborima za Skupštinu (2010, 2014, 2017, 2019 i 2021) u ovim 

opštinama učešće u glasanju nikada nije dostiglo 40%. 
 

 

Tabela 5: Pet opština sa najmanjim učešćem na izborima za Skupštinu Kosova, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Leposavić   0.42% S.Mitrovica    17.00% Dragaš  29.30% Dragaš  31.98% Dragaš 30.24% 

2 Zvečane   1.12% Zvečane   22.18% S. Mitrovica   30.90% Klina   34.99% Klina  34.89% 

3 Zubin Potok  6.24% Leposavić   25.62% Klina   32.40% Đakovica   36.11% Junik 36.57% 

4 Mitrovica   25.77% Dragaš  33.29% Đakovica   33.96% Junik  36.20% Đakovica  37.32% 

5 Ranilug   30.70% Đakovica   34.53% Istog  34.46% Orahovac   37.08% Srbica  38.13% 
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1.3. Trendovi učešća prema opštinama u Lokalnim izborima/Skupštine opštine, 2009 – 2021  

 

U sledećoj tabeli prikazani su podaci o učešću na izborima, u svakoj opštini Republike Kosovo, na Lokalnim 

izborima za Skupštinu opštinu, tokom godina: 2009, 2013, 2017. i 2021. godine. 
 

 

 

 

Tabela 6: Izlaznost birača na Dan izbora na Lokalnim izborima 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

 
Registovani

birača  
Birački koji  
su glasali  

Registovanib
irača  

Birački koji  
su glasali 

Registovan 
birača  

Birački koji  
su glasali 

Registovani 
birača  

Birački koji  
su glasali 

DEČANE 35,727 14,566 40.77% 40,056 16,161 40.35% 42,447 16,330 38.47% 39,875 14,823 37.17% 

ĐAKOVICA  91,866 41,960 45.68% 107,425 45,423 42.28% 114,418 42,643 37.27% 113,165 40,555 35.84% 

GLOGOVAC  44,713 27,899 62.40% 50,067 23,513 46.96% 53,408 24,141 45.20% 54,908 22,857 41.63% 

GNJILANE  87,430 38,181 43.67% 94,268 48,324 51.26% 100,399 46,210 46.03% 101,062 42,924 42.47% 

DRAGAŠ 35,454 12,912 36.42% 39,233 15,231 38.82% 40,338 14,453 35.83% 39,059 13,311 34.08% 

ISTOK 38,533 16,320 42.35% 45,569 20,130 44.17% 47,683 18,830 39.49% 47,693 18,942 39.72% 

KAČANIK  29,397 14,407 49.01% 32,291 15,429 47.78% 33,917 16,356 48.22% 32,647 15,901 48.71% 

KLINA  36,576 17,029 46.56% 43,691 19,028 43.55% 47,408 18,148 38.28% 48,305 17,324 35.86% 

KOSOVO POLJE  26,154 11,508 44.00% 31,686 14,819 46.77% 36,361 15,576 42.84% 40,289 16,148 40.08% 

KAMENICA 34,540 14,955 43.30% 37,376 18,840 50.41% 38,013 17,777 46.77% 35,161 16,588 47.18% 

J. MITROVICA  83,307 26,380 31.67% 72,560 29,564 40.74% 79,042 31,088 39.33% 78,546 30,684 39.07% 

LEPOSAVIĆ  16,550 67 0.40% 19,513 4,443 22.77% 17,747 8,092 45.60% 12,707 9,515 74.88% 

LIPJAN 48,084 24,182 50.29% 55,129 29,708 53.89% 59,548 29,022 48.74% 61,045 27,781 45.51% 

NOVO BRDO  7,938 1,884 23.73% 9,133 5,287 57.89% 9,848 5,364 54.47% 9,367 5,603 59.82% 

OBILIĆ  20,204 8,710 43.11% 23,157 12,179 52.59% 24,582 12,255 49.85% 24,539 12,495 50.92% 

ORAHOVAC  47,400 18,990 40.06% 53,815 24,830 46.14% 57,200 23,466 41.02% 57,618 21,331 37.02% 

PEĆ  89,156 34,152 38.31% 103,078 42,168 40.91% 110,691 43,733 39.51% 109,051 38,729 35.51% 

PODUJEVO  72,968 32,325 44.30% 80,676 39,911 49.47% 84,088 39,311 46.75% 83,562 38,103 45.60% 

PRIŠTINA  154,935 63,049 40.69% 172,143 86,541 50.27% 188,341 87,459 46.44% 195,978 85,527 43.64% 

PRIZREN 137,849 54,980 39.88% 156,427 66,906 42.77% 168,884 67,106 39.73% 173,359 59,966 34.59% 

SRBICA  47,598 27,981 58.79% 52,555 20,157 38.35% 54,970 16,886 30.72% 53,479 22,616 42.29% 

ŠTIMLJE 21,530 10,847 50.38% 24,444 12,373 50.62% 26,356 13,069 49.59% 27,015 13,212 48.91% 

ŠTRPCE  12,260 3,564 29.07% 13,818 8,056 58.30% 13,781 7,620 55.29% 12,410 7,012 56.50% 

SUVA REKA  55,532 26,149 47.09% 61,857 30,027 48.54% 66,390 28,743 43.29% 66,763 26,854 40.22% 

UROŠEVAC  88,306 37,657 42.64% 100,245 48,079 47.96% 108,561 51,193 47.16% 111,990 49,079 43.82% 

VITINA  41,438 17,581 42.43% 46,246 21,038 45.49% 49,317 20,979 42.54% 48,084 19,683 40.93% 

VUČITRN 60,762 24,289 39.97% 68,074 31,265 45.93% 71,978 31,296 43.48% 71684 30,078 41.96% 

ZUBIN POTOK 7,482 497 6.64% 8,948 2,512 28.07% 8,400 3,821 45.49% 6,443 4,148 64.38% 

ZVEČANE  8,409 28 0.33% 9,986 1,693 16.95% 9,069 4,191 46.21% 6,879 5,760 83.73% 

MALIŠEVO  42,318 20,242 47.83% 48,047 25,064 52.17% 52,273 22,335 42.73% 54,018 21,841 40.43% 

JUNIK 4,962 2,220 44.74% 5,526 2,524 45.67% 5,590 2,507 44.85% 4,527 2,276 50.28% 

MAMUŠA 2,835 1,759 62.05% 3,541 2,248 63.48% 3,935 2,518 63.99% 4,223 2,774 65.69% 

ELEZ HAN  7,683 4,207 54.76% 8,501 5,247 61.72% 8,995 5,017 55.78% 8,467 4,948 58.44% 

GRAČANICA  16,317 3,529 21.63% 19,200 10,099 52.60% 21,163 8,189 38.69% 20,671 8,802 42.58% 

RANILUG  4,822 568 11.78% 5,532 3,119 56.38% 5,578 3,035 54.41% 4,884 2,638 54.01% 

PARTEŠ n/a n/a n/a 4,332 2,735 63.13% 4,694 2,622 55.86% 4,579 2,294 50.10% 

KLOKOT  2706 671 24.80% 3,297 2,070 62.78% 3,742 2,334 62.37% 3,675 2,132 58.01% 

S. MITROVICA  n/a n/a n/a 27,915 6,072 21.75% 21,797 8,002 36.71% 17,721 12,106 68.31% 
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Grafikon 4: Učešće birača na dan izbora na biračkim mestima i po opštinama na Lokalnim 
izborima, 2009-2021. 

2009 2013 2017 2021
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1.3.1. Pet opština sa najvećim i najmanjim učešćem na Lokalnim izborima 2009-2021. 

 

Generalno, na osnovu podataka prikazanih u tabeli ispod, najveća izlaznost je zabeležena u opštinama sa malim 

brojem registrovanih birača. Uglavnom su to opštine sa trocifrenim ili četvorocifrenim brojem registrovanih 

birača i veoma retko o opštinama sa petocifrenim brojem birača. 
 

U Lokalnim izborima za Skupštinu opštine 2009, Glogovac/Drenasi, Mamuša, Skenderaj/ Srbica, Elez Han i 

Štimlje, su 5 opština sa najvećim odzivom birača na dan izbora. 
 

Dve opštine, Mamuša i Elez Hani, takođe su na listi opština sa najvećim procentom učešća na lokalnim izborima 

2013. i 2017. godine, dok su Parteši i Klokot takođe deo ove liste. 
 

Na Lokalnim izborima 2021, po prvi put na listu sa najvećim procentom glasanja ulazi 5 opština koje nisu bile 

na listi u tri prethodna izborna procesa. Zvečane i, Leposavić i, Severna Mitrovica, Zubin Potok i Novo Brdo, 

rekordni procenti učešća birača na izborima, koji variraju od oko 60% do oko 84%.  
 

Tabela 7: Pet opština sa najvećom izlaznošću na lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Glogovac  62.40% Mamuša   63.48% Mamuša   63.99% Zvečane  83.73% 

2 Mamuša  62.05% Parteš  63.13% Klokot   62.37% Leposavić  74.88% 

3 Srbica  58.79% Klokot   62.78% Parteš  55.86% S. Mitrovica  68.31% 

4 Elez Han  54.76% Elez Han  61.72% Elez Han  55.78% Mamuša  65.69% 

5 Štimlje 50.38% Štrpce   58.30% Štrpce   55.29% Zubin Potok 64.38% 

 

 

Najmanji procenat učešća na Lokalnim izborima zabeležen je u dva izborna procesa 2009. i 2013. godine. Deo liste 

opština sa najmanjim učešćem na lokalnim izborima su i 3 opštine koje imaju šestocifreni broj birača registrovanih 

birača u biračkom spisku: Đakovica, Prizren i Peć. Najprisutnije u ovoj tabeli su opština Srbica (2013, 2017) i opština 

Klina (2017, 2021). 
 

Tabela 8: Pet opština sa najnižom izlaznošću na lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Zvečane   0.33% Zvečane   16.95% Srbica   30.72% Dragaš 34.08% 

2 Leposavić   0.40% S. Mitrovica   21.75% Dragaš  35.83% Prizren 34.59% 

3 Z. Potok  6.64% Leposavić   22.77% S. Mitrovica   36.71% Peć  35.51% 

4 Ranilug   11.78% Z. Potok  28.07% Đakovica   37.27% Đakovica  35.84% 

5 Gračanica   21.63% Srbica   38.35% Klina   38.28% Klina  35.86% 
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DRUGI DEO 

2. UČEŠĆE NA IZBORIMA PREMA POLU: KO GLASA VIŠE? 

 
 - Ko više učestvuje u glasanju: muškarci ili žene? 

- Ima li više birača žena ili birača muškaraca? 

Ovo su samo neka od pitanja koja se često postavljaju kada se govori o učešću na izborima u Republici Kosovo. 
U sledećoj tabeli su prikazani trendovi učešća na izborima po polu. Podaci prikazani u ovoj tabeli obuhvataju 
samo birače koji su glasali na redovnim biračkim mestima u odnosu na registrovane birače o određenog pola 
u konačnom biračkom spisku. 
 

 
 

Na osnovu podataka sa konačnih biračkih spiskova (2009, 2010; 2014; 2017; 2019; 2021), u svakom od izbornih 

procesa organizovanih u ovom periodu muškarci čine najveći broj birača u našoj zemlji. Takođe, učešće u 

glasanju je veće među muškarcima. Ovo se ne odnosi samo na Lokalne izbore 2013. godine kada je zabeleženo 

najveće učešće žena u istoriji izbora na Kosovu. Ovo učešće, u istom izbornom procesu, bilo je znatno veće I u 

odnosu na muškarce za 37,559 birača. Najviši broj birača muškog pola koji su glasali u izbornom procesu u 

ovom periodu zabeležen je u Izborima za Skupštinu Kosova (50, 66%, 2021). 

Tabela 9: Broj registrovanih birača koji su glasali, podeljeni po polu, na Izborima za Skupštinu i Lokalnim 
izborima, 2009 – 2021. 

 Registrovani birači 
muškog pola 

Broj glasača 
muškog pola koji 

su glasali 

Registrovani birači 
ženskog pola 

Broj glasača 
ženskog pola koji 

su glasali 

2009 – LOKALNI IZBORI 807,011 372,551 756,730 283,694 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 840,946 411,376 789,690 296,280 

2013 – LOKALNI IZBORI 912,321 387,627 867,036 425,186 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 912,797 421,824 869,657 312,692 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU  956,580 431,212 916,361 315,949 

2017 – LOKALNI IZBORI 966,147 453,812 924,805 357,905 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 987,673 462,009 950,195 364,988 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 915,528 463,786 879,334 351,441 

2021 – LOKALNI IZBORI 967,504 442,757 917,944 344,603 
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Grafikon 5: Procenat učešća birača po polu na Izborima za Skupštinu i Lokalnim izborima, 
2009 - 2021 
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2.2. Učešće po polu na izborima za Skupštinu u svim opštinama Kosova 
 

Sledeći podaci odražavaju učešće na izborima za Skupštinu Kosova, sa posebnim akcentom na učešće muškaraca u pet 

parlamentarnih izbornih procesa. Sledeća tabela detaljno prikazuje broj muških birača registrovanih u svakoj od opština 

Republike Kosovo i koliko ih je glasalo na dan izbora. 
 

 

Tabela 10: Učešće muškaraca po opštinama na Izborima za Skupštinu Kosova, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

 
Registrovani 

birači  
Birači koji su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji su glasali 
Registrovani 

birači  
Birači koji su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji su glasali 
Registrovani 

birači  
Birači koji su glasali 

DEČANE  19,141 7,676 40.10% 20,516 8,448 41.18% 21,179 9,093 42.93% 21,506 8,999 41.84% 19,486 8,574 44.00% 

ĐAKOVICA  49,718 21,121 42.48% 54,767 20,922 38.20% 57,446 21,835 38.01% 59,185 23,363 39.47% 55,340 22,759 41.13% 

GLOGOVAC  24,361 15,531 63.75% 25,968 15,133 58.28% 27,291 13,374 49.01% 28,282 14,420 50.99% 27,278 14,114 51.74% 

GNJILANE  44,912 23,494 52.31% 48,288 23,380 48.42% 50,491 24,678 48.88% 52,398 25,560 48.78% 47,963 25,793 53.78% 

DRAGAŠ 18,355 7,151 38.96% 19,748 7,352 37.23% 20,306 6,781 33.39% 20,585 7,301 35.47% 19,319 6,811 35.26% 

ISTOG 21,466 9,478 44.15% 23,935 9,576 40.01% 25,144 9,655 38.40% 25,930 10,437 40.25% 23,769 10,062 42.33% 

KAČANIK  15,706 8,823 56.18% 16,700 7,648 45.80% 17,309 7,767 44.87% 17,674 8,710 49.28% 15,711 9,096 57.90% 

KLINA  20,501 9,752 47.57% 23,063 9,754 42.29% 24,506 9,252 37.75% 25,313 9,890 39.07% 23,910 9,642 40.33% 

KOSOVO POLJE  14,550 7,382 50.74% 16,436 7,656 46.58% 18,256 8,357 45.78% 20,154 9,968 49.46% 19,367 10,328 53.33% 

KAMENICA  18,212 9,020 49.53% 19,254 9,159 47.57% 19,470 9,329 47.91% 19,177 9,164 47.79% 17,020 8,799 51.70% 

J. MITROVICA  44,118 14,313 32.44% 37,257 16,837 45.19% 39,523 17,011 43.04% 41,121 18,563 45.14% 37,738 18,524 49.09% 

LEPOSAVIĆ  8,769 50 0.57% 9,535 2,550 26.74% 9,420 3,679 39.06% 9,364 4,260 45.49% 6,468 5,457 84.37% 

LIPJAN 26,093 15,070 57.75% 28,517 15,346 53.81% 30,078 15,105 50.22% 31,383 16,279 51.87% 29,568 16,569 56.04% 

NOVO BRDO  4,207 1,968 46.78% 4,878 2,347 48.11% 4,969 2,636 53.05% 5,009 2,584 51.59% 4,889 2,700 55.23% 

OBILIĆ  11,074 5,484 49.52% 11,995 5,954 49.64% 12,577 6,305 50.13% 12,960 6,960 53.70% 12,103 6,849 56.59% 

ORAHOVAC  25,770 12,919 50.13% 28,027 12,446 44.41% 29,363 12,339 42.02% 30,214 12,612 41.74% 28,145 13,299 47.25% 

PEĆ  48,147 21,404 44.46% 52,915 21,953 41.49% 55,890 23,151 41.42% 57,604 24,343 42.26% 53,024 24,039 45.34% 

PODUJEVO  39,452 22,161 56.17% 41,666 21,895 52.55% 42,698 21,199 49.65% 43,582 23,150 53.12% 40,615 23,769 58.52% 

PRIŠTINA  81,870 46,068 56.27% 86,679 46,466 53.61% 93,092 49,416 53.08% 97,952 55,312 56.47% 92,521 53,858 58.21% 

PRIZREN 73,359 34,933 47.62% 79,051 33,245 42.06% 83,955 33,965 40.46% 87,218 36,402 41.74% 83,742 36,513 43.60% 

SRBICA  26,060 17,591 67.50% 27,623 15,582 56.41% 28,473 13,097 46.00% 28,757 12,957 45.06% 26,726 12,493 46.74% 

ŠTIMLJE 11,560 6,370 55.10% 12,586 6,453 51.27% 13,376 6,636 49.61% 13,874 7,179 51.74% 13,105 7,491 57.16% 

ŠTRPCE  6,520 3,191 48.94% 7,128 3,656 51.29% 7,110 3,960 55.70% 7,021 3,965 56.47% 6,267 3,656 58.34% 

SUVA REKA  29,600 14,773 49.91% 31,741 15,144 47.71% 33,535 14,602 43.54% 34,387 14,793 43.02% 32,181 14,972 46.52% 

UROŠEVAC  47,151 23,240 49.29% 51,289 25,051 48.84% 54,478 26,183 48.06% 56,969 28,994 50.89% 53,151 29,875 56.21% 

VITINA  22,324 10,932 48.97% 24,008 10,653 44.37% 25,209 10,878 43.15% 25,865 11,345 43.86% 23,264 11,618 49.94% 

VUČITRN 33,258 17,696 53.21% 35,572 17,124 48.14% 37,083 17,523 47.25% 38,317 19,309 50.39% 35,122 19,610 55.83% 

ZUBIN POTOK 4,057 265 6.53% 4,290 1,556 36.27% 4,504 2,752 61.10% 4,538 2,627 57.89% 3,370 2,768 82.14% 

ZVEČANE  4,352 69 1.59% 5,059 1,171 23.15% 4,688 1,978 42.19% 4,740 2,482 52.36% 3,498 2,829 80.87% 

MALIŠEVO  23,206 13,135 56.60% 25,201 12,920 51.27% 26,655 12,503 46.91% 27,647 12,411 44.89% 26,457 12,852 48.58% 

JUNIK 2,621 1,085 41.40% 2,769 1,063 38.39% 2,818 1,064 37.76% 2,819 1,064 37.74% 2,545 1,015 39.88% 

MAMUŠA 1,661 1,088 65.50% 1,894 999 52.75% 2,069 986 47.66% 2,236 1,205 53.89% 2,172 1,213 55.85% 

ELEZ HAN  4,118 2,299 55.83% 4,398 2,174 49.43% 4,610 2,022 43.86% 4,722 2,234 47.31% 4,233 2,370 55.99% 

GRAČANICA  8,706 3,300 37.90% 10,013 4,315 43.09% 10,852 4,804 44.27% 11,026 5,077 46.05% 10,327 4,368 42.30% 

RANILUG  2,565 850 33.14% 2,930 1,391 47.47% 2,922 1,568 53.66% 2,898 1,513 52.21% 2,581 1,444 55.95% 

PARTEŠ 1,907 972 50.97% 2,247 1,166 51.89% 2,366 1,263 53.38% 2,441 1,141 46.74% 2,330 1,133 48.63% 

KLOKOT  1,499 722 48.17% 1,793 950 52.98% 1,948 1,023 52.52% 2,006 1,083 53.99% 1,895 1,033 54.51% 

S. MITROVICA  n/a n/a n/a 13,061 2,389 18.29% 10,921 3,443 31.53% 10,799 4,353 40.31% 8,328 5,491 65.93% 
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Takođe, podaci prikazani u tabeli ispod detaljno pokazuju učešće žena u izbornim procesima za Skupštinu Kosova. Pored 

procenta žena koje glasaju na dan izbora, ovde se jasno odražava i broj registrovanih birača žena i koliko ih je glasalo. 

 

 

 

Tabela 11: Učešće žena po opštinama na Izborima za Skupštinu Kosova, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

 
Registrovani 

birači  
Birači koji  
su glasali  

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji 
 su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

DEČANE  18,103 4,945 27.32% 19,696 6,348 32.23% 20,623 7,187 34.85% 20,964 7285 34.75% 18,736 6197 33.08% 

ĐAKOVICA  47,497 16,121 33.94% 5,3077 16,319 30.75% 55,716 16,590 29.78% 57,466 18761 32.65% 53,202 17750 33.36% 

GLOGOVAC  22,296 9,800 43.95% 24,263 9,843 40.57% 25,597 7,541 29.46% 26,579 9309 35.02% 25,505 8171 32.04% 

GNJILANE  42,475 18,243 42.95% 46,137 18,168 39.38% 48,542 19,178 39.51% 50,655 20914 41.29% 46,330 20610 44.49% 

DRAGAŠ 18,303 6,138 33.54% 19,424 5,687 29.28% 19,934 5,011 25.14% 20,224 5751 28.44% 18,823 4722 25.09% 

ISTOG 19,312 6,786 35.14% 21,970 7,232 32.92% 23,230 7,013 30.19% 24,098 8431 34.99% 21,970 7616 34.67% 

KAČANIK  14,602 6,211 42.54% 1,5673 5,066 32.32% 16,343 5,037 30.82% 16,744 6500 38.82% 15,117 6575 43.49% 

KLINA  18,204 6,616 36.34% 21,207 6,759 31.87% 22,814 6,080 26.65% 23,819 7303 30.66% 22,430 6524 29.09% 

KOSOVO POLJE  13,555 5,039 37.17% 15,649 5,458 34.88% 17,381 5,971 34.35% 19,165 7782 40.61% 18,504 7824 42.28% 

KAMENICA  17,169 6,365 37.07% 18,174 6,569 36.15% 18,401 6,715 36.49% 18,251 7019 38.46% 16,084 6469 40.22% 

J. MITROVICA  42,716 8,064 18.88% 35,507 11,758 33.11% 37,847 11,884 31.40% 39,485 14185 35.93% 36,419 13942 38.28% 

LEPOSAVIĆ  7,961 20 0.25% 8,733 2,131 24.40% 8,593 3,018 35.12% 8,629 3640 42.18% 6,014 5094 84.70% 

LIPJAN 24,281 10,962 45.15% 27,038 11,403 42.17% 28,743 10,706 37.25% 29,962 12380 41.32% 28,145 11890 42.25% 

NOVO BRDO  3,729 1,474 39.53% 4,365 1,831 41.95% 4,648 2,189 47.10% 4,745 2223 46.85% 4,304 2013 46.77% 

OBILIĆ  10,239 3,603 35.19% 11,229 4,126 36.74% 11,836 4,372 36.94% 12,112 5260 43.43% 11,331 5009 44.21% 

ORAHOVAC  23,551 9,023 38.31% 25,909 8,734 33.71% 27,209 8,064 29.64% 28,237 9063 32.10% 26,196 8769 33.47% 

PEĆ  45,574 16,925 37.14% 50,575 17,962 35.52% 53,668 19,081 35.55% 55,650 20841 37.45% 51,058 19987 39.15% 

PODUJEVO  36,184 13,579 37.53% 38,860 13,752 35.39% 40,601 13,182 32.47% 41,672 16614 39.87% 38,630 16249 42.06% 

PRIŠTINA  79,366 37,311 47.01% 85,610 37,848 44.21% 92,338 40,539 43.90% 97,602 48390 49.58% 93,114 45693 49.07% 

PRIZREN 71,220 28,228 39.63% 77,919 26,783 34.37% 82,830 27,048 32.65% 86,338 30095 34.86% 82,209 28897 35.15% 

SRBICA  23,260 11,214 48.21% 25,018 10,206 40.79% 26,117 7,167 27.44% 26,521 7894 29.77% 24,615 7081 28.77% 

ŠTIMLJE 10,753 4,452 41.40% 11,925 4,568 38.31% 12,693 4,484 35.33% 13,159 5412 41.13% 12,347 5477 44.36% 

ŠTRPCE  6,084 2,691 44.23% 6,706 3,020 45.03% 6,792 3,491 51.40% 6,693 3501 52.31% 5,955 3125 52.48% 

SUVA REKA  28,017 11,253 40.16% 30,489 11,591 38.02% 32,226 10,878 33.76% 33,250 12007 36.11% 31,075 11228 36.13% 

UROŠEVAC  44,725 15,897 35.54% 49,386 18,656 37.78% 52,554 19,205 36.54% 55,274 23180 41.94% 51,537 23040 44.71% 

VITINA  20,558 7,378 35.89% 22,340 7,408 33.16% 23,547 7,343 31.18% 24,156 8486 35.13% 21,939 8261 37.65% 

VUČITRN 30,042 10,701 35.62% 32,638 10,557 32.35% 34,144 11,157 32.68% 35,264 13678 38.79% 32,534 13801 42.42% 

ZUBIN POTOK 3,506 207 5.90% 3,731 1,302 34.90% 3,858 2,360 61.17% 3,990 2164 54.24% 2,951 2473 83.80% 

ZVEČANE  4,123 26 0.63% 4,617 975 21.12% 4,371 1,640 37.52% 4,469 2178 48.74% 3,330 2701 81.11% 

MALIŠEVO  20,883 8,947 42.84% 23,229 8,973 38.63% 24,961 8,422 33.74% 26,202 9203 35.12% 24,876 8608 34.60% 

JUNIK 2,570 1,020 39.69% 2,777 1,024 36.87% 2,831 959 33.87% 2,869 995 34.68% 2,563 853 33.28% 

MAMUŠA 1,451 767 52.86% 1,748 757 43.31% 1,930 706 36.58% 2,094 796 38.01% 2,042 723 35.41% 

ELEZ HAN  3,825 1,569 41.02% 4,156 1,501 36.12% 4,335 1,189 27.43% 4,417 1444 32.69% 3,985 1414 35.48% 

GRAČANICA  8,119 2,753 33.91% 9,610 3,412 35.50% 10,559 3,817 36.15% 10,811 4380 40.51% 10,040 3440 34.26% 

RANILUG  2,364 663 28.05% 2,719 1,082 39.79% 2,767 1,276 46.11% 2,750 1309 47.60% 2,270 1174 51.72% 

PARTEŠ 1,787 813 45.50% 2,179 992 45.53% 2,298 1,130 49.17% 2,378 1034 43.48% 2,217 1048 47.27% 

KLOKOT  1,286 476 37.01% 1,603 718 44.79% 1,775 770 43.38% 1,843 856 46.45% 1,697 767 45.20% 

S. MITROVICA  n/a n/a n/a 13,771 2,173 15.78% 11,709 3,549 30.31% 11,658 4725 40.53% 9,240 6226 67.38% 
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2.2.1. Nalazi o učešću po polu na izborima za Skupštinu u opštinama Kosova 
 

Trendovi pokazuju značajnu razliku u učešću muškaraca i žena na izborima za Skupštinu Kosova. Dok imamo 

veliki broj opština sa učešćem od preko 50% muškaraca (15 opština na izborima 2010, 11 opština na izborima 

2014, 9 na izborima 2017, 15 u 2019 i 22 u 2021), broj Opštine sa učešćem od preko 50%  žena je veoma mali 

(1 opština na izborima 2010, nijedna 2014, dve opštine 2017, dve opštine 2019 i šest opština 2021). 
 

Sledeće tabele prikazuju najveće i najniže učešće muškaraca, u 5 opština, u Izborima za Skupštinu Kosova 

(2010, 2014, 2017, 2019 i 2021). 
 

Tabela 12: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca na Izborima za Skupštinu Kosova, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Srbica  67.50% Glogovac 58.28% Z. Potok 61.10% Z. Potok 57.89% Leposavić  84.37% 

2 Mamuša  65.50% Srbica  56.41% Štrpce  55.70% Priština  56.47% Z. Potok 82.14% 

3 Glogovac 63.75% Lipjan 53.81% Ranilug  53.66% Štrpce  56.47% Zvečane  80.87% 

4 Lipjan 57.75% Priština  53.61% Parteš 53.38% Klokot  53.99% S. Mitrovica  65.93% 

5 Priština  56.27% Klokot  52.98% Priština  53.08% Mamuša  53.89% Podujevo  58.52% 
 

 

Tabela 13:  Pet opština sa najmanjim učešćem muškaraca na Izborima za Skupštinu Kosova, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Leposavić  0.57% S. Mitrovica  18.29% S. Mitrovica  31.53% Dragaš 35.47% Dragaš 35.26% 

2 Zvečane  1.59% Zvečane  23.15% Dragaš 33.39% Junik 37.74% Junik 39.88% 

3 Z. Potok 6.53% Leposavić  26.74% Klina  37.75% Klina  39.07% Klina  40.33% 

4 Mitrovica  32.44% Z. Potok 36.27% Junik 37.76% Đakovica  39.47% Đakovica  41.13% 

5 Ranilug   33.14% Dragaš 37.23% Đakovica  38.01% Istog 40.25% Gračanica  42.30% 
 

Dok, sledeće tabele odražavaju najveće i najniže učešće žena, u 5 opština, na Izborima za Skupštinu Kosova 

(2010, 2014, 2017, 2019 i 2021). 
 

Tabela 14:  Pet opština sa najvećim učešćem žena na Izborima za Skupštinu Kosova, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamuša  52.86% Parteš 45.53% Z. Potok 61.17% Z. Potok 54.24% Leposavić  84.70% 

2 Srbica  48.21% Štrpce   45.03% Štrpce  51.40% Štrpce   52.31% Z. Potok 83.80% 

3 Priština  47.01% Klokot  44.79% Parteš 49.17% Pishtinë 49.58% Zvečane  81.11% 

4 Parteš 45.50% Priština  44.21% Novo brdo  47.10% Zvečane  48.74% S. Mitrovica  67.38% 

5 Lipjan 45.15% Mamuša  43.31% Priština  43.90% Ranilug  47.60% Priština  49.07% 
 

 

Tabela 15: Pet opština sa najmanjim učešćem žena na Izborima za Skupštinu Kosova, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Leposavić  0.25% S. Mitrovica  15.78% Dragaš 25.14% Dragaš 28.44% Dragaš 25.09% 

2 Zvečane  0.63% Zvečane  21.12% Klina  26.65% Srbica  29.77% Srbica  28.77% 

3 Z. Potok 5.90% Leposavić  24.40% Elez Han  27.43% Klina  30.66% Klina  29.09% 

4 Mitrovica  18.88% Dragaš 29.28% Srbica  27.44% Orahovac   32.10% Glogovac 32.04% 

5 Dečane  27.32% Đakovica  30.75% Glogovac  29.46% Đakovica  32.65% Dečane  38.08% 
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2.3. Učešće po polu na Lokalnim izborima u svim opštinama Kosova  
 

U naredne dve tabele prikazaćemo podatke o učešću birača muškog pola u četiri procesa Lokalnih izbora za skupštine opština. 

Takođe, ove tabele će pokazati koliko ih je upisano u birački spisak svake opštine. 
 

Podaci prikazani u ove dve tabele omogućiće nam da izvučemo zaključke o tome koje su to 5-opština sa najvećim, a što 

najmanjim učešćem birača na dan izbora. 

 

Tabela 16: Učešće muškaraca na Lokalnim izborima za Skupštine opštine, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

 
Registrovani 

birači  
Birači koji su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

DEČANE  18,361 8,267 45.02% 20,482 7,735 37.76% 21,527 9041 42.00% 20,503 8,458 41.25% 

ĐAKOVICA  46,951 22,832 48.63% 54,646 20,979 38.39% 58,177 23574 40.52% 58,070 22590 38.90% 

GLOGOVAC  23,363 15,866 67.91% 25,950 12,361 47.63% 27,575 14607 52.97% 28,474 14026 49.26% 

GNJILANE  44,970 21,245 47.24% 48,259 22,495 46.61% 51,236 25220 49.22% 51,839 23786 45.88% 

DRAGAŠ 17,698 6,640 37.52% 19,774 6,983 35.31% 20,374 7766 38.12% 19,792 7252 36.64% 

ISTOG 20,290 9,260 45.64% 23,797 9,462 39.76% 24,649 10410 42.23% 24,960 10506 42.09% 

KAČANIK  15,248 8,255 54.14% 16,647 7,350 44.15% 17,460 9120 52.23% 16,811 8974 53.38% 

KLINA  19,400 9,675 49.87% 22,857 9,381 41.04% 24,491 10406 42.49% 25,026 9900 39.56% 

KOSOVO POLJE  13,508 6,855 50.75% 16,255 7,125 43.83% 18,657 8861 47.49% 20,690 9395 45.41% 

KAMENICA  17,723 8,485 47.88% 19,258 8,921 46.32% 19,585 9856 50.32% 18,290 9234 50.49% 

J. MITROVICA  42,377 15,757 37.18% 37,167 14,494 39.00% 40,395 17743 43.92% 40,273 17583 43.66% 

LEPOSAVIĆ  8,681 56 0.65% 10,026 2,221 22.15% 9,258 4352 47.01% 6,564 5048 76.90% 

LIPJAN 24,959 13,883 55.62% 28,384 14,139 49.81% 30,472 16312 53.53% 31,500 15958 50.66% 

NOVO BRDO  4,208 1,052 25.00% 4,814 2,430 50.48% 5,132 2914 56.78% 4,978 3046 61.19% 

OBILIĆ  10,527 5,124 48.67% 11,985 5,850 48.81% 12,682 6970 54.96% 12,716 7086 55.73% 

ORAHOVAC  24,775 11,042 44.57% 28,037 12,147 43.32% 29,679 13484 45.43% 30,112 12402 41.19% 

PEĆ  45,744 18,834 41.17% 52,835 19,700 37.29% 56,533 23562 41.68% 55,948 21472 38.38% 

PODUJEVO  38,022 19,520 51.34% 41,810 19,593 46.86% 43,118 22938 53.20% 43,268 22447 51.88% 

PRIŠTINA  78,911 35,526 45.02% 86,769 40,418 46.58% 94,625 48058 50.79% 98,024 47005 47.95% 

PRIZREN 70,100 30,193 43.07% 78,885 31,543 39.99% 85,025 36613 43.06% 87,894 33436 38.04% 

SRBICA  25,155 15,962 63.45% 27,656 10,782 38.99% 28,666 11151 38.90% 28,024 13540 48.32% 

ŠTIMLJE 11,105 6,191 55.75% 12,582 6,045 48.04% 13,526 7339 54.26% 14,028 7462 53.19% 

ŠTRPCE  6,351 1,956 30.80% 7,131 3,511 49.24% 7,042 3994 56.72% 6,382 3731 58.46% 

SUVA REKA  28,628 14,140 49.39% 31,626 14,115 44.63% 33,812 15724 46.50% 34,174 14720 43.07% 

UROŠEVAC  45,425 21,930 48.28% 51,153 23,003 44.97% 55,329 28312 51.17% 57,283 27670 48.30% 

VITINA  21,586 10,043 46.53% 23,994 9,945 41.45% 25,606 11803 46.09% 24,990 11325 45.32% 

VUČITRN 31,833 15,191 47.72% 35,551 15,666 44.07% 37,495 18433 49.16% 37,480 17812 47.52% 

ZUBIN POTOK 4,008 269 6.71% 4,664 1,166 25.00% 4,516 2124 47.03% 3,432 2256 65.73% 

ZVEČANE  4,324 27 0.62% 5,196 813 15.65% 4,693 2316 49.35% 3,531 2914 82.53% 

MALIŠEVO  22,347 11,360 50.83% 25,082 12,089 48.20% 26,950 12873 47.77% 27,978 12342 44.11% 

JUNIK 2,520 1,100 43.65% 2,771 1,031 37.21% 2,771 1229 44.35% 2,184 1118 51.19% 

MAMUŠA 1,534 1,002 65.32% 1,853 1,094 59.04% 2,033 1296 63.75% 2,161 1451 67.14% 

ELEZ HAN  3,987 2,316 58.09% 4,382 2,394 54.63% 4,656 2702 58.03% 4,383 2704 61.69% 

GRAČANICA  8,438 1,993 23.62% 9,824 4,419 44.98% 10,705 4513 42.16% 10,470 4713 45.01% 

RANILUG  2,497 322 12.90% 2,865 1,387 48.41% 2,862 1640 57.30% 2,596 1429 55.05% 

PARTEŠ n/a n/a n/a 2,210 1,210 54.75% 2,388 1347 56.41% 2,349 1179 50.19% 

KLOKOT  1,457 382 26.22% 1,744 962 55.16% 1,956 1266 64.72% 1,946 1176 60.43% 

S. MITROVICA  n/a n/a n/a 13,400 2,668 19.91% 10,491 3943 37.58% 8,381 5611 66.95% 
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Sledeći podaci odražavaju učešće na izborima za Skupštinu Kosova, sa posebnim akcentom na učešće žena u pet 

parlamentarnih izbornih procesa. Sledeća tabela detaljno prikazuje broj muških birača registrovanih u svakoj od opština 

Republike Kosovo i koliko ih je glasalo na dan izbora. 

 

 

 

 

 

Tabela 17: Učešće žena na Lokalnim izborima za Skupštine opštine, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

 
Registrovani 

birači 
Birači koji su glasali 

Registrovani 
birači 

Birači koji 
su glasali 

Registrovani 
birači 

Birači koji 
su glasali 

Registrovani 
birači 

Birači koji 
su glasali 

DEČANE  17,366 6,299 36.27% 19,574 8,426 43.05% 20,920 7,289 34.84% 19,372 6,365 32.86% 

ĐAKOVICA  44,915 19,128 42.59% 52,779 24,444 46.31% 56,241 19,069 33.91% 55,095 17,965 32.61% 

GLOGOVAC  21,350 12,033 56.36% 24,117 11,152 46.24% 25,833 9,534 36.91% 26,434 8,831 33.41% 

GNJILANE  42,460 16,936 39.89% 46,009 25,829 56.14% 49,163 20,990 42.69% 49,223 19,138 38.88% 

DRAGAŠ 17,756 6,272 35.32% 19,459 8,248 42.39% 19,964 6,687 33.50% 19,267 6,059 31.45% 

ISTOG 18,243 7,060 38.70% 21,772 10,668 49.00% 23,034 8,420 36.55% 22,733 8,436 37.11% 

KAČANIK  14,149 6,152 43.48% 15,644 8,079 51.64% 16,457 7,236 43.97%, 15,836 6,927 43.74% 

KLINA  17,176 7,354 42.82% 20,834 9,647 46.30% 22,917 7,742 33.78% 23,279 7,424 31.89% 

KOSOVO POLJE  12,646 4,653 36.79% 15,431 7,694 49.86% 17,704 6,715 37.93% 19,599 6,753 34.46% 

KAMENICA  16,817 6,470 38.47% 18,118 9,919 54.75% 18,428 7,921 42.98% 16,871 7,354 43.59% 

J. MITROVICA  40,930 10,623 25.95% 35,393 15,070 42.58% 38,647 13,345 34.53% 38,273 13,101 34.23% 

LEPOSAVIĆ  7,869 11 0.14% 9,487 2,222 23.42% 8,489 3,740 44.06% 6,143 4,467 72.72% 

LIPJAN 23,125 10,299 44.54% 26,745 15,569 58.21% 29,076 12,710 43.71% 29,545 11,823 40.02% 

NOVO BRDO  3,730 832 22.31% 4,319 2,857 66.15% 4,716 2,450 51.95% 4,389 2,557 58.26% 

OBILIĆ  9,677 3,586 37.06% 11,172 6,329 56.65% 11,900 5,285 44.41% 11,823 5,409 45.75% 

ORAHOVAC  22,625 7,948 35.13% 25,778 12,683 49.20% 27,521 9,982 36.27% 27,506 8,929 32.46% 

PEĆ  43,412 15,318 35.29% 50,243 22,468 44.72% 54,158 20,171 37.24% 53,103 17,257 32.50% 

PODUJEVO  34,946 12,805 36.64% 38,866 20,318 52.28% 40,970 16,373 39.96% 40,294 15,656 38.85% 

PRIŠTINA  76,024 27,523 36.20% 85,374 46,123 54.02% 93,716 39,401 42.04% 97,954 38,522 39.33% 

PRIZREN 67,749 24,787 36.59% 77,542 35,363 45.60% 83,859 30,493 36.36% 85,465 26,530 31.04% 

SRBICA  22,443 12,019 53.55% 24,899 9,375 37.65% 26,304 5,735 21.80% 25,455 9,076 35.66% 

ŠTIMLJE 10,425 4,656 44.66% 11,862 6,328 53.35% 12,830 5,730 44.66% 12,987 5,750 44.28% 

ŠTRPCE  5,909 1,608 27.21% 6,687 4,545 67.97% 6,739 3,626 53.81% 6,028 3,281 54.43% 

SUVA REKA  26,904 12,009 44.64% 30,231 15,912 52.63% 32,578 13,019 39.96% 32,589 12,134 37.23% 

UROŠEVAC  42,881 15,727 36.68% 49,092 2,5076 51.08% 53,232 22,881 42.98% 54,707 21,409 39.13% 

VITINA  19,852 7,538 37.97% 22,252 11,093 49.85% 23,711 9,176 38.70% 23,094 8,358 36.19% 

VUČITRN 28,929 9,098 31.45% 32,523 15,599 47.96% 34,483 12,863 37.30% 34,204 12,266 35.86% 

ZUBIN POTOK 3,474 228 6.56% 4,284 1,346 31.42% 3,884 1,697 43.69% 3,011 1,892 62.84% 

ZVEČANE  4,085 1 0.02% 4,790 880 18.37% 4,376 1,875 42.85% 3,348 2,846 85.01% 

MALIŠEVO  19,971 8,882 44.47% 22,965 12,975 56.50% 25,323 9,462 37.37% 26,040 9,499 36.48% 

JUNIK 2,442 1,120 45.86% 2,755 1,493 54.19% 2,819 1,278 45.34% 2,343 1,158 49.42% 

MAMUŠA 1,301 757 58.19% 1,688 1,154 68.36% 1,902 1,222 64.25% 2,062 1,323 64.16% 

ELEZ HAN  3,696 1,891 51.16% 4,119 2,853 69.26% 4,339 2,315 53.35% 4,084 2,244 54.95% 

GRAČANICA  7,879 1,536 19.49% 9,376 5,680 60.58% 10,458 3,676 35.15% 10,201 4,089 40.08% 

RANILUG  2,325 246 10.58% 2,667 1,732 64.94% 2,716 1,395 51.36% 2,288 1,209 52.84% 

PARTEŠ n/a n/a n/a 2,122 1,525 71.87% 2,306 1,275 55.29% 2,230 1,115 50.00% 

KLOKOT  1,249 289 23.14% 1,553 1,108 71.35% 1,786 1,068 59.80% 1,729 956 55.29% 

S. MITROVICA  n/a n/a n/a 14,515 3,404 23.45% 11,306 4,059 35.90% 9,340 6,495 69.54% 
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2.3.1. Nalazi o učešću po polu na Lokalnim izborima u opštinama Kosova 
 

Trendovi pokazuju značajnu razliku u učešću muškaraca i žena na izborima za Skupštinu Kosova. Dok imamo 

veliki broj opština sa preko 50% učešća muškaraca (10 opština na izborima 2009, 5 opština na izborima 2013, 

16 na izborima 2017 i 18 u 2021), broj opština sa preko 50% učešća žena je veoma mali, sa izuzetkom Vitine 

2013 (4 opštine na izborima 2009, 20 u 2013, 7 u 2017 i 11 u 2021). 
 

Sledeće tabele prikazuju najveće i najniže učešće muškaraca, u 5 opština, u Izborima za Skupštinu Kosova 

(2009, 2013, 2017 i 2021). 
 

 

 

 

Dok, sledeće tabele odražavaju najveće i najniže učešće žena birača, u 5 opština, na Izborima za Skupštinu 

Kosova (2010, 2014, 2017, 2019 i 2021).  
 

Tabela 20:  Pet opština sa najvećim učešćem žena na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Mamuša  58.19% Parteš 71.87% Mamuša  64.25% Zvečane  85.01% 

2 Glogovac 56.36% Klokot  71.35% Klokot  59.80% Leposavić  72.72% 

3 Srbica  53.55% Elez Han  69.26% Parteš 55.29% S. Mitrovica  69.54% 

4 Elez Han  51.16% Mamuša  68.36% Štrpce  53.81% Mamuša  64.16% 

5 Junik 45.86% Štrpce  67.97% Elez Han  53.35% Z. Potok 62.84% 
 

 

Tabela 21: Pet opština sa najmanjim učešćem žena na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Zvečane  0.02% Zvečane  18.37% Srbica  21.80% Prizren 31.04% 

2 Leposavić  0.14% Leposavić  23.42% Dragaš 33.50% Dragaš 31.45% 

3 Z. Potok 6.56% S. Mitrovica  23.45% Klina  33.78% Klina  31.89% 

4 Ranilug  10.58% Z. Potok 31.42% Đakovica  33.91% Orahovac  32.46% 

5 Gračanica  19.49% Srbica  37.65% J. Mitrovica  34.53% Peć  32.50% 

Tabela 18: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Glogovac 67.91% Mamuša  59.04% Klokot   64.72% Zvečane  82.53% 

2 Mamuša  65.32% Klokot  55.16% Mamuša  63.75% Leposavić  76.90% 

3 Srbica  63.45% Parteš 54.75% Elez Han  58.03% Mamuša  67.14% 

4 Elez Han  58.09% Elez Han  54.63% Ranilug  57.30% S. Mitrovica  66.95% 

5 Štimlje 55.75% Novo brdo  50.48% Novo brdo  56.78% Z. Potok 65.73% 

Tabela 19:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Zvečane  0.62% Zvečane  15.65% S. Mitrovica  37.58% Dragaš 36.64% 

2 Leposavić  0.65% S. Mitrovica  19.91% Dragaš 38.12% Prizren 38.04% 

3 Z. Potok 6.71% Leposavić  22.15% Srbica  38.90% Peć  38.38% 

4 Ranilug  12.90% Z. Potok 25.00% Đakovica  40.52% Đakovica  38.90% 

5 Gračanica  23.62% Dragaš 35.31% Peć  41.68% Klina  39.56% 
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TREĆI DEO 

3. UČEŠĆE NA IZBORIMA PO STAROSNIM GRUPAMA: 18 – 21; 22 – 25; 26 – 40; 41 – 64; 65 – 99; I 

IZNAD 100 GODINA 7 
 

Ovo poglavlje ovog dokumenta će dati veliki broj odgovora koji se odnose na učešće na centralnim ili lokalnim izborima i to 

prema šest starosnih grupa (18 - 21; 22 - 25; 26 - 40; 41 - 64; 65 - 99; i preko 100). Takođe, ovi podaci su podeljeni prema 

učešću polova u ovim izbornim procesima. 
 

Opšti podaci, prikazani u tabeli, pokazuju učešće u glasanju po starosnim grupama u svim izbornim procesima (2009 - 2021) 

na dan izbora, na biračkim mestima. 

 

                                                           
7Podaci prikazani u tabeli pokazuju procenat unutar starosne grupe. Dakle, koliki broj registrovanih birača u okviru određene starosne grupe i koji 
procenat njih je glasao. Primer na izborima 2010: 77,326: 147,228 X 100 = 52.52%. 

Tabela 22: Učešće u glasanju po starosnim grupama na Izborima za Skupštinu i Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

IZBORI  2010  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Registrovani birači  147,228 157,217 585,157 539,650 200,151 1,233 

Birači koji su glasali  77,326 52.52% 70,256 44.69% 228,339 39.02% 263,542 48.84% 68,113 34.03% 80 6.49% 
 

IZBORI  2014  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Registrovani birači  139,636 169,522 611,726 633,105 226,451 2,014 

Birači koji su glasali  70,429 50.44% 74,077 43.70% 219,025 35.80% 288,449 45.56% 82,452 36.41% 84 4.17% 
 

IZBORI  2017  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Registrovani birači  136,773 170,525 614,284 697,907 250,513 2,939 

Birači koji su glasali  65,193 47.67% 73,458 43.08% 215,282 35.05% 303,635 43.51% 89,534 35.74% 59 2.01% 
 

IZBORI  2019  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Registrovani birači  159,260 167,529 614,697 730,701 261,887 3,794 

Birači koji su glasali  78,965 49.58% 73,970 44.15% 233,879 38.05% 335,315 45.89% 104,780 40.01% 88  2.32% 

 

IZBORI  2021  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Registrovani birači  126,487 154,591 574,349 693,262 245,731 442 

Birači koji su glasali  67,036 53.00% 72,647 46.99% 237,114 41.28% 336,553 48.55% 101,843 41.44% 34 7.69% 
 
 

IZBORI 2009  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Registrovani birači  134,802 153,444 571,601 512,264 190,780 850 

Birači koji su glasali  68,436 50.77% 63,811 41.59% 215,626 37.72% 245,547 47.93% 65,748 34.46% 77 9.06% 
 

IZBORI  2013  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Registrovani birači  157,397 168,343 609,195 615,395 226,918 2,109 

Birači koji su glasali  88,311 56.11% 80,733 47.96% 244,713 40.17% 312,934 50.85% 86,075 37.93% 47 2.23% 
 

IZBORI  2017  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Registrovani birači  153,737 171,334 617,234 699,122 246,619 2,906 

Birači koji su glasali  77,721 50.55% 78,081 45.57% 234,800 38.04% 327,771 46.88% 93,304 37.83% 40 1.38% 
 

IZBORI  2021  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Registrovani birači  157,515 158,957 599,952 726,962 241,697 365 

Birači koji su glasali  75,325 47.82% 65,959 41.49% 220,605 36.77% 324,684 44.66% 100,765 41.69% 22 6.03% 
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Oslanjajući se na podatke prikazane u prethodnoj tabeli i na donjem grafikonu, može se zaključiti da najveći procenat na 

izborima ostvaruje Starosna grupa 18 - 21 godina i 41 – 46 godina. 
 

Starosna grupa 18-21 godina, zabeležila je najveći procenat učešća u glasanju na Lokalnim izborima 2013. godine, koji je 

dostigao 56,11%, kada je od 157,397 registrovanih birača iz ove starosne grupe glasalo njih 88,311. Visok procenat učešća u 

ovoj starosnoj grupi zabeležen je u na izborima za Skupštinu 2021 (53%). 
 

Starosna grupa 22 – 25 godina, ni u jednom slučaju nije dostigla 50 odsto učešća ni u jednom od devet izbornih procesa. Najveći 

procenat učešća u glasanju iz ove starosne grupe zabeležen je u Lokalnim izborima 2013, oko 48%, dok je najmanji procenat 

zabeležen na izborima za Skupštinu 2021, oko 42%. 
 

Starosna grupa 26 – 40 godina i starosna grupa 65 – 99 godina, imaju najniži procenti učešća u izbornim procesima u našoj 

zemlji. U većini slučajeva, ovaj procenat je oko 35%. 
 

Starosna grupa 41 – 64 godina, pokazuje veće rezultate učešća u glasanju. To je starosna grupa koja druga po redu, posle 

starosne grupe 18 - 21 godina, učestvuje u izbornim procesima, na dan izbora. Takođe, ova starosna grupa ima najveći broj 

građana sa pravom glasa u odnosu na sve ostale starosne grupe. 
 

Starosna grupa iznad > 100 godina, ima najmanji broj registrovanih birača i njihovo učešće u glasanju. Samo u Lokalnim izborima 

2009. glasalo je 9,06% registrovanih birača preko >100 godina, dok je u ostalim izbornim procesima ovaj procenat još više 

opao. 
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Grafikon 6: Učešće u glasanju na dan izbora prema starosnim grupama na Izborima za Skupštinu i 
Lokalnim izborima, 2009 - 2021.  

2009 Zgjedhjet Lokale 2010 Zgjedhjet për Kuvend 2013 Zgjedhjet Lokale

2014 Zgjedhjet për Kuvend 2017 Zgjedhjet për Kuvend 2017 - Zgjedhjet Lokale

2019 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet Lokale
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3.2.  Učešće u Izborima za Skupštinu i Lokalnim izborima po polu i Starosnim grupama8 

Ova tabela (21) biće dalje raščlanjena u narednoj tabeli, u kojoj je prikazano učešće u glasanju prema Starosnim grupama (18 
- 21; 22 - 25; 26 - 40; 41 - 64; 65 - 99; i više od 100), ali i podeljeno po polu. 

                                                           
8 Podatci prikazani u tabeli pokazuju procenat unutar starosne grupe. Procenti izlaznosti se dobijaju tako što se broj birača jednog pola koji su glasali podeli sa 

brojem registrovanih birača tog pola. Na primer: 46,082 (birači koji su glasali): 78,985 (registrovani birači) X 100 = 58.34%.  

Tabela 23: Učešće u izborima po Starosnim grupama i polu na Izborima za Skupštinu i Lokalnim Izborima, 2009 – 2021. 

2010 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Registrovani birači  78,985 82,934 304,000 279,818 94,813 396 

Birači koji su glasali  46,082 58.34% 44,155 53.24% 136,457 44.89% 145,035 51.83% 39,612 41.78% 35 8.84% 

 Ž ( 18 – 21) Ž ( 22 – 25) Ž ( 26 – 40) Ž ( 41 – 64) Ž ( 65 – 99) Ž ( >100) 

Registrovani birači a 68,243 74,283 281,157 259,832 105,338 837 
Birači ženskog pola koji su glasali  31,244 45.78% 26,101 35.14% 91,882 32.68% 118,507 45.61% 28,501 27.06% 45 5.38% 

 

2014 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Registrovani birači  73,234 89,000 317,748 327,679 104,515 621 

Birači koji su glasali  39,659 54.15% 44,253 49.72% 133,417 41.99% 157,087 47.94% 47,373 45.33% 35 5.64% 

 Ž ( 18 – 21) Ž ( 22 – 25) Ž ( 26 – 40) Ž ( 41 – 64) Ž ( 65 – 99) Ž ( >100) 

Registrovani birači a 66,402 80,522 293,978 305,426 121,936 1,393 
Birači ženskog pola koji su glasali  30,770 46.34% 29,824 37.04% 85,608 29.12% 131,362 43.01% 35,079 28.77% 49 3.52% 

 

2017 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Registrovani birači  71,466 88,996 319,723 360,478 115,049 868  

Birači koji su glasali  36,748 51.42% 43,286 48.64% 132,596 41.47% 166,818 46.28% 51,741 44.97% 23 2.65% 

 Ž ( 18 – 21) Ž ( 22 – 25) Ž ( 26 – 40) Ž ( 41 – 64) Ž ( 65 – 99) Ž ( >100) 

Registrovani birači a 65,307 81,529 294,561 337,429 135,464 2,071 

Birači ženskog pola koji su 
glasali  

28,445 43.56% 30,172 37.01% 82,686 28.07% 136,817 40.55% 37,793 27.90% 36 1.74% 
 

2019 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Registrovani birači  82,849 87,021 319,862 376,218 120,597 1,126 

Birači koji su glasali  43,346 52.32% 42,127 48.41% 137,697 43.05% 179,863 47.81% 58,947 48.88% 29 2.58% 

 Ž ( 18 – 21) Ž ( 22 – 25) Ž ( 26 – 40) Ž ( 41 – 64) Ž ( 65 – 99) Ž ( >100) 

Registrovani birači  76,411 80,508 294,835 354,483 141,290 2,668 
Birači ženskog pola koji su glasali  35,619 46.62% 31,843 39.55% 96,182 32.62% 155,452 43.85% 45,833 32.44% 59 2.21% 

 

2021 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Registrovani birači  65,722 80,056 299,616 354,249 115,779 106 

Birači koji su glasali  37,234 56.65% 41,644 52.02% 141,947 47.38% 184,443 52.07% 58,510 50.54% 8 7.55% 

 Ž ( 18 – 21) Ž ( 22 – 25) Ž ( 26 – 40) Ž ( 41 – 64) Ž ( 65 – 99) Ž ( >100) 

Registrovani birači a 60,765 74,535 274,733 339,013 129,952 336 
Birači ženskog pola koji su glasali  29,802 49.04% 31,003 41.60% 95,167 34.64% 152,110 44.87% 43,333 33.35% 26 7.74% 

 

2009 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Registrovani birači  73,303 81,143 296,427 265,574 90,267 297  

Birači koji su glasali  40,646 55.45% 39,493 48.67% 124,129 41.88% 131,147 49.38% 37,105 41.11% 31  10.44% 

 Ž ( 18 – 21) Ž ( 22 – 25) Ž ( 26 – 40) Ž ( 41 – 64) Ž ( 65 – 99) Ž ( >100) 

Registrovani birači  61,499 72,301 275,174 246,690 100,513 553 
Birači ženskog pola koji su glasali  27,790 45.19% 24,318 33.63% 91,497 33.25% 111,400 45.16% 28,643 28.50% 46 8.32% 

 

2013 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Registrovani birači  82,917 88,473 315,965 318,489 105,788 689 

Birači koji su glasali  42,633 51.42% 40,487 45.76% 121,180 38.35% 142,233 44.66% 41,080  38.83% 14 2.03% 

 Ž ( 18 – 21) Ž ( 22 – 25) Ž ( 26 – 40) Ž ( 41 – 64) Ž ( 65 – 99) Ž ( >100) 

Registrovani birači  74,480 79,870 293,230 296,906 121,130 1,420 
Birači ženskog pola koji su glasali  45,678 61.33% 40,246 50.39% 123,533 42.13% 170,701 57.49% 44,995 37.15% 33 2.32% 

 

2017 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Registrovani birači  80,118 89,454 321,645 361,125 112,950 855 

Birači koji su glasali  42,747 53.36% 45,049 50.36% 139,110 43.25% 174,821 48.41% 52,074 46.10% 11 1.29% 

 Ž ( 18 – 21) Ž ( 22 – 25) Ž ( 26 – 40) Ž ( 41 – 64) Ž ( 65 – 99) Ž ( >100) 

Registrovani birači  73,619 81,880 295,589 337,997 133,669 2,051 
Birači ženskog pola koji su glasali  34,974 47.51% 33,032 40.34% 95,690 32.37% 152,950 45.25% 41,230 30.84% 29 1.41% 

 

2021 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Registrovani birači  81,702 82,484 315,280 373,967 113,985 86 

Birači koji su glasali  41,531 50.83% 37,717 45.73% 130,557 41.41% 175,728 46.99% 57,219 50.20% 5 5.81% 

 Ž ( 18 – 21) Ž ( 22 – 25) Ž ( 26 – 40) Ž ( 41 – 64) Ž ( 65 – 99) Ž ( >100) 
Registrovani birači a 75,813 76,473 284,672 352,995 127,712 279 

Birači ženskog pola koji su glasali  33,794 44.58% 28,242 36.93% 90,048 31.63% 148,956 42.20% 43,546 34.10% 17 6.09% 
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Na osnovu podataka iz tabele, kod muškaraca, generalno gledano, starosna grupa 18 - 21 godina beleži najveće 

učešće u svim izbornim procesima. Podaci govore o učešću od preko 50% (2009. – 55.45%; 2010. – 58.34%; 

2013. – 51.42%; 2014. – 54.15%; 2017. – 51.42%; 2017. – 53.396%, 2017. – 2017. – 2017. – 2017. – 20.396%, 

5.5% i 2021 – 50, 83%). 
 

Drugačija je situacija sa učešćem na izborima starosne grupe od 26 do 40 godina, koja beleži najmanji procenat, 

iako je broj građana sa pravom glasa, u okviru njih, uvek bio preko pola miliona birača. 

 
 

 Analizirajući podatke prikazane u donjem grafikonu, napominjemo da je izborni rekord u pogledu procenta 

učešća u glasanju, registrovan među ženama starosne grupe 18-21 na Lokalnim izborima 2013. godine 

(61,33%). Dok, ne računajući učešće u glasanju starosne grupe preko 100 godina zbog malog broja građana sa 

pravom glasa, najmanji procenat učešća kod žena obeležen je kod Starosne grupe 65 – 99 godina  (27.06%) 

tokom izbora za Skupštinu 2010. Godine.  
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Grafikon 7: Učešće muškaraca po starosnim grupama na Izborima za Skupštinu i za Lokalne 
izbore, 2009 - 2021  

2009 Zgjedhjet Lokale 2010 Zgjedhjet për Kuvend 2013 Zgjedhjet Lokale

2014 Zgjedhjet për Kuvend 2017 Zgjedhjet për Kuvend 2017 Zgjedhjet Lokale

2019 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet Lokale
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Grafikon 8: Ućešće žena po starosnim grupama u Izborima za Skupštinu i Lokalnim izborima, 
2009 - 2021.  

2009 Zgjedhjet Lokale 2010 Zgjedhjet për Kuvend 2013 Zgjedhjet Lokale

2014 Zgjedhjet për Kuvend 2017 Zgjedhjet për Kuvend 2017 Zgjedhjet Lokale

2019 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet Lokale



| 41 

 
 

3.3. Učešće na izborima po starosnim grupama 18 – 21 godina, polu i opštinama na Izborima za Skupštinu Kosova   

 

Podaci predstavljeni u sledećoj tabeli pokazuju učešće birača muškog I ženskog pola u starosnoj grupi 18-21 u svim opštinama Republike 

Kosovo i u pet izbornih procesa za Skupštinu Kosova. Broj upisanih birača ove starosne grupe varira od oko 126 hiljada birača do oko 160 

hiljada (2010 – 147,228; 2014 – 139,636; 2017 – 136,773; 2019 – 159,260; i 2021 – 126,487). 

 

 

 

Tabela 24: Procenat učešća na izborima, po polu i po starosnim grupama 18 -21 godina na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

IZBORI  
ZA SKUPŠTINU 

2010 2014 2017 2019 2021 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali  

Registrova
ni birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrova
ni birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrova
ni birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrova
ni birači  

Birači koji  
su glasali 

STAROSNA GRUPA 18 – 21  18 – 21   18 – 21   18 – 21   18 – 21  

DEČANE  
M 2,013 929 46.15% 1,744 891 51.09% 1,547 775 50.10% 1,596 833 52.19% 1,157 672 58.08% 

Ž 1,809 538 29.74% 1,585 608 38.36% 1,528 665 43.52% 1,553 661 42.56% 1,094 513 46.89% 

ĐAKOVICA  
M  5,315 2,574 48.43% 4,967 2,182 43.93% 4,586 2,008 43.79% 4,943 2,118 42.85% 3,834 1,803 47.03% 

Ž 4,547 1,689 37.15% 4,479 1,692 37.78% 4,071 1,464 35.96% 4,577 1,670 36.49% 3,577 1,401 39.17% 

GLOGOVAC 
M 2,695 1,743 64.68% 2,193 1,488 67.85% 2,216 1,173 52.93% 2,563 1,371 53.49% 2,117 1,179 55.69% 

Ž 2,368 1,186 50.08% 1,975 1,090 55.19% 2,025 818 40.40% 2,381 1,080 45.36% 1,959 848 43.29% 

GNJILANE  
M 4,437 2,800 63.11% 4,174 2,397 57.43% 3,879 2,283 58.86% 4,419 2,453 55.51% 3,550 2,144 60.39% 

Ž  4,054 2,249 55.48% 3,819 1,996 52.26% 3,618 1,855 51.27% 4,243 2,157 50.84% 3,300 1,809 54.82% 

DRAGAŠ 
M  1,418 727 51.27% 1,378 667 48.40% 1,215 544 44.77% 1,386 647 46.68% 1,093 506 46.29% 

Ž  1,298 512 39.45% 1,150 430 37.39% 1,075 369 34.33% 1,255 462 36.81% 1,043 373 35.76% 

ISTOG 
M 1,962 1,108 56.47% 1,911 978 51.18% 1,855 868 46.79% 2,001 1,032 51.57% 1,501 826 55.03% 

Ž 1,589 714 44.93% 1,742 748 42.94% 1,706 649 38.04% 1,870 872 46.63% 1,416 676 47.74% 

KAČANIK  
M 1,506 1,040 69.06% 1,329 777 58.47% 1,267 715 56.43% 1,532 903 58.94% 1,188 812 68.35% 

Ž  1,322 693 52.42% 1,224 602 49.18% 1,166 509 43.65% 1,404 723 51.50% 1,121 659 58.79% 

KLINA  
M  2,219 1,186 53.45% 2,043 1,019 49.88% 1,886 800 42.42% 2,164 939 43.39% 1,738 799 45.97% 

Ž  1,800 780 43.33% 1,775 742 41.80% 1,742 587 33.70% 2,100 812 38.67% 1,591 633 39.79% 

KOSOVO POLJE   
M 1,331 854 64.16% 1,231 663 53.86% 1,414 722 51.06% 1,745 933 53.47% 1,387 801 57.75% 

Ž 1,106 541 48.92% 1,221 550 45.05% 1,318 579 43.93% 1,558 770 49.42% 1,282 683 53.28% 

KAMENICA  
M 1,589 1,052 66.21% 1,521 926 60.88% 1,413 824 58.32% 1,430 856 59.86% 1,076 656 60.97% 

Ž  1,482 804 54.25% 1,341 680 50.71% 1,192 606 50.84% 1,353 715 52.85% 1,023 573 56.01% 

J. MITROVICA  
M  3,425 1,461 42.66% 2,801 1,490 53.20% 3,035 1,501 49.46% 3,442 1,888 54.85% 2,733 1,592 58.25% 

Ž  3,084 874 28.34% 2,646 1,185 44.78% 2,740 1,223 44.64% 3,122 1,543 49.42% 2,532 1,294 51.11% 

LEPOSAVIĆ  
M 104 2 1.92% 213 48 22.54% 122 49 40.16% 165 75 45.45% 61 54 88.52% 

Ž 100 3 3.00% 179 38 21.23% 107 42 39.25% 126 66 52.38% 42 37 88.10% 

LIPJAN 
M 2,537 1,770 69.77% 2,274 1,483 65.22% 2,276 1,379 60.59% 2,940 1,780 60.54% 2,391 1,582 66.16% 

Ž  2,187 1,243 56.84% 2,098 1,152 54.91% 2,114 1,042 49.29% 2,650 1,385 52.26% 2,177 1,205 55.35% 

NOVO BRDO  
M  203 129 63.55% 260 157 60.38% 239 178 74.48% 262 188 71.76% 239 163 68.20% 

Ž  173 81 46.82% 265 159 60.00% 233 157 67.38% 263 154 58.56% 234 150 64.10% 

OBILIĆ  
M 915 572 62.51% 850 537 63.18% 871 517 59.36% 1,051 613 58.33% 854 560 65.57% 

Ž 857 439 51.23% 789 422 53.49% 822 413 50.24% 965 513 53.16% 829 439 52.96% 

ORAHOVAC  
M 2,766 1,536 55.53% 2,662 1,407 52.85% 2,546 1,281 50.31% 2,883 1,365 47.35% 2,228 1,249 56.06% 

Ž 2,176 893 41.04% 2,268 984 43.39% 2,092 832 39.77% 2,519 1,020 40.49% 1,976 852 43.12% 

PEĆ  
M 4,320 2,390 55.32% 4,021 2,044 50.83% 3,945 1,956 49.58% 4,295 2,251 52.41% 3,270 1,919 58.69% 

Ž 3,801 1,666 43.83% 3,733 1,667 44.66% 3,630 1,638 45.12% 3,994 1,911 47.85% 3,106 1,578 50.80% 

PODUJEVO  
M  3,793 2,424 63.91% 3,319 2,015 60.71% 3,289 1,845 56.10% 3,953 2,330 58.94% 3,266 2,138 65.46% 

Ž  3,170 1,482 46.75% 2,969 1,462 49.24% 3,040 1,450 47.70% 3,793 2,000 52.73% 3,156 1,713 54.28% 

PRIŠTINA  
M 6,907 4,306 62.34% 6,305 3,623 57.46% 6,689 3,667 54.82% 7,975 4,818 60.41% 6,602 3,946 59.77% 

Ž 6,313 3,555 56.31% 5,869 3,073 52.36% 6,054 2,957 48.84% 7,283 4,059 55.73% 5,895 3,235 54.88% 

PRIZREN 
M 7,383 3,852 52.17% 6,802 3,006 44.19% 6,746 2,911 43.15% 7,836 3,275 41.79% 6,299 2,821 44.78% 

Ž  6,414 2,588 40.35% 6,175 2,300 37.25% 5,973 2,196 36.77% 6,984 2,508 35.91% 5,630 2,211 39.27% 

SRBICA  
M  2,718 1,870 68.80% 2,306 1,423 61.71% 2,184 1,059 48.49% 2,559 1,246 48.69% 2,028 1,064 52.47% 

Ž  2,061 1,098 53.28% 1,972 1,048 53.14% 2,136 777 36.38% 2,373 941 39.65% 1,859 730 39.27% 

ŠTIMLJE 
M 1,306 837 64.09% 1,223 715 58.46% 1,206 676 56.05% 1,447 843 58.26% 1,183 738 62.38% 

Ž 1,026 521 50.78% 1,129 583 51.64% 1,071 491 45.85% 1,305 680 52.11% 1,086 633 58.29% 

ŠTRPCE  
M 297 187 62.96% 339 210 61.95% 304 226 74.34% 379 258 68.07% 312 221 70.83% 

Ž  263 125 47.53% 339 180 53.10% 331 210 63.44% 364 235 64.56% 303 206 67.99% 

SUVA REKA  
M  3,435 2,084 60.67% 3,019 1,666 55.18% 3,065 1,464 47.77% 3,465 1,589 45.86% 2,699 1,368 50.69% 

Ž  2,847 1,302 45.73% 2,728 1,227 44.98% 2,766 1,132 40.93% 3,110 1,336 42.96% 2,420 1,052 43.47% 

UROŠEVAC  
M 4,602 2,661 57.82% 4,453 2,399 53.87% 4,382 2,354 53.72% 5,363 3,048 56.83% 4,348 2,685 61.75% 

Ž 4,199 1,745 41.56% 4,217 2,010 47.66% 4,171 1,878 45.03% 5,026 2,491 49.56% 4,067 2,184 53.70% 

VITINA  
M 2,249 1,350 60.03% 2,227 1,190 53.44% 2,060 1,107 53.74% 2,427 1,314 54.14% 1,842 1,094 59.39% 

Ž  1,988 971 48.84% 2,025 974 48.10% 2,002 912 45.55% 2,321 1,099 47.35% 1,800 948 52.67% 

VUČITRN 
M  3,085 2,032 65.87% 2,906 1,643 56.54% 2,755 1,542 55.97% 3,328 1,967 59.10% 2,576 1,684 65.37% 

Ž  2,731 1,274 46.65% 2,603 1,261 48.44% 2,607 1,222 46.87% 2,993 1,540 51.45% 2,358 1,307 55.43% 

ZUBIN POTOK 
M 142 41 28.87% 136 60 44.12% 141 92 65.25% 139 77 55.40% 57 45 78.95% 

Ž 121 31 25.62% 135 57 42.22% 101 58 57.43% 154 86 55.84% 65 48 73.85% 

ZVEČANE  
M 125 12 9.60% 140 38 27.14% 138 50 36.23% 144 58 40.28% 54 44 81.48% 

Ž  117 4 3.42% 116 23 19.83% 117 51 43.59% 117 49 41.88% 44 29 65.91% 

MALIŠEVO  
M  2,918 1,726 59.15% 2,549 1,508 59.16% 2,453 1,170 47.70% 3,020 1,218 40.33% 2,513 1,131 45.01% 

Ž  2,074 1,062 51.21% 2,031 1,027 50.57% 2,143 948 44.24% 2,739 1,229 44.87% 2,285 1,032 45.16% 

JUNIK 
M 238 122 51.26% 220 106 48.18% 201 99 49.25% 217 111 51.15% 162 83 51.23% 

Ž 249 103 41.37% 225 106 47.11% 201 81 40.30% 209 96 45.93% 156 67 42.95% 

MAMUŠA  
M 159 115 72.33% 208 1,09 52.40% 205 119 58.05% 248 128 51.61% 181 124 68.51% 

Ž  134 73 54.48% 168 70 41.67% 187 61 32.62% 222 65 29.28% 184 69 37.50% 

ELEZ HAN  
M  342 250 73.10% 327 214 65.44% 336 206 61.31% 375 231 61.60% 314 211 67.20% 

Ž  343 207 60.35% 293 158 53.92% 296 123 41.55% 339 163 48.08% 288 145 50.35% 

GRAČANICA  
M 276 163 59.06% 416 239 57.45% 451 274 60.75% 519 272 52.41% 416 234 56.25% 

Ž 240 101 42.08% 424 176 41.51% 414 213 51.45% 502 241 48.01% 421 205 48.69% 

RANILUG  
M 60 37 61.67% 108 66 61.11% 105 64 60.95% 123 68 55.28% 87 59 67.82% 

Ž  43 20 46.51% 110 58 52.73% 92 45 48.91% 102 55 53.92% 78 53 67.95% 

PARTEŠ 
M  104 69 66.35% 150 92 61.33% 103 69 66.99% 107 42 39.25% 80 46 57.50% 

Ž  90 49 54.44% 139 78 56.12% 106 58 54.72% 115 49 42.61% 103 70 67.96% 

KLOKOT  
M 91 71 78.02% 158 97 61.39% 134 88 65.67% 131 92 70.23% 104 74 71.15% 

Ž 67 28 41.79% 131 75 57.25% 132 70 53.03% 146 88 60.27% 91 56 61.54% 

S. MITROVICA   
M n/a n/a n/a 351 86 24.50% 207 93 44.93% 277 116 41.88% 182 107 58.79% 

Ž  n/a n/a n/a 315 79 25.08% 188 64 34.04% 281 95 33.81% 174 86 49.43% 
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Na Izborima za Skupštinu Kosova (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021) u 5 opština sa najvećim procentom učešća 

muških birača u glasanju, prema starosnoj grupi 18-21 godina, podaci pokazuju da je ova izlaznost obično preko 

60% i ide do oko 90%. 
 

Tabela 25: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (18 – 21 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Klokot  78.02% Glogovac  67.85% Novo brdo  74.48% Novo brdo  71.76% Leposavić  88.52% 

2 Elez Han  73.10% Elez Han  65.44% Štrpce  74.34% Klokot  70.23% Zvečane  81.48% 

3 Mamuša  72.33% Lipjan 65.22% Parteš 66.99% Štrpce  68.07% Zubin.P 78.95% 

4 Lipjan 69.77% Obilić  63.18% Klokot  65.67% Elez Han  61.60% Klokot  71.15% 

5 Kačanik 69.06% Štrpce  61.95% Zubin.P 65.25% Lipjan 60.54% Štrpce  70.83% 
 

Podaci 5 opština sa najmanjim učešćem muškaraca (18-21 godina) u glasanju predstavljaju procenat koji je 

obično ispod 50%. Velike opštine Đakovica (2014, 2017, 2021) i Prizren (2017, 2019) takođe su navedene kao 

opštine koje imaju nisku izlaznost muških birača uzrasta od 18 do 21 godine. 
 

Tabela 26:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (18 – 21 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Dečane  46.15% Zubin.P 44.12% Đakovica  43.79% S. Mitrovica  41.88% Đakovica  47.03% 

2 Mitrovica  42.66% Đakovica  43.93% Prizren 43.15% Prizren 41.79% Dragaš 46.29% 

3 Z. Potok 28.87% Zvečane  27.14% Klina  42.42% Mališevo  40.33% Klina  45.97% 

4 Zvečane  9.60% S.Mitrovica  24.50% Leposavić  40.16% Zvečane  40.28% Mališevo  45.01% 

5 Leposavić  1.92% Leposavić  22.54% Zvečane  36.23% Parteš 39.25% Prizren 44.78% 
 

Na osnovu podataka iz tabele u nastavku, najveći procenat žena birača u starosnoj grupi od 18 do 21 godine 

obično se kreće od 50-60%. Izuzetak su izbori održani 2021. gde je navedeno pet opština sa visokim procentom 

glasačkog učešća od oko 70% do oko 90%. 
 

Tabela 27:  Pet opština sa najvećim učešćem žena (18 – 21 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Elez Han  60.35% Novo brdo  60.00% Novo brdo  67.38% Štrpce  64.56% Leposavić  88.10% 

2 Lipjan 56.84% Klokot  57.25% Štrpce  63.44% Klokot 60.27% Z. Potok 73.85% 

3 Priština  56.31% Parteš 56.12% Z. Potok 57.43% Novo brdo  58.56% Štrpce  67.99% 

4 Gnjilane  55.48% Glogovac  55.19% Parteš 54.72% Z. Potok 55.84% Parteš 67.96% 

5 Mamuša 54.48% Lipjan 54.91% Klokot 53.03% Priština  55.73% Ranilug  67.95% 
 

Na listi 5 opština sa najnižim procentom učešća žena (18-21 godina) u izborima, navedene su opštine sa 

procentom ispod 40% i ispod 30%. Među ovim opštinama navedene su i velike opštine. 
 

Tabela 28: Pet opština sa najmanjim učešćem žena (18 – 21 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Dečane  29.74% Dragaš 37.39% Đakovica  35.96% Dragaš 36.81% Prizren 39.27% 

2 Mitrovica  28.34% Prizren 37.25% Dragaš 34.33% Đakovica  36.49% Srbica  39.27% 

3 Z. Potok 25.62% S. Mitrovica  25.08% S. Mitrovica  34.04% Prizren 35.91% Đakovica  39.17% 

4 Zvečane  3.42% Leposavić  21.23% Klina  33.70% S. Mitrovica  33.81% Mamuša 37.50% 

5 Leposavić  3.00% Zvečane  19.83% Mamuša 32.62% Mamuša 29.28% Dragaš 35.76% 
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3.4. Učešće na izborima po starosnim grupama 18 – 21 godina, polu i opštinama na Lokalnim izborima  

 

U periodu 2009 - 2021. organizovana su četiri izborna procesa na lokalnom nivou. Podaci predstavljeni u tabeli ispod pokazuju učešće 

muškaraca i žena starosne grupe od 18 do 21 godine u svakoj opštini Kosova. Broj registrovanih birača ove starosne grupe obično je preko 

150 hiljada (2009 – 134,802; 2013 – 157,397; 2017 – 153,737; dhe 2021 – 157,515). 

 

Tabela 29: Procenat učešća na izborima, po polu i po starosnim grupama 18 -21 godina  na Lokalnim izborima, 2009 – 2021 

LOKALNI  
IZBORI  

2009 2013 2017 2021 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koj 
i su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji 
 su glasali 

STAROSNA GRUPA>> 18 – 21 18 – 21 18 – 21 18 – 21 

DEČANE  
M 1,819 999 54.92% 2,026 979 48.32% 1,724 863 50.06% 1,430 780 54.55% 

Ž 1,649 671 40.69% 1,775 935 52.68% 1,671 748 44.76% 1,387 612 44.12% 

ĐAKOVICA  
M 4,782 2,605 54.48% 5,607 2,566 45.76% 5,106 2,323 45.50% 4,735 2,135 45.09% 

Ž 4,015 1,820 45.33% 4,995 2,738 54.81% 4,549 1,805 39.68% 4,387 1,587 36.18% 

GLOGOVAC 
M 2,555 1,782 69.75% 2,587 1,442 55.74% 2,479 1,426 57.52% 2,621 1,394 53.19% 

Ž 2,209 1,331 60.25% 2,253 1,402 62.23% 2,273 1,103 48.53% 2,456 1,056 43.00% 

GNJILANE  
M 4,055 2,375 58.57% 4,697 2,613 55.63% 4,309 2,487 57.72% 4,440 2,284 51.44% 

Ž 3,630 1,879 51.76% 4,280 3,075 71.85% 4,043 2,219 54.88% 4,085 1,958 47.93% 

DRAGAŠ 
M 1,372 684 49.85% 1,546 722 46.70% 1,392 688 49.43% 1,375 600 43.64% 

Ž 1,200 492 41.00% 1,266 673 53.16% 1,204 488 40.53% 1,319 511 38.74% 

ISTOG 
M 1,781 1,051 59.01% 2,079 1,094 52.62% 2,071 1,100 53.11% 1,912 1,033 54.03% 

Ž 1,348 618 45.85% 1,947 1,197 61.48% 1,921 935 48.67% 1,729 831 48.06% 

KAČANIK  
M 1,421 924 65.02% 1,490 849 56.98% 1,428 925 64.78% 1,510 986 65.30% 

Ž 1,229 669 54.43% 1,438 966 67.18% 1,323 758 57.29% 1,434 806 56.21% 

KLINA  
M 2,005 1,100 54.86% 2,396 1,170 48.83% 2,124 1,044 49.15% 2,148 942 43.85% 

Ž 1,585 778 49.09% 2,011 1,112 55.30% 1,991 790 39.68% 2,020 829 41.04% 

KOSOVO POLJE   
M 1,203 760 63.18% 1,363 707 51.87% 1,634 860 52.63% 1,777 851 47.89% 

Ž 997 465 46.64% 1,323 820 61.98% 1,493 684 45.81% 1,614 647 40.09% 

KAMENICA  
M 1,432 946 66.06% 1,772 1,021 57.62% 1,558 958 61.49% 1,336 845 63.25% 

Ž 1,328 738 55.57% 1,534 1,098 71.58% 1,324 768 58.01% 1,269 695 54.77% 

M. E JUGUT 
M 3,123 1,576 50.46% 3,206 1,536 47.91% 3,378 1,747 51.72% 3,347 1,791 53.51% 

Ž 2,722 964 35.42% 2,981 1,700 57.03% 3,113 1,430 45.94% 3,142 1,417 45.10% 

LEPOSAVIĆ  
M 126 2 1.59% 334 93 27.84% 133 73 54.89% 84 76 90.48% 

Ž 122 1 0.82% 321 57 17.76% 128 71 55.47% 60 57 95.00% 

LIPJAN 
M 2,339 1,578 67.46% 2,546 1,531 60.13% 2,619 1,667 63.65% 2,941 1,786 60.73% 

Ž 1,964 1,102 56.11% 2,373 1,674 70.54% 2,430 1,351 55.60% 2,703 1,382 51.13% 

NOVO BRDO  
M 235 104 44.26% 287 203 70.73% 256 205 80.08% 283 199 70.32% 

Ž 196 85 43.37% 287 225 78.40% 261 190 72.80% 279 198 70.97% 

OBILIĆ  
M 875 545 62.29% 950 583 61.37% 967 619 64.01% 1,049 660 62.92% 

Ž 759 391 51.52% 867 641 73.93% 921 510 55.37% 1,003 560 55.83% 

ORAHOVAC  
M 2,688 1,303 48.47% 2,928 1,491 50.92% 2,834 1,485 52.40% 2,779 1,333 47.97% 

Ž 1,989 698 35.09% 2,465 1,530 62.07% 2,386 1,106 46.35% 2,460 1,004 40.81% 

PEĆ  
M 3,905 1,927 49.35% 4,560 2,193 48.09% 4,412 2,163 49.03% 4,052 1,909 47.11% 

Ž 3,391 1,307 38.54% 4,161 2,303 55.35% 4,027 1,867 46.36% 3,839 1,570 40.90% 

PODUJEVO  
M 3,598 2,123 59.01% 3,793 2,105 55.50% 3,657 2,214 60.54% 4,116 2,436 59.18% 

Ž 2,900 1,299 44.79% 3,423 2,292 66.96% 3,488 1,891 54.21% 3,918 1,965 50.15% 

PRIŠTINA  
M 6,448 3,237 50.20% 7,031 3,832 54.50% 7,555 4,017 53.17% 8,171 3,877 47.45% 

Ž 5,794 2,571 44.37% 6,574 4,242 64.53% 6,878 3,167 46.05% 7,499 3,211 42.82% 

PRIZREN 
M 6,806 3,047 44.77% 7,557 3,210 42.48% 7,513 3,413 45.43% 7,803 2,905 37.23% 

Ž 5,615 1,946 34.66% 6,849 3,302 48.21% 6,732 2,639 39.20% 7,056 2,224 31.52% 

SRBICA  
M 2,671 1,795 67.20% 2,673 1,255 46.95% 2,440 979 40.12% 2,473 1,394 56.37% 

Ž 1,988 1,138 57.24% 2,150 1,082 50.33% 2,390 677 28.33% 2,295 1,097 47.80% 

ŠTIMLJE 
M 1,184 762 64.36% 1,396 760 54.44% 1,348 811 60.16% 1,453 888 61.11% 

Ž 949 512 53.95% 1,245 840 67.47% 1,208 633 52.40% 1,343 746 55.55% 

ŠTRPCE  
M 268 161 60.07% 417 275 65.95% 345 249 72.17% 390 271 69.49% 

Ž 257 128 49.81% 399 310 77.69% 363 243 66.94% 378 251 66.40% 

SUVA REKA  
M 3,339 1,938 58.04% 3,362 1,770 52.65% 3,361 1,700 50.58% 3,344 1,590 47.55% 

Ž 2,567 1,241 48.34% 3,080 1,954 63.44% 3,078 1,438 46.72% 3,016 1,312 43.50% 

UROŠEVAC  
M 4,209 2,401 57.04% 5,012 2,588 51.64% 4,967 2,881 58.00% 5,413 2,921 53.96% 

Ž 3,845 1,694 44.06% 4,684 2,936 62.68% 4,698 2,431 51.75% 5,071 2,306 45.47% 

VITINA  
M 2,113 1,178 55.75% 2,503 1,259 50.30% 2,387 1,281 53.67% 2,334 1,256 53.81% 

Ž 1,764 792 44.90% 2,273 1,528 67.22% 2,228 1,131 50.76% 2,248 1,041 46.31% 

VUČITRN 
M 2,896 1,700 58.70% 3,288 1,752 53.28% 3,080 1,783 57.89% 3,192 1,801 56.42% 

Ž 2,478 1,029 41.53% 2,882 1,820 63.15% 2,943 1,527 51.89% 2,941 1,350 45.90% 

ZUBIN POTOK 
M 125 33 26.40% 219 67 30.59% 164 111 67.68% 78 67 85.90% 

Ž 123 32 26.02% 211 93 44.08% 130 69 53.08% 93 66 70.97% 

ZVEČANE  
M 120 5 4.17% 154 39 25.32% 157 83 52.87% 76 58 76.32% 

Ž 115 0 0.00% 140 32 22.86% 134 77 57.46% 65 49 75.38% 

MALIŠEVO  
M 2,786 1,414 50.75% 2,972 1,640 55.18% 2,759 1,317 47.73% 3,139 1,244 39.63% 

Ž 1,880 967 51.44% 2,323 1,745 75.12% 2,476 1,160 46.85% 2,850 1,334 46.81% 

JUNIK 
M 233 118 50.64% 249 117 46.99% 216 129 59.72% 172 108 62.79% 

Ž 215 92 42.79% 239 151 63.18% 228 129 56.58% 177 115 64.97% 

MAMUŠA  
M 133 93 69.92% 203 103 50.74% 225 160 71.11% 216 155 71.76% 

Ž 97 49 50.52% 168 131 77.98% 199 120 60.30% 233 156 66.95% 

ELEZ HAN  
M 311 230 73.95% 377 266 70.56% 381 286 75.07% 391 287 73.40% 

Ž 309 199 64.40% 340 287 84.41% 329 231 70.21% 337 228 67.66% 

GRAČANICA  
M 236 110 46.61% 501 353 70.46% 510 275 53.92% 546 308 56.41% 

Ž 188 66 35.11% 464 332 71.55% 476 217 45.59% 533 275 51.59% 

RANILUG  
M 35 11 31.43% 114 91 79.82% 126 91 72.22% 106 64 60.38% 

Ž 30 9 30.00% 121 88 72.73% 106 77 72.64% 104 63 60.58% 

PARTEŠ 
M n/a n/a n/a 160 122 76.25% 120 81 67.50% 103 52 50.49% 

Ž n/a n/a n/a 145 127 87.59% 124 77 62.10% 123 75 60.98% 

KLOKOT  
M 76 29 38.16% 163 126 77.30% 150 121 80.67% 125 99 79.20% 

Ž 52 17 32.69% 134 116 86.57% 146 109 74.66% 117 84 71.79% 

S. MITROVICA  
M n/a n/a n/a 399 110 27.57% 233 132 56.65% 242 146 60.33% 

Ž n/a n/a n/a 359 124 34.54% 207 108 52.17% 230 126 54.78% 
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U Lokalnim izborima na Kosovu (2009, 2013, 2017 i 2021) u 5 opština sa najvećim procentom učešća muških 

birača u glasanju, prema starosnoj grupi 18-21 godina, podaci pokazuju da je ova izlaznost obično preko 60% i 

ide do preko 90%. 

 

Podaci 5 opština sa najmanjim učešćem muškaraca (18-21 godina) u glasanju predstavljaju procenat koji je 

obično ispod 50%. Opštine kao što su Đakovica (2014, 2021) i Prizren (2013, 2017, 2021) su takođe na spisku 

opština koje imaju nisku izlaznost muških birača uzrasta 18-21. 

 

Na osnovu podataka, izborni trendovi pokazuju da se na listi od 5 opština sa najvećim procentom učešća žena 

birača na izborima nalaze opštine, od kojih su mnoge i na listi sa najvećim procentom izlaznosti muškaraca na 

izbore. 
 

Tabela 32:  Pet opština sa najvećim učešćem žena (18 – 21 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Elez Han  64.40% Parteš 87.59% Klokot  74.66% Leposavić  95.00% 

2 Glogovac  60.25% Klokot  86.57% Novo brdo  72.80% Zvečane  75.38% 

3 Srbica  57.24% Elez Han  84.41% Ranilug  72.64% Klokot  71.79% 

4 Lipjan 56.11% Novo brdo  78.40% Elez Han  70.21% Zubin Potok 70.97% 

5 Kamenica  55.57% Mamuša 77.98% Štrpce  66.94% Novo brdo  70.97% 
 

Na listi 5 opština sa najmanjim procentom učešća žena (18-21 godina) u glasanju, navedene su opštine sa 

procentom ispod 50% i ispod 30%. Među ovim opštinama su i velike opštine. 
 

Tabela 33: Pet opština sa najmanjim učešćem žena (18 – 21 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Prizren 34.66% Prizren 48.21% Dragaš 40.53% Orahovac  40.81% 

2 Klokot  32.69% Zubin Potok 44.08% Đakovica  39.68% Kosovo Polje  40.09% 

3 Ranilug  30.00% Mitrovica.V 34.54% Klina  39.68% Dragaš 38.74% 

4 Zubin Potok 26.02% Zvečane  22.86% Prizren 39.20% Đakovica  36.18% 

5 Leposavić  0.82% Leposavić  17.76% Srbica  28.33% Prizren 31.52% 

Tabela 30: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (18 – 21 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Elez Han  73.95% Ranilug  79.82% Klokot  80.67% Leposavić  90.48% 

2 Mamuša 69.92% Klokot  77.30% Novo brdo  80.08% Zubin Potok 85.90% 

3 Glogovac  69.75% Parteš 76.25% Elez Han  75.07% Klokot  79.20% 

4 Lipjan 67.46% Novo brdo  70.73% Ranilug  72.22% Zvečane  76.32% 

5 Srbica 67.20% Elez Han 70.56% Štrpce 72.17% Elez Han 73.40% 

Tabela 31:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (18 – 21 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Klokot  38.16% Prizren 42.48% Peć  49.03% Đakovica  45.09% 

2 Ranilug  31.43% Zubin Potok 30.59% Mališevo  47.73% Klina  43.85% 

3 Zubin Potok 26.40% Leposavić  27.84% Đakovica  45.50% Dragaš 43.64% 

4 Zvečane  4.17% S. Mitrovica 27.57% Prizren 45.43% Mališevo  39.63% 

5 Leposavić  1.59% Zvečane  25.32% Srbica  40.12% Prizren 37.23% 
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3.5. Učešće na izborima po starosnim grupama 22 – 25 godina, polu i opštinama na Izborima za Skupštinu Kosova   

 

Podaci prikazani u sledećoj tabeli pokazuju učešće birača i birača u starosnoj grupi 22-25 godina u svim opštinama Republike Kosovo I u pet 

izbornih procesa za Skupštinu Kosova. Broj upisanih birača ove starosne grupe varira od oko 126 hiljada birača do oko 160 hiljada (2010 – 

157,212; 2014 – 169,522; 2017 – 170,525; 2019 – 167,529; i 2021 – 154,591). 

 

Tabela 34: Procenat učešća na izborima, po polu i po starosnim grupama 22 – 25 godina na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

IZBORI  
ZA SKUPŠTINU 

2010 2014 2017 2019 2021 

Registrovan
i birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koj 
i su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

STAROSNA GRUPA  22 – 25 22 – 25 22 – 25 22 – 25 22 – 25 

DEČANE  
M 1,949 800 41.05% 2,156 957 44.39% 2,076 956 46.05% 1,936 823 42.51% 1,620 784 48.40% 

Ž 1,842 376 20.41% 2,002 631 31.52% 1,849 647 34.99% 1,784 621 34.81% 1,608 575 35.76% 

ĐAKOVICA  
M 5,311 2,231 42.01% 5,947 2,275 38.25% 5,956 2,329 39.10% 5,690 2,290 40.25% 5,041 2,136 42.37% 

Ž 4,667 1,245 26.68% 5,427 1,515 27.92% 5,443 1,628 29.91% 5,142 1,637 31.84% 4,585 1,479 32.26% 

GLOGOVAC 
M 2,914 1,905 65.37% 2,922 1,807 61.84% 2,766 1,455 52.60% 2,617 1,408 53.80% 2,508 1,306 52.07% 

Ž 2,573 1,069 41.55% 2,683 1,134 42.27% 2,473 825 33.36% 2,446 913 37.33% 2,340 812 34.70% 

GNJILANE  
M 4,501 2,566 57.01% 4,911 2,569 52.31% 5,031 2,678 53.23% 4,940 2,619 53.02% 4,287 2,389 55.73% 

Ž 3,898 1,634 41.92% 4,578 1,982 43.29% 4,646 2,065 44.45% 4,540 2,027 44.65% 4,040 1,980 49.01% 

DRAGAŠ 
M 1,666 714 42.86% 1,630 677 41.53% 1,656 647 39.07% 1,549 617 39.83% 1,393 606 43.50% 

Ž 1,511 445 29.45% 1,532 398 25.98% 1,438 367 25.52% 1,413 351 24.84% 1,219 331 27.15% 

ISTOG 
M 2,000 1,002 50.10% 2,244 1,032 45.99% 2,288 1,004 43.88% 2,286 1,025 44.84% 2,067 1,043 50.46% 

Ž 1,738 558 32.11% 2,007 704 35.08% 2,152 749 34.80% 2,121 810 38.19% 1,935 785 40.57% 

KAČANIK  
M 1,583 993 62.73% 1,645 817 49.67% 1,585 831 52.43% 1,583 872 55.09% 1,409 863 61.25% 

Ž 1,398 609 43.56% 1,480 512 34.59% 1,474 586 39.76% 1,407 619 43.99% 1,276 615 48.20% 

KLINA  
M 2,289 1,168 51.03% 2,529 1,103 43.61% 2,574 1,060 41.18% 2,407 998 41.46% 2,152 909 42.24% 

Ž 1,898 578 30.45% 2,315 696 30.06% 2,334 647 27.72% 2,245 704 31.36% 2,108 618 29.32% 

KOSOVO POLJE   
M 1,396 796 57.02% 1,589 823 51.79% 1,569 794 50.61% 1,674 861 51.43% 1,733 927 53.49% 

Ž 1,286 517 40.20% 1,350 519 38.44% 1,523 543 35.65% 1,614 674 41.76% 1,575 702 44.57% 

KAMENICA  
M 1,587 899 56.65% 1,793 1,008 56.22% 1,825 1,028 56.33% 1,714 873 50.93% 1,468 835 56.88% 

Ž 1,377 500 36.31% 1,641 653 39.79% 1,537 646 42.03% 1,393 570 40.92% 1,271 558 43.90% 

J. MITROVICA  
M 3,865 1,549 40.08% 3,498 1,758 50.26% 3,420 1,653 48.33% 3,437 1,657 48.21% 3,229 1,783 55.22% 

Ž 3,507 682 19.45% 3,183 1,139 35.78% 3,209 1,116 34.78% 3,331 1,279 38.40% 2,991 1,324 44.27% 

LEPOSAVIĆ  
M 267 2 0.75% 286 86 30.07% 247 132 53.44% 283 170 60.07% 202 175 86.63% 

Ž 247 2 0.81% 252 64 25.40% 190 82 43.16% 220 133 60.45% 191 172 90.05% 

LIPJAN 
M 2,659 1,768 66.49% 2,912 1,733 59.51% 2,782 1,544 55.50% 2,774 1,538 55.44% 2,714 1,612 59.40% 

Ž 2,470 1,088 44.05% 2,647 1,168 44.13% 2,619 1,071 40.89% 2,554 1,087 42.56% 2,517 1,138 45.21% 

NOVO BRDO  
M 286 182 63.64% 362 215 59.39% 336 212 63.10% 325 190 58.46% 290 196 67.59% 

Ž 261 108 41.38% 294 143 48.64% 314 175 55.73% 310 183 59.03% 276 134 48.55% 

OBILIĆ  
M 1,074 605 56.33% 1,094 574 52.47% 1,031 558 54.12% 1,034 600 58.03% 996 595 59.74% 

Ž 958 351 36.64% 1,019 449 44.06% 962 413 42.93% 974 444 45.59% 978 463 47.34% 

ORAHOVAC  
M 2,904 1,477 50.86% 3,046 1,355 44.48% 3,099 1,402 45.24% 3,075 1,206 39.22% 2,767 1,306 47.20% 

Ž 2,300 729 31.70% 2,648 827 31.23% 2,804 869 30.99% 2,733 903 33.04% 2,444 869 35.56% 

PEĆ  
M 4,502 2,145 47.65% 4,973 2,242 45.08% 4,914 2,301 46.83% 4,802 2,211 46.04% 4,375 2,171 49.62% 

Ž 4,095 1,404 34.29% 4,407 1,606 36.44% 4,538 1,802 39.71% 4,494 1,827 40.65% 4,005 1,737 43.37% 

PODUJEVO  
M 4,140 2,514 60.72% 4,232 2,429 57.40% 3,981 2,161 54.28% 3,855 2,181 56.58% 3,629 2,199 60.60% 

Ž 3,759 1,407 37.43% 3,772 1,521 40.32% 3,664 1,412 38.54% 3,674 1,664 45.29% 3,439 1,674 48.68% 

PRIŠTINA  
M 7,512 4,613 61.41% 7,539 4,214 55.90% 7,783 4,360 56.02% 7,943 4,606 57.99% 7,785 4,391 56.40% 

Ž 7,086 3,458 48.80% 7,131 3,437 48.20% 7,429 3,662 49.29% 7,402 3,786 51.15% 7,122 3,541 49.72% 

PRIZREN 
M 7,448 3,339 44.83% 8,126 3,261 40.13% 8,240 3,277 39.77% 8,123 3,222 39.67% 7,615 3,211 42.17% 

Ž 6,972 2,153 30.88% 7,529 2,116 28.10% 7,730 2,293 29.66% 7,596 2,452 32.28% 7,021 2,355 33.54% 

SRBICA  
M 2,953 2,018 68.34% 2,888 1,691 58.55% 2,757 1,330 48.24% 2,619 1,166 44.52% 2,335 1,065 45.61% 

Ž 2,559 1,097 42.87% 2,415 1,016 42.07% 2,292 680 29.67% 2,391 756 31.62% 2,329 712 30.57% 

ŠTIMLJE 
M 1,218 668 54.84% 1,440 761 52.85% 1,496 778 52.01% 1,495 768 51.37% 1,355 776 57.27% 

Ž 1,052 422 40.11% 1,213 469 38.66% 1,351 504 37.31% 1,337 539 40.31% 1,219 523 42.90% 

ŠTRPCE  
M 477 312 65.41% 507 318 62.72% 433 268 61.89% 392 254 64.80% 366 232 63.39% 

Ž 381 162 42.52% 441 208 47.17% 418 256 61.24% 388 229 59.02% 384 219 57.03% 

SUVA REKA  
M 3,308 1,710 51.69% 3,617 1,908 52.75% 3,537 1,625 45.94% 3,458 1,458 42.16% 3,201 1,528 47.74% 

Ž 2,927 972 33.21% 3,243 1,132 34.91% 3,328 1,118 33.59% 3,266 1,177 36.04% 3,035 1,120 36.90% 

UROŠEVAC  
M 4,722 2,443 51.74% 5,221 2,658 50.91% 5,440 2,808 51.62% 5,355 2,831 52.87% 4,877 2,859 58.62% 

Ž 4,508 1,535 34.05% 4,806 1,908 39.70% 5,051 1,961 38.82% 5,050 2,165 42.87% 4,676 2,174 46.49% 

VITINA  
M 2,124 1,082 50.94% 2,497 1,165 46.66% 2,684 1,270 47.32% 2,595 1,188 45.78% 2,309 1,222 52.92% 

Ž 2,018 657 32.56% 2,225 820 36.85% 2,418 877 36.27% 2,352 882 37.50% 2,107 894 42.43% 

VUČITRN 
M 3,490 2,042 58.51% 3,469 1,908 55.00% 3,506 1,815 51.77% 3,332 1,757 52.73% 3,062 1,798 58.72% 

Ž 2,965 988 33.32% 3,125 1,083 34.66% 3,071 1,175 38.26% 3,067 1,334 43.50% 2,918 1,364 46.74% 

ZUBIN POTOK 
M 168 26 15.48% 169 66 39.05% 206 121 58.74% 202 135 66.83% 172 142 82.56% 

Ž 164 23 14.02% 138 52 37.68% 163 91 55.83% 192 122 63.54% 143 121 84.62% 

ZVEČANE  
M 139 11 7.91% 219 53 24.20% 182 88 48.35% 204 122 59.80% 161 132 81.99% 

Ž 140 4 2.86% 166 37 22.29% 158 61 38.61% 181 102 56.35% 132 110 83.33% 

MALIŠEVO  
M 2,768 1,610 58.16% 3,139 1,606 51.16% 3,124 1,590 50.90% 2,942 1,296 44.05% 2,718 1,234 45.40% 

Ž 2,246 741 32.99% 2,574 1,009 39.20% 2,707 956 35.32% 2,671 912 34.14% 2,607 978 37.51% 

JUNIK 
M 257 106 41.25% 254 113 44.49% 249 95 38.15% 231 88 38.10% 205 100 48.78% 

Ž 252 76 30.16% 275 87 31.64% 252 79 31.35% 241 94 39.00% 201 78 38.81% 

MAMUŠA  
M 189 135 71.43% 175 76 43.43% 222 87 39.19% 225 101 44.89% 243 142 58.44% 

Ž 149 80 53.69% 193 82 42.49% 203 60 29.56% 226 68 30.09% 214 71 33.18% 

ELEZ HAN  
M 352 237 67.33% 365 211 57.81% 393 211 53.69% 409 232 56.72% 377 241 63.93% 

Ž 338 140 41.42% 376 156 41.49% 343 129 37.61% 341 138 40.47% 320 129 40.31% 

GRAČANICA  
M 528 276 52.27% 607 336 55.35% 589 351 59.59% 562 288 51.25% 584 280 47.95% 

Ž 436 188 43.12% 525 235 44.76% 535 254 47.48% 524 249 47.52% 527 208 39.47% 

RANILUG  
M 120 61 50.83% 187 126 67.38% 151 99 65.56% 129 66 51.16% 141 76 53.90% 

Ž 89 31 34.83% 140 68 48.57% 143 74 51.75% 141 79 56.03% 123 73 59.35% 

PARTEŠ 
M 150 80 53.33% 165 96 58.18% 178 102 57.30% 166 80 48.19% 139 57 41.01% 

Ž 140 51 36.43% 174 80 45.98% 161 77 47.83% 166 68 40.96% 134 64 47.76% 

KLOKOT  
M 118 70 59.32% 150 98 65.33% 185 93 50.27% 187 100 53.48% 155 93 60.00% 

Ž 76 21 27.63% 137 65 47.45% 149 74 49.66% 157 73 46.50% 152 76 50.00% 

S. MITROVICA  
M n/a n/a n/a 497 128 25.75% 505 173 34.26% 471 230 48.83% 376 230 61.17% 

Ž n/a n/a n/a 459 103 22.44% 458 148 32.31% 424 172 40.57% 373 227 60.86% 
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Na Izborima za Skupštinu Kosova (2010, 2014, 2017, 2019 i 2021) u 5 opština sa najvećim procentom učešća muških 

birača u glasanju, prema starosnoj grupi 22-25 godina, podaci pokazuju da je ova izlaznost obično preko 60% (2010, 

2014, 2017 i 2019) a preko 80% u 2021, u nekim opštinama. 
 

Tabela 35: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (22 – 25 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamuša 71.43% Ranilug  67.38% Ranilug  65.56% Zubin.P 66.83% Leposavić  86.63% 

2 Srbica  68.34% Klokot  65.33% Novo brdo  63.10% Štrpce   64.80% Z. Potok 82.56% 

3 Elez Han  67.33% Štrpce   62.72% Štrpce   61.89% Leposavić  60.07% Zvečane  81.99% 

4 Lipjan 66.49% Glogovac  61.84% Gračanica  59.59% Zvečane  59.80% Novo brdo  67.59% 

5 Štrpce   65.41% Lipjan 59.51% Z. Potok 58.74% Novo brdo  58.46% Elez Han  63.93% 
 

Podaci 5 opština sa najnižim učešćem muškaraca (22-25 godina) u izborima uglavnom procenat koji je obično 

ispod 40%. U Izborima 2021, za razliku od 4 prethodna procesa, primećuje se veća izlaznost, preko 40%. 
 

Tabela 36:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (22 – 25 godina ) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Dečane  41.05% Zubin.P 39.05% Mamuša 39.19% Đakovica  40.25% Dragaš 43.50% 

2 Mitrovica  40.08% Đakovica  38.25% Đakovica  39.10% Dragaš 39.83% Đakovica  42.37% 

3 Z. Pootk 15.48% Leposavić  30.07% Dragaš 39.07% Prizren 39.67% Klina  42.24% 

4 Zvečane  7.91% S. Mitrovica 25.75% Junik 38.15% Orahovac  39.22% Prizren 42.17% 

5 Leposavić  0.75% Zvečane  24.20% Mitrovica  V. 34.26% Junik 38.10% Parteš 41.01% 
 

Na osnovu podataka iz tabele ispod, najveći procenat izlaznosti žena na glasanje u starosnoj grupi od 22-25 

godina obično se kreće od oko 50-60%. U Izborima 2021, koji navodi pet opština sa visokim procentom učešća 

žena u izborima, ovaj procenat dostiže do 80-90%. 
 

Tabela 37:  Pet opština sa najvećim učešćem žena (22 – 25 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamuša 53.69% Novo brdo  48.64% Štrpce   61.24% Z. Potok 63.54% Leposavić  90.05% 

2 Priština  48.80% Ranilug  48.57% Z. Potok 55.83% Leposavić  60.45% Z. Potok 84.62% 

3 Lipjan 44.05% Priština  48.20% Novo brdo  55.73% Novo brdo  59.03% Zvečane  83.33% 

4 Kačanik  43.56% Klokot  47.45% Ranilug  51.75% Štrpce   59.02% Mitrovica  V. 60.86% 

5 Gračanica  43.12% Štrpce   47.17% Klokot  49.66% Zvečane  56.35% Ranilug  59.35% 
 

Na listi od 5 opština sa najmanjim procentom učešća žena (22-25 godina) u izborima su opštine od kojih najveći 

broj beleži procenat ispod 30%. 
 

Tabela 38: Pet opština sa najmanjim učešćem žena (22 – 25 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Dečane  20.41% Đakovica  27.92% Srbica  29.67% Đakovica  31.84% Mamuša 33.18% 

2 Mitrovica  19.45% Dragaš 25.98% Prizren 29.66% Srbica  31.62% Đakovica  32.26% 

3 Z. Potok 14.02% Leposavić  25.40% Mamuša 29.56% Klina  31.36% Srbica  30.57% 

4 Zvečane  2.86% S. Mitrovica 22.44% Klina  27.72% Mamuša 30.09% Klina  29.32% 

5 Leposavić  0.81% Zvečane  22.29% Dragaš 25.52% Dragaš 24.84% Dragaš 27.15% 
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3.6. Učešće na izborima po starosnim grupama 22 – 25 godina, polu i opštinama na Lokalnim izborima  
 

U nastavku ovog dokumenta prikazani su podaci o učešću u glasanju po polu i starosnoj grupi 22-25 godina u Lokalnim izborima u periodu 

2009 - 2021. U sledećoj tabeli su dati i podaci za registrovane birače koji su pripadali ovoj starosnoj grupi tokom izbora. Broj upisanih birača 

ove starosne grupe je nešto veći nego u prethodnoj starosnoj grupi (2009. – 153,444; 2013. – 168,343; 2017. – 171,334; 2021. – 158,957). 

  

Tabela 39: Procenat učešća na izborima, po polu i po starosnim grupama 22 – 25 godina  na Lokalnim izborima, 2009 – 2021 

LOKALNI  
IZBORI  

2009 2013 2017 2021 

Registrovani 
birači  

Birači koji 
 su glasali  

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

STAROSNA GRUPA >> 22 – 25 22 – 25 22 – 25 22 – 25 

DEČANE  
M 1,976 899 45.50% 2,071 840 40.56% 2,097 972 46.35% 1,665 762 45.77% 

F 1,784 509 28.53% 1,977 819 41.43% 1,873 627 33.48% 1,635 526 32.17% 

ĐAKOVICA  
M 5,072 2,436 48.03% 5,841 2,268 38.83% 5,987 2,575 43.01% 5,144 2,053 39.91% 

F 4,398 1,539 34.99% 5,299 2,224 41.97% 5,466 1,801 32.95% 4,673 1,371 29.34% 

GLOGOVAC 
M 2,888 1,961 67.90% 2,884 1,452 50.35% 2,764 1,560 56.44% 2,555 1,258 49.24% 

F 2,500 1,365 54.60% 2,674 1,298 48.54% 2,490 982 39.44% 2,379 801 33.67% 

GNJILANE  
M 4,466 2,171 48.61% 4,791 2,373 49.53% 5,086 2,733 53.74% 4,475 2,088 46.66% 

F 3,926 1,433 36.50% 4,439 2,708 61.00% 4,669 2,173 46.54% 4,196 1,723 41.06% 

DRAGAŠ 
M 1,634 616 37.70% 1,688 672 39.81% 1,659 739 44.54% 1,407 593 42.15% 

F 1,530 437 28.56% 1,566 638 40.74% 1,435 468 32.61% 1,234 335 27.15% 

ISTOG 
M 1,945 952 48.95% 2,258 1,045 46.28% 2,278 1,088 47.76% 2,103 971 46.17% 

F 1,714 546 31.86% 1,927 969 50.29% 2,138 876 40.97% 1,966 760 38.66% 

KAČANIK  
M 1,539 916 59.52% 1,655 789 47.67% 1,591 947 59.52% 1,462 819 56.02% 

F 1,334 563 42.20% 1,480 790 53.38% 1,473 725 49.22% 1,296 578 44.60% 

KLINA  
M 2,190 1,109 50.64% 2,455 1,062 43.26% 2,565 1,179 45.96% 2,201 916 41.62% 

F 1,824 628 34.43% 2,199 962 43.75% 2,333 753 32.28% 2,155 656 30.44% 

KOSOVO POLJE   
M 1,333 723 54.24% 1,556 764 49.10% 1,587 814 51.29% 1,803 833 46.20% 

F 1,239 435 35.11% 1,331 725 54.47% 1,561 598 38.31% 1,641 533 32.48% 

KAMENICA  
M 1,610 819 50.87% 1,719 904 52.59% 1,824 1,045 57.29% 1,551 850 54.80% 

F 1,381 473 34.25% 1,615 945 58.51% 1,522 717 47.11% 1,308 581 44.42% 

J. MITROVICA  
M 3,809 1,624 42.64% 3,501 1,465 41.85% 3,476 1,687 48.53% 3,342 1,593 47.67% 

F 3,470 884 25.48% 3,180 1,461 45.94% 3,241 1,243 38.35% 3,049 1,164 38.18% 

LEPOSAVIĆ  
M 327 11 3.36% 428 132 30.84% 253 178 70.36% 214 198 92.52% 

F 295 0 0.00% 422 122 28.91% 197 123 62.44% 211 200 94.79% 

LIPJAN 
M 2,621 1,615 61.62% 2,877 1,582 54.99% 2,792 1,648 59.03% 2,796 1,454 52.00% 

F 2,396 996 41.57% 2,585 1,599 61.86% 2,623 1,212 46.21% 2,598 1,062 40.88% 

NOVO BRDO  
M 315 125 39.68% 381 257 67.45% 337 223 66.17% 291 207 71.13% 

F 284 79 27.82% 292 221 75.68% 317 192 60.57% 285 166 58.25% 

OBILIĆ  
M 1,040 577 55.48% 1,111 604 54.37% 1,036 620 59.85% 1,031 603 58.49% 

F 972 370 38.07% 1,008 615 61.01% 966 482 49.90% 1,001 487 48.65% 

ORAHOVAC  
M 2,776 1,170 42.15% 3,106 1,310 42.18% 3,114 1,476 47.40% 2,885 1,124 38.96% 

F 2,184 578 26.47% 2,644 1,234 46.67% 2,816 1,042 37.00% 2,547 812 31.88% 

PEĆ  
M 4,338 1,842 42.46% 4,907 1,981 40.37% 4,948 2,281 46.10% 4,498 1,770 39.35% 

F 3,989 1,231 30.86% 4,337 1,981 45.68% 4,564 1,773 38.85% 4,095 1,375 33.58% 

PODUJEVO  
M 4,105 2,223 54.15% 4,310 2,225 51.62% 3,982 2,300 57.76% 3,733 1,954 52.34% 

F 3,660 1,227 33.52% 3,803 2,153 56.61% 3,651 1,589 43.52% 3,481 1,466 42.11% 

PRIŠTINA  
M 7,412 3,417 46.10% 7,495 3,751 50.05% 7,865 4,179 53.13% 8,029 3,633 45.25% 

F 6,907 2,421 35.05% 7,110 4,334 60.96% 7,534 3,446 45.74% 7,361 2,847 38.68% 

PRIZREN 
M 7,203 2,814 39.07% 8,037 3,119 38.81% 8,314 3,513 42.25% 7,834 2,705 34.53% 

F 6,557 1,695 25.85% 7,463 2,826 37.87% 7,800 2,548 32.67% 7,178 1,943 27.07% 

SRBICA  
M 2,922 1,899 64.99% 2,944 1,131 38.42% 2,748 1,132 41.19% 2,396 1,159 48.37% 

F 2,572 1,332 51.79% 2,455 1,042 42.44% 2,280 524 22.98% 2,342 821 35.06% 

ŠTIMLJE 
M 1,159 640 55.22% 1,384 672 48.55% 1,500 807 53.80% 1,402 739 52.71% 

F 1,029 416 40.43% 1,189 622 52.31% 1,352 590 43.64% 1,235 494 40.00% 

ŠTRPCE  
M 484 229 47.31% 510 334 65.49% 430 255 59.30% 373 218 58.45% 

F 385 121 31.43% 450 335 74.44% 413 259 62.71% 380 212 55.79% 

SUVA REKA  
M 3,170 1,484 46.81% 3,634 1,719 47.30% 3,539 1,743 49.25% 3,289 1,389 42.23% 

F 2,749 922 33.54% 3,156 1,587 50.29% 3,339 1,323 39.62% 3,123 1,071 34.29% 

UROŠEVAC  
M 4,640 2,329 50.19% 5,080 2,405 47.34% 5,478 2,956 53.96% 5,108 2,525 49.43% 

F 4,354 1,478 33.95% 4,774 2,493 52.22% 5,064 2,315 45.71% 4,864 1,941 39.91% 

VITINA  
M 2,077 984 47.38% 2,444 1,067 43.66% 2,701 1,310 48.50% 2,360 1,098 46.53% 

F 1,991 643 32.30% 2,135 1,080 50.59% 2,410 993 41.20% 2,140 843 39.39% 

VUČITRN 
M 3,385 1,702 50.28% 3,472 1,695 48.82% 3,538 1,866 52.74% 3,173 1,547 48.76% 

F 2,999 760 25.34% 3,109 1,598 51.40% 3,071 1,275 41.52% 3,035 1,171 38.58% 

ZUBIN POTOK 
M 201 28 13.93% 241 94 39.00% 213 144 67.61% 180 149 82.78% 

F 174 18 10.34% 264 107 40.53% 171 105 61.40% 154 119 77.27% 

ZVEČANE  
M 163 4 2.45% 242 51 21.07% 188 123 65.43% 170 137 80.59% 

F 170 0 0.00% 176 36 20.45% 163 82 50.31% 146 124 84.93% 

MALIŠEVO  
M 2,743 1,384 50.46% 3,040 1,411 46.41% 3,123 1,561 49.98% 2,818 1,121 39.78% 

F 2,145 747 34.83% 2,527 1,415 56.00% 2,727 1,033 37.88% 2,693 970 36.02% 

JUNIK 
M 254 108 42.52% 262 93 35.50% 246 110 44.72% 168 104 61.90% 

F 239 77 32.22% 281 130 46.26% 247 101 40.89% 179 88 49.16% 

MAMUŠA  
M 180 114 63.33% 188 94 50.00% 219 120 54.79% 235 143 60.85% 

F 126 63 50.00% 181 124 68.51% 197 127 64.47% 214 125 58.41% 

ELEZ HAN  
M 360 246 68.33% 353 238 67.42% 392 261 66.58% 379 263 69.39% 

F 326 163 50.00% 349 242 69.34% 343 197 57.43% 329 186 56.53% 

GRAČANICA  
M 557 226 40.57% 581 385 66.27% 584 320 54.79% 590 281 47.63% 

F 494 133 26.92% 513 363 70.76% 535 253 47.29% 533 231 43.34% 

RANILUG  
M 129 42 32.56% 184 133 72.28% 150 105 70.00% 141 72 51.06% 

F 119 12 10.08% 142 109 76.76% 144 92 63.89% 123 65 52.85% 

PARTEŠ 
M n/a n/a n/a 175 123 70.29% 185 114 61.62% 142 57 40.14% 

F n/a n/a n/a 170 108 63.53% 160 94 58.75% 134 64 47.76% 

KLOKOT  
M 120 54 45.00% 135 90 66.67% 187 131 70.05% 155 104 67.10% 

F 85 24 28.24% 120 89 74.17% 151 107 70.86% 159 95 59.75% 

S. MITROVICA  
M n/a n/a n/a 533 157 29.46% 478 234 48.95% 386 227 58.81% 

F n/a n/a n/a 528 142 26.89% 444 192 43.24% 401 236 58.85% 
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Među 5 opština sa najvećim učešćem birača muškog pola (22-25 godina), u 4 lokalna izborna procesa, podaci 

pokazuju da su u ovoj tabeli navedene opštine sa najčešćim procentom iznad 60%, ali da u nekim slučajevima 

ide čak i preko 80% ili 90%. 

 

Na listi od 5 opština sa najnižim učešćem muških birača (22-25 godina) u Lokalnim izborima, ovaj procenat je 

u mnogim slučajevima oko ili preko 40%. 
 

 

 Među 5 opština sa najvećim procentom učešća birača žena, u starosnoj grupi od 22-25 godina, nalaze se skoro 

iste opštine u kojima je zabeležena najveća izlaznost muških birača ove starosne grupe. 
 

Tabela 42:  Pet opština sa najvećim učešćem žena (22 – 25 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Glogovac  54.60% Ranilug  76.76% Klokot  70.86% Leposavić  94.79% 

2 Srbica  51.79% Novo brdo  75.68% Mamuša 64.47% Zvečane  84.93% 

3 Elez Han  50.00% Štrpce  74.44% Ranilug  63.89% Zubin Potok 77.27% 

4 Mamuša 50.00% Klokot 74.17% Štrpce  62.71% Klokot  59.75% 

5 Kačanik  42.20% Gračanica  70.76% Leposavić  62.44% S. Mitrovica 58.85% 
 

Takođe, na listi 5 opština sa najnižom izlaznošću birača žena, prema starosnoj grupi 22-25 godina, nalaze se 

opštine u kojima je zabeležena najmanja izlaznost muških birača. 
 

Tabela 43: Pet opština sa najmanjim učešćem žena (22 – 25 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Prizren 25.85% Zubin Potok 40.53% Đakovica  32.95% Orahovac  31.88% 

2 Mitrovica  25.48% Prizren 37.87% Prizren 32.67% Klina  30.44% 

3 Vučitrn 25.34% Leposavić  28.91% Dragaš 32.61% Đakovica  29.34% 

4 Zubin Potok 10.34% S. Mitrovica 26.89% Klina  32.28% Dragaš 27.15% 

5 Ranilug  10.08% Zvečane  20.45% Srbica  22.98% Prizren 27.07% 

Tabela 40: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (22 – 25 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Elez Han  68.33% Ranilug  72.28% Leposavić  70.36% Leposavić  92.52% 

2 Glogovac  67.90% Parteš 70.29% Klokot  70.05% Zubin Potok 82.78% 

3 Srbica  64.99% Novo brdo  67.45% Ranilug  70.00% Zvečane  80.59% 

4 Mamuša 63.33% Elez Han  67.42% Zubin Potok 67.61% Novo brdo  71.13% 

5 Lipjan 61.62% Klokot  66.67% Elez Han  66.58% Elez Han  69.39% 

Tabela 41:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (22 – 25 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Dragaš 37.70% Srbica  38.42% Junik 44.72% Đakovica  39.91% 

2 Ranilug  32.56% Junik 35.50% Dragaš 44.54% Mališevo  39.78% 

3 Zubin Potok 13.93% Leposavić  30.84% Đakovica  43.01% Peć  39.35% 

4 Leposavić  3.36% S. Mitrovica 29.46% Prizren 42.25% Orahovac  38.96% 

5 Zvečane  2.45% Zvečane  21.07% Srbica  41.19% Prizren 34.53% 
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3.7. Učešće na izborima po starosnim grupama 26 – 40 godina, polu i opštinama na Izborima za Skupštinu Kosova   
 

Podaci prikazani u sledećoj tabeli pokazuju učešće ženskih I muških birača u starosnoj grupi 26-40 godina u svim opštinama Republike Kosovo 

I u pet izbornih procesa za Skupštinu Kosova. Ova starosna grupa je jedna od dve starosne grupe sa najvećim brojem građana sa pravom glasa 

(2010 – 585,157; 2014 – 611,726; 2017 – 614,284; 2019 – 614,697; i 2021 – 574,349). 

 

 

Tabela 44: Procenat učešća na izborima, po polu i po starosnim grupama 26 – 40 godina na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

IZBORI  
ZA SKUPŠTINU 

2010 2014 2017 2019 2021 

Registrovan
i birači  

Birači koji su glasali  
Registrovani 

birači  
Birači koji su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji su glasali 
Registrovani 

birači  
Birači koji su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji su glasali 

STAROSNA GRUPA 26 – 40 26 – 40 26 – 40 26 – 40 26 – 40 

DEČANE  
M 7,460 2527 33.87% 7,569 2,535 33.49% 7,423 2,607 35.12% 7,315 2,495 34.11% 6,660 2,484 37.30% 

Ž 6,559 1308 19.94% 6,755 1,451 21.48% 6,848 1,658 24.21% 6,709 1,663 24.79% 5,986 1,427 23.84% 

ĐAKOVICA  
M 17,764 6514 36.67% 19,534 6,089 31.17% 20,126 6,420 31.90% 20,331 6,766 33.28% 19,426 6,976 35.91% 

Ž 16,326 4704 28.81% 17,719 3,937 22.22% 18,045 3,835 21.25% 18,210 4,420 24.27% 17,072 4,465 26.15% 

GLOGOVAC 
M 9,478 5835 61.56% 10,064 5,539 55.04% 10,289 4,750 46.17% 10,373 4,990 48.11% 9,845 4,915 49.92% 

Ž 8,390 2987 35.60% 9,182 2,943 32.05% 9,401 2,223 23.65% 9,349 2,673 28.59% 8,899 2,435 27.36% 

GNJILANE  
M 15,706 7028 44.75% 16,272 6,674 41.02% 16,448 7,139 43.40% 16,759 7,333 43.76% 15,737 7,849 49.88% 

Ž 14,713 5505 37.42% 14,840 4,614 31.09% 14,963 4,850 32.41% 15,301 5,456 35.66% 14,288 5,730 40.10% 

DRAGAŠ 
M 6,254 2135 34.14% 6,432 2,089 32.48% 6,267 1,846 29.46% 6,217 1,931 31.06% 5,776 1,928 33.38% 

Ž 5,963 1661 27.86% 5,929 1,230 20.75% 5,803 940 16.20% 5,603 1,156 20.63% 5,127 1,011 19.72% 

ISTOG 
M 7,996 3074 38.44% 8,410 2,963 35.23% 8,274 2,879 34.80% 8,172 2,953 36.14% 7,519 2,948 39.21% 

Ž 7,244 2017 27.84% 7,515 1,900 25.28% 7,349 1,641 22.33% 7,318 2,013 27.51% 6,736 1,920 28.50% 

KAČANIK  
M 5,753 3005 52.23% 5,803 2,464 42.46% 5,762 2,445 42.43% 5,574 2,651 47.56% 5,182 2,919 56.33% 

Ž 5,332 2037 38.20% 5,243 1,402 26.74% 5,169 1,323 25.59% 5,105 1,747 34.22% 4,690 1,882 40.13% 

KLINA  
M 7,856 3227 41.08% 8,529 3,183 37.32% 8,652 2,847 32.91% 8,729 2,971 34.04% 8,251 3,035 36.78% 

Ž 6,892 1903 27.61% 7,725 1,787 23.13% 7,945 1,520 19.13% 8,026 1,788 22.28% 7,601 1,700 22.37% 

KOSOVO POLJE   
M 5,169 2313 44.75% 5,678 2,429 42.78% 6,192 2,730 44.09% 6,613 3,234 48.90% 6,285 3,312 52.70% 

Ž 4,911 1618 32.95% 5,448 1,656 30.40% 5,818 1,798 30.90% 6,227 2,316 37.19% 6,018 2,336 38.82% 

KAMENICA  
M 6,297 2696 42.81% 6,228 2,579 41.41% 5,992 2,543 42.44% 5,808 2,467 42.48% 5,284 2,517 47.63% 

Ž 5,655 1712 30.27% 5,463 1,495 27.37% 5,368 1,476 27.50% 5,159 1,567 30.37% 4,577 1,555 33.97% 

J. MITROVICA  
M 15,219 4723 31.03% 13,277 5,575 41.99% 13,180 5,443 41.30% 13,246 5,652 42.67% 12,065 5,627 46.64% 

Ž 14,296 2530 17.70% 12,550 3,364 26.80% 12,393 3,181 25.67% 12,261 3,826 31.20% 11,208 3,818 34.06% 

LEPOSAVIĆ  
M 2,188 21 0.96% 1,969 527 26.76% 1,716 919 53.55% 1,662 1,033 62.15% 1,331 1,174 88.20% 

Ž 1,795 8 0.45% 1,800 390 21.67% 1,473 723 49.08% 1,462 858 58.69% 1,119 984 87.94% 

LIPJAN 
M 9,594 5208 54.28% 10,034 5,130 51.13% 10,249 5,022 49.00% 10,224 5,132 50.20% 9,661 5,332 55.19% 

Ž 8,814 3450 39.14% 9,403 3,243 34.49% 9,442 2,896 30.67% 9,508 3,343 35.16% 8,877 3,275 36.89% 

NOVO BRDO  
M 1,255 611 48.69% 1,352 691 51.11% 1,383 772 55.82% 1,406 784 55.76% 1,343 816 60.76% 

Ž 1,010 390 38.61% 1,142 464 40.63% 1,183 554 46.83% 1,213 607 50.04% 1,116 560 50.18% 

OBILIĆ  
M 3,969 1882 47.42% 4,127 2,018 48.90% 4,176 2,071 49.59% 4,200 2,239 53.31% 3,891 2,240 57.57% 

Ž 3,791 1152 30.39% 3,991 1,266 31.72% 3,956 1,296 32.76% 3,873 1,564 40.38% 3,582 1,524 42.55% 

ORAHOVAC  
M 10,000 4393 43.93% 10,467 3,859 36.87% 10,539 3,644 34.58% 10,415 3,558 34.16% 9,717 3,951 40.66% 

Ž 8,941 2948 32.97% 9,101 2,275 25.00% 9,048 1,915 21.16% 9,090 2,186 24.05% 8,594 2,306 26.83% 

PEĆ  
M 16,978 6551 38.59% 17,904 6,560 36.64% 18,030 6,661 36.94% 18,111 6,845 37.79% 16,760 7,021 41.89% 

Ž 15,830 5090 32.15% 16,589 4,806 28.97% 16,635 4,860 29.22% 16,632 5,179 31.14% 15,266 5,320 34.85% 

PODUJEVO  
M 15,077 8028 53.25% 15,403 7,683 49.88% 15,062 7,109 47.20% 14,771 7,476 50.61% 13,694 7,841 57.26% 

Ž 14,017 4445 31.71% 14,240 3,982 27.96% 13,817 3,638 26.33% 13,268 4,532 34.16% 12,388 4,559 36.80% 

PRIŠTINA  
M 29,141 15497 53.18% 30,226 15,605 51.63% 31,163 16,243 52.12% 31,269 17,278 55.26% 29,477 16,923 57.41% 

Ž 28,499 12446 43.67% 29,724 12,080 40.64% 30,895 12,743 41.25% 31,421 14,972 47.65% 29,808 14,076 47.22% 

PRIZREN 
M 26,123 11248 43.06% 27,457 9,917 36.12% 28,316 9,811 34.65% 28,579 10,287 35.99% 27,638 10,641 38.50% 

Ž 24,825 8818 35.52% 26,325 7,236 27.49% 27,013 6,819 25.24% 27,385 7,630 27.86% 26,134 7,690 29.43% 

SRBICA  
M 10,389 6849 65.93% 10,692 5,698 53.29% 10,395 4,540 43.67% 10,102 4,247 42.04% 9,394 4,088 43.52% 

Ž 9,231 3811 41.28% 9,485 3,073 32.40% 9,171 1,977 21.56% 8,799 2,132 24.23% 8,039 1,926 23.96% 

ŠTIMLJE 
M 4,208 2155 51.21% 4,426 2,020 45.64% 4,589 2,045 44.56% 4,597 2,129 46.31% 4,445 2,318 52.15% 

Ž 4,073 1406 34.52% 4,086 1,222 29.91% 4,119 1,128 27.39% 4,168 1,424 34.17% 3,992 1,455 36.45% 

ŠTRPCE  
M 1,971 955 48.45% 2,026 1,112 54.89% 1,961 1,152 58.75% 1,877 1,082 57.65% 1,709 1,032 60.39% 

Ž 1,721 729 42.36% 1,785 846 47.39% 1,725 908 52.64% 1,675 893 53.31% 1,468 785 53.47% 

SUVA REKA  
M 11,164 4612 41.31% 11,610 4,555 39.23% 11,860 4,417 37.24% 11,815 4,292 36.33% 11,041 4,596 41.63% 

Ž 10,520 3263 31.02% 10,880 2,990 27.48% 10,866 2,536 23.34% 10,861 2,898 26.68% 10,132 2,876 28.39% 

UROŠEVAC  
M 17,516 7690 43.90% 18,107 7,980 44.07% 18,516 8,054 43.50% 18,711 8,702 46.51% 17,666 9,339 52.86% 

Ž 16,285 5002 30.72% 17,038 5,361 31.46% 17,252 5,319 30.83% 17,515 6,478 36.99% 16,473 6,580 39.94% 

VITINA  
M 8,523 3683 43.21% 8,372 3,150 37.63% 8,297 3,072 37.03% 8,249 3,108 37.68% 7,628 3,436 45.04% 

Ž 7,557 2244 29.69% 7,570 1,768 23.36% 7,454 1,634 21.92% 7,412 2,006 27.06% 6,808 2,053 30.16% 

VUČITRN 
M 12,249 5854 47.79% 12,820 5,679 44.30% 12,739 5,705 44.78% 12,682 6,088 48.01% 11,754 6,299 53.59% 

Ž 11,158 3375 30.25% 11,509 2,986 25.94% 11,411 3,061 26.82% 11,201 3,681 32.86% 10,290 3,896 37.86% 

ZUBIN POTOK 
M 1,056 89 8.43% 927 321 34.63% 897 503 56.08% 890 552 62.02% 713 567 79.52% 

Ž 818 55 6.72% 755 253 33.51% 739 405 54.80% 764 458 59.95% 660 537 81.36% 

ZVEČANE  
M 1,118 17 1.52% 1,156 248 21.45% 944 463 49.05% 970 622 64.12% 801 647 80.77% 

Ž 1,034 8 0.77% 1,028 167 16.25% 805 328 40.75% 854 506 59.25% 705 565 80.14% 

MALIŠEVO  
M 9,121 4632 50.78% 9,718 4,368 44.95% 9,968 4,123 41.36% 10,038 3,990 39.75% 9,738 4,363 44.80% 

Ž 8,555 2898 33.87% 8,990 2,444 27.19% 9,104 2,154 23.66% 9,105 2,342 25.72% 8,719 2,257 25.89% 

JUNIK 
M 1,091 376 34.46% 1,054 312 29.60% 997 309 30.99% 934 266 28.48% 802 254 31.67% 

Ž 937 292 31.16% 978 247 25.26% 941 205 21.79% 930 215 23.12% 799 191 23.90% 

MAMUŠA  
M 659 423 64.19% 725 379 52.28% 735 345 46.94% 777 413 53.15% 746 425 56.97% 

Ž 560 303 54.11% 642 268 41.74% 686 232 33.82% 711 233 32.77% 699 229 32.76% 

ELEZ HAN  
M 1,546 762 49.29% 1,541 723 46.92% 1,485 642 43.23% 1,451 690 47.55% 1,336 741 55.46% 

Ž 1,318 451 34.22% 1,305 384 29.43% 1,273 299 23.49% 1,238 375 30.29% 1,125 378 33.60% 

GRAČANICA  
M 2,536 1137 44.83% 2,738 1305 47.66% 2,787 1,524 54.68% 2,716 1,503 55.34% 2,461 1,276 51.85% 

Ž 2,217 811 36.58% 2,434 950 39.03% 2,534 1,097 43.29% 2,530 1,259 49.76% 2,290 972 42.45% 

RANILUG  
M 597 234 39.20% 639 327 51.17% 670 376 56.12% 702 387 55.13% 637 367 57.61% 

Ž 542 172 31.73% 548 230 41.97% 554 256 46.21% 582 290 49.83% 517 289 55.90% 

PARTEŠ 
M 513 250 48.73% 559 282 50.45% 611 282 46.15% 672 252 37.50% 706 292 41.36% 

Ž 440 194 44.09% 563 257 45.65% 585 265 45.30% 623 244 39.17% 581 253 43.55% 

KLOKOT  
M 466 223 47.85% 478 245 51.26% 515 276 53.59% 542 293 54.06% 555 297 53.51% 

Ž 388 139 35.82% 422 192 45.50% 456 199 43.64% 479 219 45.72% 466 213 45.71% 

S. MITROVICA  
M n/a n/a n/a 3,425 604 17.64% 2,518 867 34.43% 2,363 1,006 42.57% 1,942 1,161 59.78% 

Ž n/a n/a n/a 3,276 449 13.71% 2,322 794 34.19% 2,268 1,033 45.55% 1,884 1,139 60.46% 
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Na Izborima za Skupštinu Kosova (2010, 2014, 2017, 2019 i 2021) u 5 opština sa najvećim procentom učešća 

muških birača u glasanju, prema starosnoj grupi 26-40 godina, podaci pokazuju da je ova izlaznost u  svim 

slučajevima preko 50%, a ponekad i preko 70% ili 80%. 
 

Tabela 45: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (26 – 40 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Srbica  65.93% Glogovac  55.04% Štrpce  58.75% Zvečane  64.12% Leposavić  88.20% 

2 Mamuša 64.19% Štrpce  54.89% Ranilug  56.12% Leposavić  62.15% Zvečane  80.77% 

3 Glogovac  61.56% Srbica  53.29% Z. Potok 56.08% Z. Potok 62.02% Z. Potok 79.52% 

4 Lipjan 54.28% Mamuša 52.28% Novo brdo  55.82% Štrpce  57.65% Novo brdo  60.76% 

5 Podujevo  53.25% Priština  51.63% Gračanica  54.68% Novo brdo  55.76% Štrpce  60.39% 
 

Podaci 5 opština sa najnižim učešćem muškaraca (26-40 godina) u glasanju imaju procenat koji je obično ispod 

40%. 
 

Tabela 46:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (26 – 40 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Dečane  33.87% Đakovica  31.17% S. Mitrovica 34.43% Dečane  34.11% Dečane  37.30% 

2 Mitrovica  31.03% Junik 29.60% Klina  32.91% Klina  34.04% Klina  36.78% 

3 Z. Potok 8.43% Leposavić  26.76% Đakovica  31.90% Đakovica  33.28% Đakovica  35.91% 

4 Zvečane  1.52% Zvečane  21.45% Junik 30.99% Dragaš 31.06% Dragaš 33.38% 

5 Leposavić  0.96% S. Mitrovica 17.64% Dragaš 29.46% Junik 28.48% Junik 31.67% 
 

Na osnovu podataka iz sledeće tabele, najveći procenat izlaznosti ženskih birača u starosnoj grupi 26-40 godina 

je obično između 50-60%. Izuzetak su Izbori održani 2021 gde je listirano 5 opština sa visokim procentom 

učešća u glasanju od preko 80%. 
 

Tabela 47:  Pet opština sa najvećim učešćem žena (26 – 40 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamuša 54.11% Štrpce  47.39% Z. Potok 54.80% Z. Potok 59.95% Leposavić  87.94% 

2 Parteš 44.09% Parteš 45.65% Štrpce  52.64% Zvečane  59.25%  Z. Potok 81.36% 

3 Priština  43.67% Klokot  45.50% Leposavić  49.08% Leposavić  58.69% Zvečane  80.14% 

4 Štrpce  42.36% Ranilug  41.97% Novo brdo  46.83% Štrpce  53.31% S.Mitrovica 60.46% 

5 Srbica  41.28% Mamuša 41.74% Ranilug  46.21% Novo brdo  50.04% Ranilug  55.90% 
 

Na listi 5-opština sa najnižim procentom učešća žena (26-40 godina) u glasanju, opštine sa najnižim 

registrovanim procentom do sada su u Starosnoj grupi koju smo analizirali. Ovaj procenat je, prema podacima, 

obično između 20-30%. 
 

Tabela 48: Pet opština sa najmanjim učešćem žena (26 – 40 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Dečane  19.94% Leposavić  21.67% Srbica  21.56% Srbica  24.23% Srbica  23.96% 

2 Mitrovica  17.70% Dečane  21.48% Đakovica  21.25% Orahovac  24.05% Junik 23.90% 

3 Z. Potok 6.72% Dragaš 20.75% Orahovac  21.16% Junik 23.12% Dečane  23.84% 

4 Zvečane  0.77% Zvečane  16.25% Klina  19.13% Klina  22.28% Klina  22.37% 

5 Leposavić  0.45% S. Mitrovica 13.71% Dragaš 16.20% Dragaš 20.63% Dragaš 19.72% 
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3.8. Učešće na izborima po starosnim grupama 26 – 40 godina, polu i opštinama na Lokalnim izborima  
 

Veliki broj građana sa pravom glasa uključen je u starosnu grupu od 26 do 40 godina. U sledećoj tabeli podaci su grupisani kao i do sada i 

obuhvataju broj upisanih birača, po polu i opštinama, kao i njihovo učešće u glasanju, na dan izbora. Broj registrovanih birača ove starosne 

grupe je veliki (2009 – 571,601; 2013 – 609,195; 2017 – 617,234; 2021 – 599,952). 

 

Tabela 49: Procenat učešća na izborima, po polu i po starosnim grupama 26 – 40 godina  na Lokalnim izborima, 2009 – 2021 

LOKALNI IZBORI 

2009 2013 2017 2021 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali  

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji 
 su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

STAROSNA GRUPA  >> 26 – 40 26 – 40 26 – 40 26 – 40 

DEČANE  
M 7,266 2,670 36.75% 7,588 2,298 30.28% 7,514 2,585 34.40% 6,955 2,331 33.52% 

Ž 6,382 1,776 27.83% 6,750 2,102 31.14% 6,939 1,685 24.28% 6,111 1,393 22.79% 

ĐAKOVICA  
M 16,996 7,251 42.66% 19,267 6,176 32.05% 20,273 6,876 33.92% 20,216 6,572 32.51% 

Ž 15,746 5,822 36.97% 17,497 6,457 36.90% 18,078 4,460 24.67% 17,506 4,289 24.50% 

GLOGOVAC 
M 9,180 5,986 65.21% 9,962 4,309 43.25% 10,319 5,196 50.35% 10,147 4,780 47.11% 

Ž 8,167 4,229 51.78% 8,993 3,458 38.45% 9,379 2,846 30.34% 9,122 2,565 28.12% 

GNJILANE  
M 16,030 6,770 42.23% 16,124 6,391 39.64% 16,661 7,180 43.09% 17,013 6,979 41.02% 

Ž 14,990 5,359 35.75% 14,753 7,103 48.15% 15,093 5,337 35.36% 15,106 5,100 33.76% 

DRAGAŠ 
M 6,108 1,981 32.43% 6,385 2,006 31.42% 6,278 2,140 34.09% 5,873 1,949 33.19% 

Ž 5,884 1,804 30.66% 5,975 2,002 33.51% 5,785 1,514 26.17% 5,187 1,306 25.18% 

ISTOG 
M 7,613 2,991 39.29% 8,372 2,899 34.63% 8,177 3,090 37.79% 7,882 2,937 37.26% 

Ž 6,953 2,265 32.58% 7,561 3,051 40.35% 7,311 1,997 27.32% 6,971 2,055 29.48% 

KAČANIK  
M 5,771 2,840 49.21% 5,834 2,375 40.71% 5,770 2,932 50.81% 5,508 2,757 50.05% 

Ž 5,345 2,020 37.79% 5,237 2,455 46.88% 5,163 1,981 38.37% 4,843 1,843 38.05% 

KLINA  
M 7,594 3,301 43.47% 8,396 3,008 35.83% 8,650 3,191 36.89% 8,564 2,984 34.84% 

Ž 6,617 2,264 34.21% 7,579 2,666 35.18% 7,957 1,993 25.05% 7,781 1,848 23.75% 

KOSOVO POLJE   
M 4,847 2,156 44.48% 5,591 2,249 40.23% 6,304 2,833 44.94% 6,655 2,911 43.74% 

Ž 4,636 1,,490 32.14% 5,379 2,385 44.34% 5,911 1,989 33.65% 6,352 1,937 30.49% 

KAMENICA  
M 6,269 2,703 43.12% 6,259 2,473 39.51% 6,048 2,693 44.53% 5,732 2,513 43.84% 

Ž 5,756 1,888 32.80% 5,480 2,433 44.40% 5,356 1,820 33.98% 4,801 1,713 35.68% 

J. MITROVICA  
M 14,799 5,071 34.27% 13,182 4,676 35.47% 13,411 5,574 41.56% 12,796 5,203 40.66% 

Ž 13,874 3,329 23.99% 12,476 4,514 36.18% 12,538 3,635 28.99% 11,689 3,496 29.91% 

LEPOSAVIĆ  
M 2,167 16 0.74% 2,207 580 26.28% 1,706 1,099 64.42% 1,353 1,259 93.05% 

Ž 1,770 5 0.28% 2,160 557 25.79% 1,464 910 62.16% 1,146 1,062 92.67% 

LIPJAN 
M 9,287 4,832 52.03% 9,989 4,712 47.17% 10,290 5,309 51.59% 10,233 4,942 48.29% 

Ž 8,597 3,343 38.89% 9,343 4,734 50.67% 9,458 3,479 36.78% 9,246 3,188 34.48% 

NOVO BRDO  
M 1,239 353 28.49% 1,328 669 50.38% 1,440 852 59.17% 1,378 879 63.79% 

Ž 1,023 275 26.88% 1,135 741 65.29% 1,209 655 54.18% 1,145 711 62.10% 

OBILIĆ  
M 3,850 1,735 45.06% 4,113 1,973 47.97% 4,196 2,309 55.03% 4,074 2,261 55.50% 

Ž 3,603 1,161 32.22% 3,999 2,072 51.81% 3,959 1,603 40.49% 3,713 1,572 42.34% 

ORAHOVAC  
M 9,788 3,744 38.25% 10,344 3,830 37.03% 10,596 4,033 38.06% 10,454 3,495 33.43% 

Ž 8,856 2,770 31.28% 9,026 3,665 40.60% 9,065 2,495 27.52% 8,970 2,266 25.26% 

PEĆ  
M 16,407 5,839 35.59% 17,792 5,718 32.14% 18,178 6,728 37.01% 17,622 5,958 33.81% 

Ž 15,267 4,686 30.69% 16,536 6,242 37.75% 16,703 5,186 31.05% 15,902 4,273 26.87% 

PODUJEVO  
M 14,719 6,845 46.50% 15,345 6,798 44.30% 15,119 7,619 50.39% 14,464 7,066 48.85% 

Ž 13,915 4,398 31.61% 14,253 6,431 45.12% 13,787 4,700 34.09% 12,762 4,231 33.15% 

PRIŠTINA  
M 28,470 11,641 40.89% 30,156 13,368 44.33% 31,569 15,696 49.72% 31,074 14,342 46.15% 

Ž 27,773 8,939 32.19% 29,564 14,803 50.07% 31,205 12,382 39.68% 31,221 11,517 36.89% 

PRIZREN 
M 25,365 9,794 38.61% 27,150 9,394 34.60% 28,546 10,697 37.47% 28,889 9,468 32.77% 

Ž 24,277 8,064 33.22% 26,019 10,361 39.82% 27,183 8,005 29.45% 26,950 6,865 25.47% 

SRBICA  
M 10,117 6,120 60.49% 10,592 3,729 35.21% 10,387 3,706 35.68% 9,775 4,261 43.59% 

Ž 8,954 4,469 49.91% 9,487 2,920 30.78% 9,153 1,546 16.89% 8,242 2,362 28.66% 

ŠTIMLJE 
M 4,153 2,134 51.38% 4,379 1,904 43.48% 4,595 2,297 49.99% 4,735 2,179 46.02% 

Ž 4,107 1,592 38.76% 4,068 1,816 44.64% 4,122 1,536 37.26% 4,158 1,496 35.98% 

ŠTRPCE  
M 1,951 689 35.32% 2,023 1,042 51.51% 1,940 1,158 59.69% 1,735 1,016 58.56% 

Ž 1,700 477 28.06% 1,770 1,269 71.69% 1,722 961 55.81% 1,476 784 53.12% 

SUVA REKA  
M 11,027 4,430 40.17% 11,460 4,255 37.13% 11,886 4,699 39.53% 11,690 4,257 36.42% 

Ž 10,432 3,691 35.38% 10,760 4,374 40.65% 10,895 3,151 28.92% 10,494 2,985 28.44% 

UROŠEVAC  
M 17,223 7,370 42.79% 17,995 7,149 39.73% 18,644 8,699 46.66% 18,910 8,365 44.24% 

Ž 15,952 5,053 31.68% 16,939 7,606 44.90% 17,327 6,416 37.03% 17,264 5,945 34.44% 

VITINA  
M 8,419 3,388 40.24% 8,347 2,894 34.67% 8,359 3,375 40.38% 8,193 3,195 39.00% 

Ž 7,518 2,455 32.65% 7,585 2,960 39.02% 7,446 2,164 29.06% 7111 2,045 28.76% 

VUČITRN 
M 11,926 5,019 42.08% 12,717 5,150 40.50% 12,804 5,980 46.70% 12,483 5,478 43.88% 

Ž 10,999 2,961 26.92% 11,477 4,742 41.32% 11,452 3,625 31.65% 10,710 3,346 31.24% 

ZUBIN POTOK 
M 1,079 96 8.90% 1,080 328 30.37% 902 565 62.64% 724 564 77.90% 

Ž 828 69 8.33% 1,029 338 32.85% 745 424 56.91% 676 473 69.97% 

ZVEČANE  
M 1,168 7 0.60% 1,241 224 18.05% 953 618 64.85% 816 667 81.74% 

Ž 1,029 1 0.10% 1,144 223 19.49% 806 410 50.87% 704 590 83.81% 

MALIŠEVO  
M 8,872 3,918 44.16% 9,556 4,051 42.39% 9,971 4,238 42.50% 10,159 3,993 39.31% 

Ž 8,398 3,039 36.19% 8,875 3,915 44.11% 9,121 2,478 27.17% 8,968 2,443 27.24% 

JUNIK 
M 1,038 377 36.32% 1,065 326 30.61% 971 365 37.59% 659 252 38.24% 

Ž 904 344 38.05% 949 393 41.41% 928 283 30.50% 712 259 36.38% 

MAMUŠA  
M 621 407 65.54% 713 417 58.49% 701 433 61.77% 742 475 64.02% 

Ž 513 313 61.01% 621 433 69.73% 666 404 60.66% 686 430 62.68% 

ELEZ HAN  
M 1,528 790 51.70% 1,549 779 50.29% 1,487 854 57.43% 1,362 836 61.38% 

Ž 1,331 598 44.93% 1,326 816 61.54% 1,267 640 50.51% 1,143 598 52.32% 

GRAČANICA  
M 2,486 663 26.67% 2,681 1,401 52.26% 2,789 1,446 51.85% 2,505 1,334 53.25% 

Ž 2,141 418 19.52% 2,436 1,547 63.51% 2,534 1,107 43.69% 2,312 1,164 50.35% 

RANILUG  
M 589 90 15.28% 618 309 50.00% 672 390 58.04% 643 359 55.83% 

Ž 542 57 10.52% 540 339 62.78% 558 303 54.30% 519 282 54.34% 

PARTEŠ 
M n/a n/a n/a 551 271 49.18% 617 311 50.41% 712 285 40.03% 

Ž n/a n/a n/a 549 358 65.21% 591 302 51.10% 588 263 44.73% 

KLOKOT  
M 465 112 24.09% 467 230 49.25% 516 307 59.50% 577 326 56.50% 

Ž 395 73 18.48% 411 294 71.53% 472 272 57.63% 463 241 52.05% 

S. MITROVICA  
M n/a n/a n/a 3,547 819 23.09% 2,406 1,037 43.10% 1,978 1,129 57.08% 

Ž n/a n/a n/a 3,549 958 26.99% 2,241 996 44.44% 1,922 1,112 57.86% 



| 52 

 
 

Trendovi Lokalnih izbora za starosnu grupu 26-40 godina pokazuju da 5 opština sa najvećim procentom učešća 

muških birača na izborima pripadaju Lokalnim izborima 2021. godine, dok posle njih slede izbori 2017. i 2009. 

godine 
 

 

Na lokalnim izborima, u periodu od 2009. do 2021. godine, najmanji procenat učešća u glasanju Starosne grupe 

muških birača 26-40 godina zabeležen je ispod cifre od 35%. Na ovoj listi nalazimo i opštine koje imaju veliki 

broj birača, kao što su Prizren, Đakovica, Dečane i Srbica. 
 

 

Prema podacima iz Lokalnih izbora, čak i među ženama od 26-40 godina, procenat njihovog učešća u glasanju u 5 

opština je skoro isti kao i muškaraca birača u istom periodu, 2009-2021. 
 

Tabela 52:  Pet opština sa najvećim učešćem žena (26 – 40 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Mamuša 61.01% Štrpce  71.69% Leposavić  62.16% Leposavić  92.67% 

2 Glogovac  51.78% Klokot  71.53% Mamuša 60.66% Zvečane  83.81% 

3 Srbica  49.91% Mamuša 69.73% Klokot  57.63% Zubin Potok 69.97% 

4 Elez Han  44.93% Novo brdo  65.29% Zubin Potok 56.91% Mamuša 62.68% 

5 Lipjan 38.89% Parteš 65.21% Štrpce  55.81% Novo brdo  62.10% 

Lista 5 opština sa najnižim procentom glasanja žena u starosnoj grupi 26-40 pokazuje učešće ispod 30% u skoro 

svim slučajevima, sa izuzetkom Lokalnih izbora 2013. godine, u slučaju opštine Dečane i Srbica. 

Tabela 53: Pet opština sa najnižim učešćem žena (26 – 40 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Klokot 18.48% Dečane 31.14% Dragaš 26.17% Orahovac 25.26% 

2 Ranilug 10.52% Srbica 30.78% Klina 25.05% Dragaš 25.18% 

3 Zubin Potok 8.33% S. Mitrovica 26.99% Đakovica 24.67% Đakovica 24.50% 

4 Leposavić 0.28% Leposavić 25.79% Dečane 24.28% Klina 23.75% 

5 Zvečane 0.10% Zvečane 19.49% Srbica 16.89% Dečane 22.79% 

Tabela 50: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (26 – 40 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Mamuša 65.54% Mamuša 58.49% Zvečane  64.85% Leposavić  93.05% 

2 Glogovac  65.21% Gračanica  52.26% Leposavić  64.42% Zvečane  81.74% 

3 Srbica  60.49% Štrpce  51.51% Zubin Potok 62.64% Zubin Potok 77.90% 

4 Lipjan 52.03% Novo brdo  50.38% Mamuša 61.77% Mamuša 64.02% 

5 Elez Han  51.70% Elez Han  50.29% Štrpce  59.69% Novo brdo  63.79% 

Tabela 51:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (26 – 40 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Klokot  24.09% Zubin Potok 30.37% Klina  36.89% Dečane  33.52% 

2 Ranilug  15.28% Dečane  30.28% Srbica  35.68% Orahovac  33.43% 

3 Zubin Potok 8.90% Leposavić  26.28% Dečane  34.40% Dragaš 33.19% 

4 Leposavić  0.74% S. Mitrovica 23.09% Dragaš 34.09% Prizren 32.77% 

5 Zvečane  0.60% Zvečane  18.05% Đakovica  33.92% Đakovica  32.51% 
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3.9. Učešće na izborima starosne grupe 41 – 64 godina, polu i opštinama na Izborima za Skupštinu Kosova   

Podaci prikazani u sledećoj tabeli pokazuju učešće muških i ženskih birača starosne grupe 41-64 godine u svim opštinama Republike Kosovo I 

u pet izbornih procesa za Skupštinu Kosova. Ova starosna grupa ima najveći broj građana sa pravom glasa. Starosna grupa 41-64 godina čini 

najveći broj građana sa pravom glasa (2010 – 539,650; 2014 – 633,105; 2017 – 697,907; 2019 – 730,701; i 2021 – 693,262). 

 

Tabela 54: Procenat učešća na izborima, po polu i po starosnim grupama 41 – 64 godina na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

IZBORI  
ZA SKUPŠTINU 

2010 2014 2017 2019 2021 

Registrovan
i birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji 
 su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

STAROSNA GRUPA  41 – 64 41 – 64 41 – 64 41 – 64 41 – 64 

DEČANE  
M 5,843 2,689 46.02% 7,018 3,065 43.67% 7,862 3,554 45.20% 8,249 3,570 43.28% 7,818 3,535 45.22% 

Ž 5,419 2,095 38.66% 6,534 2,746 42.03% 7,274 3,128 43.00% 7,634 3,169 41.51% 7,254 2,821 38.89% 

ĐAKOVICA  
M 16,164 7,710 47.70% 19,103 8,122 42.52% 21,025 8,584 40.83% 22,031 9,267 42.06% 20,905 9,139 43.72% 

Ž 15,945 6,910 43.34% 18,707 7,258 38.80% 20,640 7,560 36.63% 21,531 8,412 39.07% 20,573 8,103 39.39% 

GLOGOVAC 
M 7,147 4,817 67.40% 8,542 4,980 58.30% 9,596 4,751 49.51% 10,162 5,223 51.40% 10,126 5,306 52.40% 

Ž 6,510 3,551 54.55% 7,702 3,769 48.94% 8,689 3,052 35.12% 9,289 3,796 40.87% 9,308 3,381 36.32% 

GNJILANE  
M 15,584 8,888 57.03% 17,750 9,177 51.70% 19,464 9,824 50.47% 20,320 10,142 49.91% 18,651 10,566 56.65% 

Ž 14,662 7,338 50.05% 16,986 7,865 46.30% 18,735 8,464 45.18% 19,616 9,081 46.29% 18,273 9,120 49.91% 

DRAGAŠ 
M 6,628 2,647 39.94% 7,802 2,874 36.84% 8,487 2,709 31.92% 8,681 2,975 34.27% 8,306 2,835 34.13% 

Ž 6,663 2,668 40.04% 7,718 2,733 35.41% 8,305 2,484 29.91% 8,502 2,761 32.47% 8,062 2,320 28.78% 

ISTOG 
M 7,232 3,344 46.24% 8,643 3,527 40.81% 9,707 3,732 38.45% 10,230 4,092 40.00% 9,566 4,031 42.14% 

Ž 6,162 2,721 44.16% 7,498 2,948 39.32% 8,426 3,036 36.03% 8,974 3,572 39.80% 8,438 3,324 39.39% 

KAČANIK  
M 5,371 3,031 56.43% 6,234 2,877 46.15% 6,827 3,026 44.32% 7,047 3,382 47.99% 6,199 3,603 58.12% 

Ž 4,921 2,349 47.73% 5,804 2,122 36.56% 6,394 2,183 34.14% 6,599 2771 41.99% 6,010 2,862 47.62% 

KLINA  
M 6,164 3,201 51.93% 7,615 3,411 44.79% 8,722 3,481 39.91% 9,204 3,747 40.71% 8,924 3,758 42.11% 

Ž 5,490 2,575 46.90% 6,799 2,764 40.65% 7,765 2,600 33.48% 8,219 3,067 37.32% 8,103 2,824 34.85% 

KOSOVO POLJE   
M 5,137 2,758 53.69% 6,229 3,020 48.48% 7,138 3,259 45.66% 7,954 3,905 49.09% 7,776 4,216 54.22% 

Ž 4,569 2,000 43.77% 5,636 2,312 41.02% 6,455 2,562 39.69% 7,302 3,330 45.60% 7,289 3,440 47.19% 

KAMENICA  
M 6,219 3,315 53.30% 6,937 3,524 50.80% 7,375 3,702 50.20% 7,366 3,689 50.08% 6,596 3,647 55.29% 

Ž 5,967 2,588 43.37% 6,680 2,937 43.97% 7,058 3,081 43.65% 6,981 3,135 44.91% 6,285 2,937 46.73% 

J. MITROVICA  
M 15,447 5,261 34.06% 13,856 6,218 44.88% 15,454 6,438 41.66% 16,201 7,052 43.53% 14,941 7,252 48.54% 

Ž 14,489 3,357 23.17% 12,751 4,962 38.91% 14,362 5,154 35.89% 15,253 5,962 39.09% 14,433 5,987 41.48% 

LEPOSAVIĆ  
M 3,705 21 0.57% 3,822 922 24.12% 3,589 1,743 48.57% 3,383 1,872 55.34% 2,331 1,959 84.04% 

Ž 2,990 7 0.23% 2,997 677 22.59% 2,890 1,498 51.83% 2,728 1,632 59.82% 1,959 1,699 86.73% 

LIPJAN 
M 8,603 5,027 58.43% 10,231 5,513 53.89% 11,400 5,627 49.36% 11,934 6,081 50.96% 11,336 6,364 56.14% 

Ž 7,823 4,235 54.14% 9,276 4,681 50.46% 10,495 4,567 43.52% 11,078 5,181 46.77% 10,753 5,063 47.08% 

NOVO BRDO  
M 1,543 810 52.50% 1,815 981 54.05% 1,858 1,092 58.77% 1,878 1,065 56.71% 1,946 1,182 60.74% 

Ž 1,201 640 53.29% 1,380 761 55.14% 1,491 880 59.02% 1,535 874 56.94% 1,482 862 58.16% 

OBILIĆ  
M 3,871 1,958 50.58% 4,581 2,274 49.64% 5,048 2,513 49.78% 5,176 2,744 53.01% 4,896 2,735 55.86% 

Ž 3,356 1,393 41.51% 3,914 1,663 42.49% 4,389 1,827 41.63% 4,588 2,169 47.28% 4,331 2,100 48.49% 

ORAHOVAC  
M 7,673 4,360 56.82% 9,285 4,590 49.43% 10,381 4,756 45.81% 10,895 5,069 46.53% 10,601 5,392 50.86% 

Ž 7,190 3,462 48.15% 8,640 3,630 42.01% 9,691 3,538 36.51% 10,184 3,944 38.73% 9,885 3,902 39.47% 

PEĆ  
M 16,794 7,916 47.14% 20,026 8,382 41.86% 22,208 9,154 41.22% 23,065 9,575 41.51% 21,261 9,623 45.26% 

Ž 15,502 7,041 45.42% 18,502 7,688 41.55% 20,568 8,283 40.27% 21,665 9,017 41.62% 20,342 8,784 43.18% 

PODUJEVO  
M 12,556 7,326 58.35% 14,558 7,690 52.82% 15,993 7,895 49.37% 16,535 8,588 51.94% 15,627 8,983 57.48% 

Ž 11,206 5,149 45.95% 13,175 5,550 42.13% 14,723 5,377 36.52% 15,489 6,725 43.42% 14,918 6,726 45.09% 

PRIŠTINA  
M 28,865 17,134 59.36% 32,389 17,720 54.71% 36,076 19,078 52.88% 38,488 21,487 55.83% 36,422 21,834 59.95% 

Ž 28,152 15,211 54.03% 31,940 15,996 50.08% 35,418 17,133 48.37% 37,908 20,311 53.58% 36,976 20,006 54.11% 

PRIZREN 
M 24,330 12,919 53.10% 28,500 13,315 46.72% 31,548 13,925 44.14% 33,048 14,983 45.34% 32,571 15,421 47.35% 

Ž 23,938 11,906 49.74% 28,102 12,169 43.30% 31,200 12,555 40.24% 32,733 13,733 41.95% 32,276 13,433 41.62% 

SRBICA  
M 7,606 5,348 70.31% 9,067 5,188 57.22% 10,245 4,767 46.53% 10,567 4,844 45.84% 10,146 4,838 47.68% 

Ž 6,611 3,876 58.63% 7,847 3,748 47.76% 8,960 2,864 31.96% 9,391 3,155 33.60% 9,221 2,897 31.42% 

ŠTIMLJE 
M 3,674 2,136 58.14% 4,265 2,301 53.95% 4,718 2,432 51.55% 4,979 2,685 53.93% 4,814 2,907 60.39% 

Ž 3,377 1,709 50.61% 4,074 1,861 45.68% 4,579 1,915 41.82% 4,792 2,268 47.33% 4,711 2,368 50.27% 

ŠTRPCE  
M 2,347 1,125 47.93% 2,609 1,502 57.57% 2,691 1,687 62.69% 2,686 1,709 63.63% 2,453 1,607 65.51% 

Ž 2,108 1,055 50.05% 2,305 1,352 58.66% 2,374 1,501 63.23% 2,343 1,506 64.28% 2,234 1,439 64.41% 

SUVA REKA  
M 8,990 4,916 54.68% 10,725 5,445 50.77% 12,036 5,476 45.50% 12,474 5,626 45.10% 12,085 5,791 47.92% 

Ž 8,578 4,489 52.33% 10,194 4,918 48.24% 11,565 4,826 41.73% 12,177 5,123 42.07% 11,901 4,965 41.72% 

UROŠEVAC  
M 15,816 8,359 52.85% 18,442 9,352 50.71% 20,440 9,990 48.87% 21,437 10,961 51.13% 20,242 11,640 57.50% 

Ž 14,890 6,458 43.37% 17,577 7,749 44.09% 19,597 8,210 41.89% 20,823 9,674 46.46% 19,807 9,852 49.74% 

VITINA  
M 7,173 3,763 52.46% 8,482 3,983 46.96% 9,510 4,185 44.01% 9,861 4,402 44.64% 8,881 4,604 51.84% 

Ž 6,628 2,834 42.76% 7,766 3,070 39.53% 8,625 3,130 36.29% 8,926 3,556 39.84% 8,358 3,575 42.77% 

VUČITRN 
M 11,040 6,157 55.77% 12,752 6,154 48.26% 14,070 6,540 46.48% 14,705 7,215 49.06% 13,507 7,483 55.40% 

Ž 9,633 4,208 43.68% 11,252 4,318 38.38% 12,484 4,681 37.50% 13,239 5,720 43.21% 12,625 5,850 46.34% 

ZUBIN POTOK 
M 1,632 90 5.51% 1,732 597 34.47% 1,704 995 58.39% 1,676 1,048 62.53% 1,295 1,077 83.17% 

Ž 1,115 82 7.35% 1,201 448 37.30% 1,204 714 59.30% 1,173 764 65.13% 968 807 83.37% 

ZVEČANE  
M 1,810 23 1.27% 1,957 369 18.86% 1,738 790 45.45% 1,701 984 57.85% 1,278 981 76.76% 

Ž 1,456 9 0.62% 1,588 300 18.89% 1,429 694 48.57% 1,395 864 61.94% 1,082 851 78.65% 

MALIŠEVO  
M 6,298 4,018 63.80% 7,622 4,242 55.65% 8,786 4,401 50.09% 9,246 4,574 49.47% 9,342 4,873 52.16% 

Ž 5,694 3,176 55.78% 7,018 3,487 49.69% 8,164 3,426 41.96% 8,776 3,687 42.01% 8,778 3,507 39.95% 

JUNIK 
M 794 365 45.97% 990 399 40.30% 1,096 434 39.60% 1,154 450 38.99% 1,092 466 42.67% 

Ž 795 393 49.43% 914 421 46.06% 1,009 417 41.33% 1,048 406 38.74% 994 369 37.12% 

MAMUŠA  
M 493 351 71.20% 609 356 58.46% 707 351 49.65% 778 433 55.66% 803 438 54.55% 

Ž 441 265 60.09% 535 263 49.16% 630 282 44.76% 693 308 44.44% 725 304 41.93% 

ELEZ HAN  
M 1,496 846 56.55% 1,707 802 46.98% 1,875 773 41.23% 1,941 856 44.10% 1,740 955 54.89% 

Ž 1,409 645 45.78% 1,646 654 39.73% 1,790 545 30.45% 1,835 634 34.55% 1,653 640 38.72% 

GRAČANICA  
M 3,394 1,280 37.71% 3,808 1,722 45.22% 4,089 1,953 47.76% 4,190 2,160 51.55% 3,942 1,905 48.33% 

Ž 3,017 1,211 40.14% 3,374 1,444 42.80% 3,631 1,689 46.52% 3,701 1,916 51.77% 3,500 1,588 45.37% 

RANILUG  
M 1,049 386 36.80% 1,110 6,30 56.76% 1,151 722 62.73% 1,106 666 60.22% 997 640 64.19% 

Ž 832 317 38.10% 912 503 55.15% 941 609 64.72% 917 604 65.87% 827 557 67.35% 

PARTEŠ 
M 758 456 60.16% 941 531 56.43% 1,004 608 60.56% 1,029 564 54.81% 962 534 55.51% 

Ž 648 373 57.56% 724 414 57.18% 820 494 60.24% 845 441 52.19% 839 468 55.78% 

KLOKOT  
M 572 284 49.65% 722 414 57.34% 797 446 55.96% 806 452 56.08% 752 434 57.71% 

Ž 445 211 47.42% 561 311 55.44% 643 330 51.32% 658 354 53.80% 631 325 51.51% 

S. MITROVICA  
M n/a n/a n/a 5,203 918 17.64% 4,063 1,425 35.07% 4,035 1,726 42.78% 3,119 1,889 60.56% 

Ž n/a n/a n/a 5,197 870 16.74% 4,016 1,528 38.05% 3,943 1,830 46.41% 3,209 2,054 64.01% 
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Na Izborima za Skupštinu Kosova (2010, 2014, 2017, 2019 i 2021) u 5 opština sa najvećim procentom učešća 

muških birača u glasanju, prema starosnoj grupi 41-64 godine, podaci pokazuju da je ova izlaznost bila najviša 

u izborima 2021. i izborima 2010. godine. 
 

Tabela 55: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (41 – 64 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamuša 71.20% Mamuša 58.46% Ranilug  62.73% Štrpce  63.63% Leposavić  84.04% 

2 Srbica  70.31% Glogovac  58.30% Štrpce  62.69% Z. Potok 62.53% Z. Potok 83.17% 

3 Glogovac  67.40% Štrpce  57.57% Parteš 60.56% Ranilug  60.22% Zvečane  76.76% 

4 Mališevo  63.80% Klokot  57.34% Novo brdo  58.77% Zvečane  57.85% Štrpce  65.51% 

5 Parteš 60.16% Srbica  57.22% Z. Potok 58.39% Novo brdo  56.71% Ranilug  64.19% 
 

Podaci 5 opština sa najnižim učešćem muškaraca (41-64 godina) u glasanju uglavnom su ispod 40%. 
 

Tabela 56:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (41 – 64 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Ranilug  36.80% Dragaš 36.84% Klina  39.91% Peć  41.51% Đakovica  43.72% 

2 J. Mitrovica  34.06% Z. Potok 34.47% Junik 39.60% Klina  40.71% Junik 42.67% 

3 Z. Potok 5.51% Leposavić  24.12% Istog 38.45% Istog 40.00% Istog 42.14% 

4 Zvečane  1.27% Zvečane  18.86% S. Mitrovica 35.07% Junik 38.99% Klina  42.11% 

5 Leposavić  0.57% S. Mitrovica 17.64% Dragaš 31.92% Dragaš 34.27% Dragaš 34.13% 
 

Na osnovu podataka iz sledeće tabele, 5 opština sa najvećim procentom izlaznosti žena birača u starosnoj 

grupi 41-64 godine, imaju nisku izlaznost birača muškaraca iste starosne grupe. 
 

Tabela 57:  Pet opština sa najvećim učešćem žena (41 – 64 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamuša 60.09% Štrpce 58.66% Ranilug 64.72% Ranilug 65.87% Leposavić 86.73% 

2 Srbica 58.63% Parteš 57.18% Štrpce 63.23% Z. Potok 65.13% Z. Potok 83.37% 

3 Parteš 57.56% Klokot 55.44% Parteš 60.24% Štrpce 64.28% Zvečane 78.65% 

4 Mališevo 55.78% Ranilug 55.15% Z. Potok 59.30% Zvečane 61.94% Ranilug 67.35% 

5 Glogovac 54.55% Novo brdo 55.14% Novo brdo 59.02% Leposavić 59.82% Štrpce 64.41% 
 

Na listi 5 opština sa najnižim procentom učešća žena (41-64 godina), navedene su opštine koje se ne razlikuju 

mnogo od prethodnih 5 opština sa najvećim procentom učešća žena na dan izbora. 
 

Tabela 58: Pet opština sa najmanjim učešćem žena (41 – 64 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Ranilug  38.10% Kačanik  36.56% Kačanik  34.14% Orahovac  38.73% Junik 37.12% 

2 Mitrovica  23.17% Dragaš 35.41% Klina  33.48% Klina  37.32% Glogovac  36.32% 

3 Z. Potok 7.35% Leposavić  22.59% Srbica  31.96% Elez Han  34.55% Klina  34.85% 

4 Zvečane  0.62% Zvečane  18.89% Elez Han  30.45% Srbica  33.60% Srbica  31.42% 

5 Leposavić  0.23% Mitrovica .V 16.74% Dragaš 29.91% Dragaš 32.47% Dragaš 28.78% 
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3.10. Učešće na izborima po starosnim grupama 41 – 64 godina, polu i opštinama na Lokalnim izborima  

 

Starosna grupa od 41 do 64 godine obuhvata najveći broj građana sa pravom glasa. U sledećoj tabeli podaci su grupisani kao i do sada i 

obuhvataju broj registrovanih birača, po polu i opštinama, kao i njihovo učešće u glasanju, na dan izbora. Ova starosna grupa ima najveći broj 

građana sa pravom glasa (2009 – 512,264; 2013 – 615,395; 2017 – 699,122; i 2021 – 726,962). 

 

Tabela 59: Procenat učešća na izborima, po polu i po starosnim grupama 41 – 64 godina  na Lokalnim izborima, 2009 – 2021 

LOKALNI IZBORI  
 

2009 2013 2017 2021 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali  

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji  
su glasali 

STAROSNA GRUPA >> 41 – 64 41 – 64 41 – 64 41 – 64 

DEČANE  
M 5,503 2,811 51.08% 6,762 2,736 40.46% 7,932 3,497 44.09% 8,256 3,420 41.42% 

Ž 5,155 2,460 47.72% 6,323 3,461 54.74% 7,326 3,169 43.26% 7,486 2,884 38.53% 

ĐAKOVICA  
M 15,157 8,223 54.25% 18,533 7,878 42.51% 21,124 9,178 43.45% 21,868 8,956 40.95% 

Ž 14,987 7819 52.17% 18,176 10,200 56.12% 20,683 8,535 41.27% 21,236 8,210 38.66% 

GLOGOVAC 
M 6,759 4,766 70.51% 8,212 4,120 50.17% 9,610 5,078 52.84% 10,517 5,178 49.23% 

Ž 6,170 3,778 61.23% 7,435 4,042 54.36% 8,710 3,764 43.21% 9,542 3,630 38.04% 

GNJILANE  
M 15,588 7,888 50.60% 17,320 8,842 51.05% 19,580 10,044 51.30% 20,143 9,707 48.19% 

Ž 1,4536 6,731 46.31% 16,565 10,405 62.81% 18,833 9,175 48.72% 19,407 8,463 43.61% 

DRAGAŠ 
M 6,328 2,407 38.04% 7,580 2,595 34.23% 8,444 3,121 36.96% 8,456 2,961 35.02% 

Ž 6,415 2,604 40.59% 7,530 3,696 49.08% 8,292 3,150 37.99% 8,226 2,861 34.78% 

ISTOG 
M 6,776 3,325 49.07% 8,359 3,417 40.88% 9,366 3,972 42.41% 10,089 4,240 42.03% 

Ž 5,782 2,790 48.25% 7,230 4,112 56.87% 8,309 3,515 42.30% 8,812 3,680 41.76% 

KAČANIK  
M 5,084 2,880 56.65% 5,994 2,660 44.38% 6,820 3,437 50.40% 6,609 3,509 53.09% 

Ž 4,670 2,341 50.13% 5,594 3,158 56.45% 6,385 3,074 48.14% 6,275 3,010 47.97% 

KLINA  
M 5,749 3,203 55.71% 7,286 3,185 43.71% 8,617 3,832 44.47% 9,319 3,819 40.98% 

Ž 5,129 2,831 55.20% 6,534 3,779 57.84% 7,724 3,245 42.01% 8,353 3,187 38.15% 

KOSOVO POLJE   
M 4,728 2,584 54.65% 6,013 2,712 45.10% 7,211 3,471 48.13% 8,279 3,764 45.46% 

Ž 4,230 1,875 44.33% 5,432 3,143 57.86% 6,506 2,874 44.17% 7,657 3,027 39.53% 

KAMENICA  
M 5,970 3,023 50.64% 6,758 3,404 50.37% 7,375 3,923 53.19% 7,082 3,747 52.91% 

Ž 5,724 2,594 45.32% 6,521 4,135 63.41% 7,049 3,553 50.40% 6,588 3,330 50.55% 

J. MITROVICA  
M 14,777 5,875 39.76% 13,492 5,305 39.32% 15,694 6,764 43.10% 16,037 6,858 42.76% 

Ž 13,842 4,515 32.62% 12,442 6,031 48.47% 14,600 5,700 39.04% 15,179 5,606 36.93% 

LEPOSAVIĆ  
M 3,676 24 0.65% 3,935 946 24.04% 3,514 2,034 57.88% 2,383 2,082 87.37% 

Ž 2,948 3 0.10% 3,138 1,048 33.40% 2,837 1,792 63.17% 2,041 1,834 89.86% 

LIPJAN 
M 8,120 4,655 57.33% 9,907 4,964 50.11% 11,448 6,046 52.81% 12,131 6,118 50.43% 

Ž 7,343 3,932 53.55% 8,934 6,013 67.30% 10,517 5,336 50.74% 11,235 4,986 44.38% 

NOVO BRDO  
M 1,509 352 23.33% 1,771 963 54.38% 1,959 1,232 62.89% 1,977 1,307 66.11% 

Ž 1,168 288 24.66% 1,358 1,167 85.94% 1,525 957 62.75% 1,511 1,020 67.50% 

OBILIĆ  
M 3,616 1,829 50.58% 4,421 2,127 48.11% 5,056 2,722 53.84% 5,147 2,798 54.36% 

Ž 3,151 1,385 43.95% 3,799 2,428 63.91% 4,382 2,154 49.16% 4,523 2,226 49.22% 

ORAHOVAC  
M 7,216 3,788 52.49% 8,928 4,323 48.42% 10,400 5,159 49.61% 11,215 5,018 44.74% 

Ž 6,857 3,023 44.09% 8,314 4,938 59.39% 9,719 4,278 44.02% 10,330 3,871 37.47% 

PEĆ  
M 15,753 7,055 44.79% 19,448 7,460 38.36% 22,291 9,344 41.92% 22,602 8,722 38.59% 

Ž 14,691 6,419 43.69% 17,932 9,328 52.02% 20,630 8,761 42.47% 21,265 7,776 36.57% 

PODUJEVO  
M 11,907 6,598 55.41% 14,102 6,693 47.46% 16,041 8,479 52.86% 16,620 8,440 50.78% 

Ž 10,692 4,833 45.20% 12,659 7,620 60.19% 14,722 6,605 44.86% 15,480 6,459 41.72% 

PRIŠTINA  
M 27,772 13,653 49.16% 31,596 15,122 47.86% 36,354 18,400 50.61% 38,696 19,181 49.57% 

Ž 26,878 11,661 43.38% 31,186 18,784 60.23% 35,640 16,653 46.73% 38,712 16,888 43.62% 

PRIZREN 
M 22,982 11,314 49.23% 27,667 12,389 44.78% 31,663 14,835 46.85% 33,924 14,138 41.68% 

Ž 22,577 10,483 46.43% 27,296 15,173 55.59% 31,335 13,870 44.26% 33,357 12,328 36.96% 

SRBICA  
M 7,224 4,705 65.13% 8,768 3,600 41.06% 10,243 4,114 40.16% 10,596 5,152 48.62% 

Ž 6,301 3,670 58.24% 7,549 3,295 43.65% 8,961 2,314 25.82% 9,472 3,696 39.02% 

ŠTIMLJE 
M 3,530 2,087 59.12% 4,135 2,118 51.22% 4,748 2,683 56.51% 5,141 2,861 55.65% 

Ž 3,153 1,684 53.41% 3,935 2,447 62.19% 4,577 2,404 52.52% 4,926 2,463 50.00% 

ŠTRPCE  
M 2,286 599 26.20% 2,579 1,335 51.76% 2,661 1,713 64.37% 2,490 1,618 64.98% 

Ž 2,041 609 29.84% 2,267 1,944 85.75% 2,341 1,,562 66.72% 2,269 1,485 65.45% 

SUVA REKA  
M 8,514 4,806 56.45% 10,350 4,967 47.99% 12,019 5,875 48.88% 12,759 5,678 44.50% 

Ž 8,144 4,772 58.60% 9,792 6,289 64.23% 11,590 5,595 48.27% 12,429 5,340 42.96% 

UROŠEVAC  
M 15,109 7,796 51.60% 17,910 8,551 47.74% 20,580 10,680 51.90% 21,860 10,677 48.84% 

Ž 14,085 6,263 44.47% 17,011 9,816 57.70% 19,707 9,491 48.16% 21,054 9,114 43.29% 

VITINA  
M 6,811 3,457 50.76% 8,193 3,641 44.44% 9,536 4,519 47.39% 9,525 4,456 46.78% 

Ž 6,322 2,895 45.79% 7,517 4,349 57.86% 8,618 3,873 44.94% 8,793 3,589 40.82% 

VUČITRN 
M 10,361 5,300 51.15% 12,380 5,467 44.16% 14,114 6,847 48.51% 14,462 6,802 47.03% 

Ž 9,133 3,624 39.68% 10,933 6,082 55.63% 12,500 5,314 42.51% 13,241 5,211 39.36% 

ZUBIN POTOK 
M 1,583 91 5.75% 1,833 471 25.70% 1,697 922 54.33% 1,321 989 74.87% 

Ž 1,095 87 7.95% 1,289 586 45.46% 1,199 755 62.97% 977 777 79.53% 

ZVEČANE  
M 1,760 10 0.57% 2,026 342 16.88% 1,730 976 56.42% 1,304 1,039 79.68% 

Ž 1,442 0 0.00% 1,649 420 25.47% 1,427 864 60.55% 1,107 908 82.02% 

MALIŠEVO  
M 5,953 3,536 59.40% 7,314 3,870 52.91% 8,801 4,541 51.60% 9,771 4,735 48.46% 

Ž 5,382 3,120 57.97% 6,653 4,587 68.95% 8,161 3,753 45.99% 9,092 3,788 41.66% 

JUNIK 
M 756 369 48.81% 942 375 39.81% 1,076 485 45.07% 937 509 54.32% 

Ž 750 410 54.67% 905 571 63.09% 994 535 53.82% 895 489 54.64% 

MAMUŠA  
M 451 325 72.06% 566 384 67.84% 692 473 68.35% 775 551 71.10% 

Ž 409 270 66.01% 509 357 70.14% 619 464 74.96% 716 511 71.37% 

ELEZ HAN  
M 1,416 830 58.62% 1,658 869 52.41% 1,882 1,036 55.05% 1,803 1,058 58.68% 

Ž 1,338 751 56.13% 1,595 1.207 75.67% 1,778 998 56.13% 1,681 991 58.95% 

GRAČANICA  
M 3,281 731 22.28% 3,738 1.670 44.68% 4,027 1,839 45.67% 3,971 2,037 51.30% 

Ž 2,944 670 22.76% 3,284 2.520 76.74% 3,579 1,576 44.03% 3,558 1,794 50.42% 

RANILUG  
M 1,020 120 11.76% 1,102 595 53.99% 1,125 735 65.33% 1,003 625 62.31% 

Ž 788 112 14.21% 893 812 90.93% 929 620 66.74% 836 577 69.02% 

PARTEŠ 
M n/a n/a n/a 901 527 58.49% 1,014 633 62.43% 965 563 58.34% 

Ž n/a n/a n/a 701 633 90.30% 818 527 64.43% 842 482 57.24% 

KLOKOT  
M 549 132 24.04% 696 401 57.61% 796 556 69.85% 770 489 63.51% 

Ž 418 98 23.44% 541 445 82.26% 639 430 67.29% 640 414 64.69% 

S. MITROVICA  
M n/a n/a n/a 5,314 1.209 22.75% 3,885 1,626 41.85% 3,164 1,926 60.87% 

Ž n/a n/a n/a 5,485 1.680 30.63% 3,836 1,715 44.71% 3,252 2,051 63.07% 
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U Lokalnim izborima (2009; 2013; 2017. i 2021.) u 5 opština sa najvećim učešćem muškaraca starosne grupe 

41-64 godina u izborima, najveći procenat je zabeležen u Izborima održanim 2021. godine. 

 

Na lokalnim izborima, u periodu od 2009. do 2021. godine, najmanji procenat učešća na glasanju muških birača 

Starosne grupe 41-64 godina zabeležen je ispod cifara od 42%. Pet opština sa najmanjim učešćem u ovoj 

starosnoj grupi obeleženo je u izborima održanim 2009. godine.  
 

 

Prema podacima lokalnih izbora, čak i među ženama od 41-64 godine, procenat njihovog učešća u glasanju u 5 

opština je veći u odnosu na muškarce birače u istom periodu 2009-2021. Ovo učešće, u Izborima 2013. godine u 

nekim opštinama (Ranilug i Parteš) prelazi 90%.  
 

Tabela 62:  Pet opština sa najvećim učešćem žena (41 – 64 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Mamuša 66.01% Ranilug  90.93% Mamuša 74.96% Leposavić  89.86% 

2 Glogovac  61.23% Parteš 90.30% Klokot  67.29% Zvečane  82.02% 

3 Suva Reka  58.60% Novo brdo  85.94% Ranilug  66.74% Zubin Potok 79.53% 

4 Srbica  58.24% Štrpce  85.75% Štrpce  66.72% Mamuša 71.37% 

5 Mališevo  57.97% Klokot  82.26% Parteš 64.43% Ranilug  69.02% 
 

Tokom Lokalnih izbora 2009-2021, na Izborima održanim 2009. godine, registrovano je 5 opština sa najnižim 

procentom učešća u glasanju žena starosne grupe 41- 64 godina. 
 

Tabela 63: Pet opština sa najmanjim učešćem žena (41 – 64 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Klokot  23.44% Zubin Potok 45.46% Klina  42.01% Orahovac  37.47% 

2 Gračanica  22.76% Srbica  43.65% Đakovica  41.27% Prizren 36.96% 

3 Ranilug  14.21% Leposavić  33.40% Mitrovica  39.04% Mitrovica  36.93% 

4 Zubin Potok 7.95% S. Mitrovica 30.63% Dragaš 37.99% Peć  36.57% 

5 Leposavić  0.10% Zvečane  25.47% Srbica  25.82% Dragaš 34.78% 

Tabela 60: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (41 – 64 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Mamuša 72.06% Mamuša 67.84% Klokot  69.85% Leposavić  87.37% 

2 Glogovac  70.51% Parteš 58.49% Mamuša 68.35% Zvečane  79.68% 

3 Srbica  65.13% Klokot  57.61% Ranilug  65.33% Zubin Potok 74.87% 

4 Mališevo  59.40% Novo brdo  54.38% Štrpce  64.37% Mamuša 71.10% 

5 Štimlje 59.12% Ranilug  53.99% Novo brdo  62.89% Novo brdo  66.11% 

Tabela 61:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (41 – 64 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Gračanica  22.28% Dragaš 34.23% Istog 42.41% Dečane  41.42% 

2 Ranilug  11.76% Zubin Potok 25.70% Peć  41.92% Klina  40.98% 

3 Zubin Potok 5.75% Leposavić  24.04% M. e Veriut 41.85% Đakovica  40.95% 

4 Leposavić  0.65% S. Mitrovica 22.75% Srbica  40.16% Peć  38.59% 

5 Zvečane  0.57% Zvečane  16.88% Dragaš 36.96% Dragaš 35.02% 
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3.11. Učešće na izborima po starosnim grupama 65 – 99 godina, polu i opštinama na Izborima za Skupštinu Kosova   
 

Podaci predstavljeni u sledećoj tabeli pokazuju učešće muških I ženskih birača u starosnoj grupi 65-99 godina u svim opštinama Republike 

Kosovo i u pet izbornih procesa za Skupštinu Kosova. Za razliku od dve prethodne starosne grupe, ova starosna grupa ima manji broj 

registrovanih birača (2010 – 200,151; 2014 – 226,451; 2017 – 250,513; 2019 – 261,887; i 2021 – 245,731). 

 

 

Tabela 64: Procenat učešća na izborima, po polu i po starosnim grupama 65 – 99 godina na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

IZBORI  
ZA SKUPŠTINU 

2010 2014 2017 2019 2021 

Registrovani 
birači  

Birači koji su glasali  
Registrovani 

birači  
Birači koji su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji su glasali 
Registrovani 

birači  
Birači koji su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji su glasali 

STAROSNA GRUPA  65 – 99 65 – 99 65 – 99 65 – 99 65 – 99 

DEČANE  
M 1,856 731 39.39% 2,004 998 49.80% 2,241 1,201 53.59% 2,367 1,278 53.99% 2,230 1,099 49.28% 

Ž 2,424 628 25.91% 2,747 912 33.20% 3,022 1,087 35.97% 3,164 1,170 36.98% 2,784 861 30.93% 

ĐAKOVICA  
M 5,146 2,091 40.63% 5,186 2,253 43.44% 5,704 2,493 43.71% 6,124 2,922 47.71% 6,133 2,705 44.11% 

Ž 5,984 1,572 26.27% 6,687 1,916 28.65% 7,430 2,103 28.30% 7,871 2,622 33.31% 7,385 2,302 31.17% 

GLOGOVAC 
M 2,108 1,225 58.11% 2,231 1,319 59.12% 2,394 1,245 52.01% 2,533 1,428 56.38% 2,674 1,408 52.66% 

Ž 2,423 1,000 41.27% 2,674 906 33.88% 2,951 623 21.11% 3,053 847 27.74% 2,975 695 23.36% 

GNJILANE  
M 4,674 2,212 47.33% 5,171 2,563 49.56% 5,652 2,754 48.73% 5,935 3,013 50.77% 5,735 2,845 49.61% 

Ž 5,115 1,516 29.64% 5,872 1,711 29.14% 6,516 1,944 29.83% 6,869 2,191 31.90% 6,417 1,970 30.70% 

DRAGAŠ 
M 2,386 928 38.89% 2,495 1,045 41.88% 2,668 1,035 38.79% 2,736 1,131 41.34% 2,749 936 34.05% 

Ž 2,862 851 29.73% 3,078 896 29.11% 3,294 851 25.83% 3,426 1,021 29.80% 3,372 687 20.37% 

ISTOG 
M 2,260 949 41.99% 2,704 1,075 39.76% 2,987 1,172 39.24% 3,200 1,335 41.72% 3,113 1,214 39.00% 

Ž 2,552 775 30.37% 3,169 932 29.41% 3,538 938 26.51% 3,735 1,163 31.14% 3,435 911 26.52% 

KAČANIK  
M 1,479 752 50.85% 1,677 713 42.52% 1,853 750 40.47% 1,922 902 46.93% 1,732 899 51.91% 

F 1,604 522 32.54% 1,887 427 22.63% 2,096 436 20.80% 2,178 640 29.38% 2,014 557 27.66% 

KLINA  
M 1,967 970 49.31% 2,335 1,038 44.45% 2,656 1,064 40.06% 2,791 1,235 44.25% 2,843 1,141 40.13% 

F 2,107 778 36.92% 2,578 770 29.87% 2,998 726 24.22% 3,175 932 29.35% 3,019 749 24.81% 

KOSOVO POLJE   
M 1,510 661 43.77% 1,699 721 42.44% 1,932 852 44.10% 2,152 1,035 48.09% 2,185 1,072 49.06% 

F 1,668 363 21.76% 1,978 421 21.28% 2,244 488 21.75% 2,436 692 28.41% 2,336 663 28.38% 

KAMENICA  
M 2,518 1,058 42.02% 2,765 1,122 40.58% 2,843 1,232 43.33% 2,829 1,279 45.21% 2,593 1,144 44.12% 

F 2,666 761 28.54% 3,012 802 26.63% 3,189 906 28.41% 3,296 1,030 31.25% 2,916 845 28.98% 

J. MITROVICA  
M 6,147 1,318 21.44% 3,810 1,796 47.14% 4,412 1,976 44.79% 4,764 2,314 48.57% 4,768 2,270 47.61% 

F 7,297 621 8.51% 4,326 1,108 25.61% 5,054 1,209 23.92% 5,407 1,574 29.11% 5,228 1,519 29.06% 

LEPOSAVIĆ  
M 2,498 4 0.16% 3,221 959 29.77% 3,713 836 22.52% 3,823 1,110 29.03% 2,543 2,095 82.38% 

F 2,823 0 0.00% 3,485 955 27.40% 3,898 673 17.27% 4,031 948 23.52% 2,703 2,202 81.47% 

LIPJAN 
M 2,692 1,296 48.14% 3,053 1,486 48.67% 3,350 1,533 45.76% 3,485 1,748 50.16% 3,462 1,679 48.50% 

F 2,962 943 31.84% 3,570 1,158 32.44% 4,013 1,129 28.13% 4,090 1,383 33.81% 3,804 1,208 31.76% 

NOVO BRDO  
M 919 236 25.68% 1,083 303 27.98% 1,145 382 33.36% 1,124 357 31.76% 1,066 343 32.18% 

F 1,081 255 23.59% 1,270 304 23.94% 1,407 423 30.06% 1,394 404 28.98% 1,194 307 25.71% 

OBILIĆ  
M 1,243 467 37.57% 1,331 550 41.32% 1,437 646 44.95% 1,483 764 51.52% 1,464 719 49.11% 

F 1,272 267 20.99% 1,504 326 21.68% 1,689 423 25.04% 1,687 570 33.79% 1,610 483 30.00% 

ORAHOVAC  
M 2,420 1,153 47.64% 2,557 1,235 48.30% 2,786 1,256 45.08% 2,928 1,414 48.29% 2,832 1,401 49.47% 

F 2,924 991 33.89% 3,203 1,018 31.78% 3,508 909 25.91% 3,622 1,009 27.86% 3,287 840 25.56% 

PEĆ  
M 5,526 2,400 43.43% 5,951 2,724 45.77% 6,739 3,079 45.69% 7,265 3,461 47.64% 7,352 3,305 44.95% 

F 6,282 1,723 27.43% 7,241 2,195 30.31% 8,135 2,498 30.71% 8,668 2,904 33.50% 8,313 2,566 30.87% 

PODUJEVO  
M 3,845 1,866 48.53% 4,098 2,076 50.66% 4,304 2,189 50.86% 4,393 2,575 58.62% 4,387 2,608 59.45% 

F 3,980 1,095 27.51% 4,608 1,234 26.78% 5,231 1,303 24.91% 5,293 1,692 31.97% 4,709 1,576 33.47% 

PRIŠTINA  
M 9,405 4,515 48.01% 10,170 5,303 52.14% 11,301 6,067 53.69% 12,173 7,122 58.51% 12,223 6,764 55.34% 

F 9,248 2,638 28.53% 10,838 3,261 30.09% 12,373 4,042 32.67% 13,380 5,259 39.30% 13,281 4,835 36.41% 

PRIZREN 
M 8,046 3,572 44.39% 8,131 3,746 46.07% 9,055 4,041 44.63% 9,568 4,635 48.44% 9,614 4,419 45.96% 

F 9,005 2,761 30.66% 9,701 2,961 30.52% 10,769 3,184 29.57% 11,456 3,772 32.93% 11,137 3,208 28.80% 

SRBICA  
M 2,377 1,501 63.15% 2,647 1,579 59.65% 2,870 1,401 48.82% 2,879 1,454 50.50% 2,821 1,438 50.97% 

F 2,777 1,326 47.75% 3,246 1,314 40.48% 3,469 867 24.99% 3,469 909 26.20% 3,151 814 25.83% 

ŠTIMLJE 
M 1,148 574 50.00% 1,209 654 54.09% 1,343 704 52.42% 1,334 754 56.52% 1,305 752 57.62% 

F 1,201 392 32.64% 1,391 432 31.06% 1,531 446 29.13% 1,516 501 33.05% 1,337 498 37.25% 

ŠTRPCE  
M 1,423 610 42.87% 1,637 514 31.40% 1,711 627 36.65% 1,675 662 39.52% 1,427 564 39.52% 

F 1,601 618 38.60% 1,814 433 23.87% 1,914 616 32.18% 1,890 638 33.76% 1,564 476 30.43% 

SUVA REKA  
M 2,695 1,451 53.84% 2,758 1,570 56.93% 3,013 1,620 53.77% 3,148 1,828 58.07% 3,154 1,689 53.55% 

F 3,111 1,225 39.38% 3,396 1,323 38.96% 3,631 1,266 34.87% 3,754 1,473 39.24% 3,582 1,215 33.92% 

UROŠEVAC  
M 4,476 2,085 46.58% 5,041 2,662 52.81% 5,670 2,977 52.50% 6,059 3,452 56.97% 6,012 3,351 55.74% 

F 4,790 1,157 24.15% 5,679 1,627 28.65% 6,385 1,837 28.77% 6,740 2,371 35.18% 6,495 2,249 34.63% 

VITINA  
M 2,246 1,053 46.88% 2,415 1,165 48.24% 2,639 1,244 47.14% 2,709 1,333 49.21% 2,602 1,262 48.50% 

F 2,348 671 28.58% 2,730 776 28.42% 3,012 790 26.23% 3,096 942 30.43% 2,857 790 27.65% 

VUČITRN 
M 3,376 1,610 47.69% 3,611 1,740 48.19% 3,988 1,921 48.17% 4,238 2,281 53.82% 4,218 2,346 55.62% 

F 3,530 855 24.22% 4,101 908 22.14% 4,487 1,017 22.67% 4,663 1,403 30.09% 4,329 1,384 31.97% 

ZUBIN POTOK 
M 1,056 19 1.80% 1,315 508 38.63% 1,530 1,026 67.06% 1,590 801 50.38% 1,129 935 82.82% 

F 1,284 16 1.25% 1,486 486 32.71% 1,627 1,080 66.38% 1,664 722 43.39% 1,111 956 86.05% 

ZVEČANE  
M 1,158 6 0.52% 1,577 459 29.11% 1,682 585 34.78% 1,706 693 40.62% 1,203 1,024 85.12% 

F 1,375 1 0.07% 1,703 443 26.01% 1,842 503 27.31% 1,888 651 34.48% 1,364 1,144 83.87% 

MALIŠEVO  
M 2,098 1,149 54.77% 2,158 1,196 55.42% 2,294 1,219 53.14% 2,360 1,333 56.48% 2,144 1,251 58.35% 

F 2,297 1,065 46.36% 2,591 1,006 38.83% 2,801 938 33.49% 2,848 1,033 36.27% 2,483 833 33.55% 

JUNIK 
M 239 116 48.54% 247 133 53.85% 273 127 46.52% 282 149 52.84% 283 112 39.58% 

F 335 156 46.57% 380 163 42.89% 420 177 42.14% 432 184 42.59% 410 148 36.10% 

MAMUŠA  
M 161 64 39.75% 177 79 44.63% 199 84 42.21% 208 130 62.50% 199 84 42.21% 

F 167 46 27.54% 208 74 35.58% 223 71 31.84% 241 122 50.62% 220 50 22.73% 

ELEZ HAN  
M 377 203 53.85% 453 224 49.45% 516 190 36.82% 541 225 41.59% 466 222 47.64% 

F 412 125 30.34% 525 149 28.38% 622 93 14.95% 648 134 20.68% 597 122 20.44% 

GRAČANICA  
M 1,967 444 22.57% 2,431 712 29.29% 2,917 702 24.07% 3,014 854 28.33% 2,922 673 23.03% 

F 2,203 442 20.06% 2,835 605 21.34% 3,423 564 16.48% 3,522 715 20.30% 3,300 467 14.15% 

RANILUG  
M 738 132 17.89% 881 242 27.47% 838 307 36.63% 826 326 39.47% 719 302 42.00% 

F 854 123 14.40% 996 223 22.39% 1,013 292 28.83% 967 281 29.06% 725 202 27.86% 

PARTEŠ 
M 381 117 30.71% 428 165 38.55% 466 202 43.35% 465 203 43.66% 443 204 46.05% 

F 467 146 31.26% 576 163 28.30% 620 236 38.06% 623 232 37.24% 560 193 34.46% 

KLOKOT  
M 252 74 29.37% 285 96 33.68% 317 120 37.85% 340 146 42.94% 329 135 41.03% 

F 307 77 25.08% 347 75 21.61% 390 97 24.87% 397 122 30.73% 357 97 27.17% 

S. MITROVICA  
M n/a n/a n/a 3,573 650 18.19% 3,611 882 24.43% 3,628 1,265 34.87% 2,705 2,100 77.63% 

F n/a n/a n/a 4,504 666 14.79% 4,699 1,008 21.45% 4,701 1,577 33.55% 3,591 2,711 75.49% 
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Na Izborima za Skupštinu Kosova (2010, 2014, 2017, 2019 i 2021) u 5 opština sa najvećim procentom učešća 

muških birača u glasanju, prema starosnoj grupi 65-99 godina, podaci pokazuju da je ova izlaznost obično ide 

i preko 50%, a u nekim slučajevima i preko 80%. 
 

Tabela 65: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (65 – 99 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Srbica 63.15% Srbica 59.65% Z. Potok 67.06% Mamuša 62.50% Zvečane 85.12% 

2 Glogovac 58.11% Glogovac 59.12% Suva Reka 53.77% Podujevo 58.62% Z. Potok 82.82% 

3 Mališevo 54.77% Suva Reka 56.93% Priština 53.69% Priština 58.51% Leposavić 82.38% 

4 Elez Han 53.85% Mališevo 55.42% Dečane 53.59% Suva Reka 58.07% S. Mitrovica 77.63% 

5 Suva Reka 53.84% Štimlje 54.09% Mališevo 53.14% Uroševac 56.97% Podujevo 59.45% 
 

Podaci 5 opština sa najmanjim učešćem muškaraca (65-99 godina) u glasanju predstavljaju procenat koji je 

obično ispod 40% i 30%. 
 

Tabela 66:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (65 – 99 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Ranilug  17.89% Gračanica  29.29% Zvečane  34.78% Ranilug  39.47% Štrpce   39.52% 

2 Z. Potok 1.80% Zvečane  29.11% Novo brdo  33.36% S. Mitrovica 34.87% Istog  39.00% 

3 Zvečane  0.52% Novo brdo  27.98% S. Mitrovica 24.43% Novo brdo  31.76% Dragaš 34.05% 

4 Leposavić  0.16% Ranilug  27.47% Gračanica  24.07% Leposavić  29.03% Novo brdo  32.18% 

5 Ranilug  17.89% S. Mitrovica 18.19% Leposavić  22.52% Gračanica  28.33% Gračanica  23.03% 
 

Na osnovu podataka iz sledeće tabele, najveći procenat izlaznosti birača žena u starosnoj grupi 65 - 99 godina 

u većini slučajeva ne dostiže 50%. Izuzetak su izbori 2021. godine gde je navedeno pet opština sa visokim 

procentom glasačkog učešća od oko 70% do oko 90%. 
 

Tabela 67:  Pet opština sa najvećim učešćem žena (65 – 99 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Srbica 47.75% Junik 42.89% Z. Potok 66.38% Mamuša 50.62% Z. Potok 86.05% 

2 Junik 46.57% Srbica 40.48% Junik 42.14% Z. Potok 43.39% Zvečane 83.87% 

3 Mališevo 46.36% Suva Reka 38.96% Parteš 38.06% Junik 42.59% Leposavić 81.47% 

4 Glogovac 41.27% Mališevo 38.83% Dečane 35.97% Priština 39.30% S. Mitrovica 75.49% 

5 Suva Reka 39.38% Mamuša 35.58% Suva Reka 34.87% Suva Reka 39.24% Štimlje 37.25% 
 

Na listi 5 opština sa najnižim procentom učešća žena (65-99 godina) u glasanju su opštine sa procentom, koji 

je u ovoj starosnoj grupi veoma nizak, u većini slučajeva blizu 20% i ispod 30%. 
 

Tabela 68: Pet opština sa najmanjim učešćem žena (65 – 99 godina) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Ranilug 14.40% Obilić 21.68% Glogovac 21.11% Glogovac 27.74% Glogovac 23.36% 

2 Mitrovica 8.51% Klokot 21.61% Kačanik 20.80% Srbica 26.20% Mamuša 22.73% 

3 Z. Potok 1.25% Gračanica 21.34% Leposavić 17.27% Leposavić 23.52% Elez Han 20.44% 

4 Zvečane 0.07% Kosovo Polje 21.28% Gračanica 16.48% Elez Han 20.68% Dragaš 20.37% 

5 Leposavić 0.00% S. Mitrovica 14.79% Elez Han 14.95% Gračanica 20.30% Gračanica 14.15% 
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3.12. Učešće na izborima po starosnim grupama 65 – 99 godina, po polu i opštinama u Lokalnim izborima 

 

U starosnoj grupi 65-99 godina imamo relativno veliki broj birača. I u sledećoj tabeli podaci su grupisani po istoj metodologiji i obuhvataju broj 

registrovanih birača, po polu i opštinama, kao i njihovo učešće u glasanju na dan izbora. Takođe, za razliku od dve prethodne starosne grupe, 

u ovoj starosnoj grupi je manji broj registrovanih birača (2009. – 190.780; 2013. – 226.918; 2017. – 246.619; i 2021. – 241.697). 

 

Tabela 69: Procenat učešća na izborima, po polu i po starosnim grupama 65 – 99 godina na Lokalnim izborima, 2009 – 2021.  

LOKALNI IZBORI  
2009 2013 2017 2021 

Registrovani 
birači  

Birači koji su glasali 
Registrovani 

birači  
Birači koji su glasali 

Registrovani 
birači  

Birači koji su glasali 
Registrovani 

birači  
Birači koji su glasali 

STAROSNE GRUPE >> 65 – 99 65 – 99 65 – 99 65 – 99 

DEČANE  
M 1,784 888 49.78% 2,005 881 43.94% 2,230 1,124 50.40% 2,197 1,165 53.03% 

Ž 2,360 883 37.42% 2,681 1,107 41.29% 3,011 1,059 35.17% 2,747 949 34.55% 

ĐAKOVICA  
M 4,930 2,316 46.98% 5,367 2,091 38.96% 5,638 2,622 46.51% 6,106 2,874 47.07% 

Ž 5,746 2,125 36.98% 6,751 2,825 41.85% 7,378 2,468 33.45% 7,286 2,508 34.42% 

GLOGOVAC 
M 1,968 1,362 69.21% 2,282 1,038 45.49% 2,373 1,346 56.72% 2,626 1,416 53.92% 

Ž 2,284 1,323 57.92% 2,710 950 35.06% 2,924 838 28.66% 2,911 779 26.76% 

GNJILANE  
M 4,823 2,040 42.30% 5,306 2,276 42.89% 5,585 2,776 49.70% 5,765 2,728 47.32% 

Ž 5,356 1,533 28.62% 5,918 2,537 42.87% 6,462 2,086 32.28% 6,419 1,894 29.51% 

DRAGAŠ 
M 2,253 952 42.25% 2,564 988 38.53% 2,588 1,078 41.65% 2,679 1,149 42.89% 

Ž 2,723 934 34.30% 3,108 1,238 39.83% 3,229 1,066 33.01% 3,301 1,046 31.69% 

ISTOG 
M 2,165 940 43.42% 2,701 1,007 37.28% 2,725 1,160 42.57% 2,974 1,325 44.55% 

Ž 2,432 839 34.50% 3,071 1,338 43.57% 3,296 1,096 33.25% 3,251 1,110 34.14% 

KAČANIK  
M 1,420 693 48.80% 1,662 677 40.73% 1,836 879 47.88% 1,722 903 52.44% 

Ž 1,551 555 35.78% 1,863 707 37.95% 2,070 698 33.72% 1,984 690 34.78% 

KLINA  
M 1,857 962 51.80% 2,313 956 41.33% 2,519 1,160 46.05% 2,792 1,239 44.38% 

Ž 2,011 853 42.42% 2,495 1,126 45.13% 2,882 961 33.34% 2,962 904 30.52% 

KOSOVO POLJE   
M 1,393 632 45.37% 1,720 692 40.23% 1,911 883 46.21% 2,175 1,036 47.63% 

Ž 1,531 388 25.34% 1,946 621 31.91% 2,211 570 25.78% 2,331 609 26.13% 

KAMENICA  
M 2,440 994 40.74% 2,742 1,119 40.81% 2,758 1,237 44.85% 2,586 1,279 49.46% 

Ž 2,613 777 29.74% 2,930 1,307 44.61% 3,120 1,063 34.07% 2,893 1,034 35.74% 

J. MITROVICA  
M 5,857 1,611 27.51% 3,771 1,512 40.10% 4,413 1,971 44.66% 4,750 2,138 45.01% 

Ž 6,991 931 13.32% 4,254 1,364 32.06% 5,065 1,335 26.36% 5,189 1,418 27.33% 

LEPOSAVIĆ  
M 2,379 3 0.13% 3,102 469 15.12% 3,619 968 26.75% 2,530 1,433 56.64% 

Ž 2,729 2 0.07% 3,427 437 12.75% 3,828 844 22.05% 2,685 1,314 48.94% 

LIPJAN 
M 2,584 1,203 46.56% 3,052 1,348 44.17% 3,302 1,642 49.73% 3,396 1,658 48.82% 

Ž 2,807 922 32.85% 3,470 1,548 44.61% 3,989 1,332 33.39% 3,748 1,205 32.15% 

NOVO BRDO  
M 909 118 12.98% 1,042 338 32.44% 1,132 402 35.51% 1,044 454 43.49% 

Ž 1,056 105 9.94% 1,236 503 40.70% 1,384 456 32.95% 1,167 462 39.59% 

OBILIĆ  
M 1,144 438 38.29% 1,382 563 40.74% 1,413 700 49.54% 1,413 764 54.07% 

Ž 1,189 279 23.47% 1,485 573 38.59% 1,654 536 32.41% 1,582 563 35.59% 

ORAHOVAC  
M 2,303 1,037 45.03% 2,717 1,192 43.87% 2,723 1,331 48.88% 2,779 1,432 51.53% 

Ž 2,723 879 32.28% 3,281 1,316 40.11% 3,470 1,060 30.55% 3,193 976 30.57% 

PEĆ  
M 5,319 2,169 40.78% 6,081 2,348 38.61% 6,652 3,046 45.79% 7,172 3,113 43.40% 

Ž 6,034 1,674 27.74% 7,178 2,613 36.40% 8,075 2,584 32.00% 7,988 2,261 28.30% 

PODUJEVO  
M 3,667 1,730 47.18% 4,198 1,770 42.16% 4,251 2,326 54.72% 4,325 2,551 58.98% 

Ž 3,743 1,045 27.92% 4,635 1,817 39.20% 5,196 1,585 30.50% 4,634 1,534 33.10% 

PRIŠTINA  
M 8,777 3,574 40.72% 10,418 4,344 41.70% 11,204 5,765 51.45% 12,045 5,972 49.58% 

Ž 8,624 1,928 22.36% 10,812 3,960 36.63% 12,290 3,751 30.52% 13,133 4,059 30.91% 

PRIZREN 
M 7,721 3,222 41.73% 8,419 3,431 40.75% 8,939 4,155 46.48% 9,441 4,220 44.70% 

Ž 8,685 2,598 29.91% 9,812 3,701 37.72% 10,664 3,429 32.15% 10,913 3,169 29.04% 

SRBICA  
M 2,209 1,438 65.10% 2,658 1,066 40.11% 2,826 1,220 43.17% 2,782 1,574 56.58% 

Ž 2,618 1,403 53.59% 3,214 1,033 32.14% 3,434 672 19.57% 3,089 1,099 35.58% 

ŠTIMLJE 
M 1,073 568 52.94% 1,266 591 46.68% 1,312 740 56.40% 1,294 795 61.44% 

Ž 1,166 451 38.68% 1,395 601 43.08% 1,530 567 37.06% 1,323 551 41.65% 

ŠTRPCE  
M 1,359 278 20.46% 1,592 525 32.98% 1,656 619 37.38% 1,394 608 43.62% 

Ž 1,521 272 17.88% 1,783 687 38.53% 1,871 601 32.12% 1,523 549 36.05% 

SUVA REKA  
M 2,574 1,482 57.58% 2,808 1,403 49.96% 2,983 1,706 57.19% 3,091 1,806 58.43% 

Ž 2,994 1,382 46.16% 3,387 1,707 50.40% 3,606 1,512 41.93% 3,523 1,426 40.48% 

UROŠEVAC  
M 4,229 2,034 48.10% 5,127 2,309 45.04% 5,630 3,096 54.99% 5,986 3,181 53.14% 

Ž 4,614 1,238 26.83% 5,608 2,225 39.68% 6,341 2,228 35.14% 6,439 2,103 32.66% 

VITINA  
M 2,160 1,035 47.92% 2,494 1,084 43.46% 2,604 1,317 50.58% 2,576 1,320 51.24% 

Ž 2242 751 33.50% 2,712 1,176 43.36% 2,973 1,015 34.14% 2,796 840 30.04% 

VUČITRN 
M 3,250 1,468 45.17% 3,677 1,602 43.57% 3,935 1,957 49.73% 4,165 2,184 52.44% 

Ž 3,305 722 21.85% 4,075 1,354 33.23% 4,433 1,118 25.22% 4,266 1,188 27.85% 

ZUBIN POTOK 
M 1,018 21 2.06% 1,284 204 15.89% 1,514 380 25.10% 1,125 486 43.20% 

Ž 1,251 22 1.76% 1,483 222 14.97% 1,615 343 21.24% 1,107 457 41.28% 

ZVEČANE  
M 1,111 1 0.09% 1,523 157 10.31% 1,661 515 31.01% 1,164 1,012 86.94% 

Ž 1,329 0 0.00% 1,674 169 10.10% 1,826 441 24.15% 1,324 1,173 88.60% 

MALIŠEVO  
M 1,991 1,108 55.65% 2,186 1,117 51.10% 2,267 1,216 53.64% 2,090 1,249 59.76% 

Ž 2,155 1,009 46.82% 2,558 1,312 51.29% 2,797 1,038 37.11% 2,433 964 39.62% 

JUNIK 
M 238 128 53.78% 250 120 48.00% 260 140 53.85% 247 145 58.70% 

Ž 332 197 59.34% 376 248 65.96% 414 230 55.56% 377 207 54.91% 

MAMUŠA  
M 149 63 42.28% 183 96 52.46% 195 110 56.41% 193 127 65.80% 

Ž 156 62 39.74% 208 109 52.40% 220 107 48.64% 213 101 47.42% 

ELEZ HAN  
M 368 220 59.78% 440 242 55.00% 509 264 51.87% 448 260 58.04% 

Ž 391 180 46.04% 499 301 60.32% 611 249 40.75% 592 241 40.71% 

GRAČANICA  
M 1,874 263 14.03% 2,314 610 26.36% 2,776 633 22.80% 2,856 753 26.37% 

Ž 2,109 249 11.81% 2,667 918 34.42% 3,312 523 15.79% 3,263 625 19.15% 

RANILUG  
M 724 59 8.15% 844 259 30.69% 782 319 40.79% 703 309 43.95% 

Ž 844 56 6.64% 961 384 39.96% 955 303 31.73% 706 222 31.44% 

PARTEŠ 
M n/a n/a n/a 420 167 39.76% 449 208 46.33% 427 222 51.99% 

Ž n/a n/a n/a 555 299 53.87% 607 275 45.30% 543 231 42.54% 

KLOKOT  
M 247 55 22.27% 283 115 40.64% 307 151 49.19% 319 158 49.53% 

Ž 298 76 25.50% 342 163 47.66% 373 150 40.21% 350 122 34.86% 

S. MITROVICA  
M n/a n/a n/a 3,595 373 10.38% 3,473 912 26.26% 2,608 2,181 83.63% 

Ž n/a n/a n/a 4,570 499 10.92% 4,553 1,041 22.86% 3,528 2,963 83.99% 
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U Lokalnim izborima (2009; 2013; 2017. i 2021.) u 5 opština sa najvećim učešćem u glasanju muškaraca 

starosne grupe 65-99 godina, najveći procenat je zabeležen u Izborima održanim 2021 godine. Ovaj procenat 

nije visok iako ova starosna grupa obuhvata veliki broj građana sa pravom glasa, od oko 200 hiljada do oko 250 

hiljada. 

 

Na lokalnim izborima, u periodu od 2009. do 2021. godine, najmanji procenat glasanja muških birača starosne 

grupe 41-64 godina zabeležen je ispod brojke od 42%. Pet opština sa najmanjim učešćem u ovoj starosnoj 

grupi obeleženo je u Izborima koji su organizovani 2009. godine. 
 

 

Prema podacima Lokalnih izbora, čak i među ženama od 65 do 99 godina, procenat njihovog učešća na glasanju u 

5 opština veći je u Izborima, koji su održani 2013. i 2021. godine. 
 

Tabela 72:  Pet opština sa najvećim učešćem žena (65 – 99 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Junik 59.34% Junik 65.96% Junik 55.56% Zvečane  88.60% 

2 Glogovac  57.92% Elez Han  60.32% Mamuša 48.64% S. Mitrovica 83.99% 

3 Srbica  53.59% Parteš 53.87% Parteš 45.30% Junik 54.91% 

4 Mališevo  46.82% Mamuša 52.40% Suva Reka  41.93% Leposavić  48.94% 

5 Suva Reka  46.16% Mališevo  51.29% Elez Han  40.75% Mamuša 47.42% 
 

Tokom Lokalnih izbora 2009-2021, na Izborima održanim 2009. i 2013. godine, registrovano je 5 opština sa 

najnižim procentom učešća u glasanju žena starosne grupe 65-99 godina. 

Tabela 73: Pet opština sa najmanjim učešćem žena (65 – 99 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Gračanica  11.81% Kosovo Polje   31.91% S. Mitrovica 22.86% Vučitrn 27.85% 

2 Novo brdo  9.94% Zubin Potok 14.97% Leposavić  22.05% Mitrovica  27.33% 

3 Ranilug  6.64% Leposavić  12.75% Zubin Potok 21.24% Glogovac  26.76% 

4 Zubin Potok 1.76% S. Mitrovica 10.92% Srbica  19.57% Kosovo Polje   26.13% 

5 Leposavić  0.07% Zvečane  10.10% Gračanica  15.79% Gračanica  19.15% 

Tabela 70: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (65 – 99 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Glogovac 69.21% Elez Han  55.00% Suva Reka  57.19% Zvečane  86.94% 

2 Srbica  65.10% Mamuša  52.46% Glogovac 56.72% S. Mitrovica 83.63% 

3 Elez Han  59.78% Mališevo  51.10% Mamuša  56.41% Mamuša  65.80% 

4 Suva Reka  57.58% Suva Reka  49.96% Štimlje 56.40% Štimlje 61.44% 

5 Mališevo  55.65% Junik 48.00% Uroševac  54.99% Mališevo  59.76% 

Tabela 71:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (65 – 99 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Novo brdo  12.98% Gračanica  26.36% Zvečane  31.01% Novo brdo  43.49% 

2 Ranilug  8.15% Zubin Potok 15.89% Leposavić  26.75% Peć  43.40% 

3 Zubin Potok 2.06% Leposavić  15.12% S. Mitrovica 26.26% Zubin Potok 43.20% 

4 Leposavić  0.13% S. Mitrovica 10.38% Zubin Potok 25.10% Dragaš 42.89% 

5 Zvečane  0.09% Zvečane  10.31% Gračanica  22.80% Gračanica  26.37% 
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3.13. Izlaznost na izborima u starosnoj grupi starijih od 100 godina, rodu i opštinama na Iborima za Skupštinu Kosova 

 

Podaci predstavljeni u sledećoj tabeli pokazuju učešće birača i birača u starosnoj grupi >100 godina u svim opštinama Republike Kosovo iu pet 

izbornih procesa za Skupštinu Kosova. Prirodno je da je u ovoj starosnoj grupi broj upisanih birača veoma mali (2010 – 1,233; 2014 – 2,014; 

2017 – 2,939; 2019 – 3,794 i 2021 – 442). 

 

Tabela 74:  Procenat izlaznosti na izborima prema rodu i starosnoj grupi starijih od 100 godina na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

IZBORI ZA 
SKUPŠTINU 

2010 2014 2017 2019 2021 

Registrova
ni birači 

Birači koji 
 su glasali 

Registrova
ni birači 

Birači koji  
su glasali 

Registrova
ni birači 

Birači koji  
su glasali 

Registrova
ni birači 

Birači koji  
su glasali 

Registrova
ni birači 

Birači koji  
su glasali 

STAROSNA GRUPA > 100 > 100 > 100 > 100 > 100 

DEČANI 
M 20 0 0.00% 25 2 8.00% 30 0 0.00% 43 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 50 0 0.00% 73 0 0.00% 102 2 1.96% 120 1 0.83% 10 0 0.00% 

ĐAKOVICA 
M 18 1 5.56% 30 1 3.33% 49 1 2.04% 66 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 28 1 3.57% 58 1 1.72% 87 0 0.00% 135 0 0.00% 10 0 0.00% 

GLOGOVC 
M 19 6 31.58% 16 0 0.00% 30 0 0.00% 34 0 0.00% 8 0 0.00% 

Ž 32 7 21.88% 47 1 2.13% 58 0 0.00% 61 0 0.00% 24 0 0.00% 

GNJILANE 
M 10 0 0.00% 10 0 0.00% 17 0 0.00% 25 0 0.00% 3 0 0.00% 

Ž 33 1 3.03% 42 0 0.00% 64 0 0.00% 86 2 2.33% 12 1 8.33% 

DRAGAŠ 
M 3 0 0.00% 11 0 0.00% 13 0 0.00% 16 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 6 1 16.67% 17 0 0.00% 19 0 0.00% 25 0 0.00% 0 0 0.00% 

ISTOK 
M 16 1 6.25% 23 1 4.35% 33 0 0.00% 41 0 0.00% 3 0 0.00% 

Ž 27 1 3.70% 39 0 0.00% 59 0 0.00% 80 1 1.25% 10 0 0.00% 

KAČANIK 
M 14 2 14.29% 12 0 0.00% 15 0 0.00% 16 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 25 1 4.00% 35 1 2.86% 44 0 0.00% 51 0 0.00% 6 0 0.00% 

KLINA 
M 6 0 0.00% 12 0 0.00% 16 0 0.00% 18 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 17 2 11.76% 15 0 0.00% 30 0 0.00% 54 0 0.00% 8 0 0.00% 

KOSOVO POLJE 
M 7 0 0.00% 10 0 0.00% 11 0 0.00% 16 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 15 0 0.00% 16 0 0.00% 23 1 4.35% 28 0 0.00% 4 0 0.00% 

KAMENICA 
M 2 0 0.00% 10 0 0.00% 22 0 0.00% 30 0 0.00% 3 0 0.00% 

Ž 22 0 0.00% 37 2 5.41% 57 0 0.00% 69 2 2.90% 12 1 8.33% 

J. MITROVICA 
M 15 1 6.67% 15 0 0.00% 22 0 0.00% 31 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 43 0 0.00% 51 0 0.00% 89 1 1.12% 111 1 0.90% 27 0 0.00% 

LEPOSAVIĆ 
M 7 0 0.00% 24 8 33.33% 33 0 0.00% 48 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 6 0 0.00% 20 7 35.00% 35 0 0.00% 62 3 4.84% 0 0 0.00% 

LIPLJAN 
M 8 1 12.50% 13 1 7.69% 21 0 0.00% 26 0 0.00% 4 0 0.00% 

Ž 25 3 12.00% 44 1 2.27% 60 1 1.67% 82 1 1.22% 17 1 5.88% 

NOVO BRDO 
M 1 0 0.00% 6 0 0.00% 8 0 0.00% 14 0 0.00% 5 0 0.00% 

Ž 3 0 0.00% 14 0 0.00% 20 0 0.00% 30 1 3.33% 2 0 0.00% 

OBILIĆ 
M 2 0 0.00% 12 1 8.33% 14 0 0.00% 16 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 5 1 20.00% 12 0 0.00% 18 0 0.00% 25 0 0.00% 1 0 0.00% 

ORAHOVAC 
M 7 0 0.00% 10 0 0.00% 12 0 0.00% 18 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 20 0 0.00% 49 0 0.00% 66 1 1.52% 89 1 1.12% 10 0 0.00% 

PEĆ 
M 27 2 7.41% 40 1 2.50% 54 0 0.00% 66 0 0.00% 6 0 0.00% 

Ž 64 1 1.56% 103 0 0.00% 162 0 0.00% 197 3 1.52% 26 2 7.69% 

PODUJEVO 
M 41 3 7.32% 56 2 3.57% 69 0 0.00% 75 0 0.00% 12 0 0.00% 

Ž 52 1 1.92% 96 3 3.13% 126 2 1.59% 155 1 0.65% 20 1 5.00% 

PRIŠTINA 
M 40 3 7.50% 50 1 2.00% 80 1 1.25% 104 1 0.96% 12 0 0.00% 

Ž 68 3 4.41% 108 1 0.93% 169 2 1.18% 208 3 1.44% 32 0 0.00% 

PRIZREN 
M 29 3 10.34% 35 0 0.00% 50 0 0.00% 64 0 0.00% 5 0 0.00% 

Ž 66 2 3.03% 87 1 1.15% 145 1 0.69% 184 0 0.00% 11 0 0.00% 

SRBICA 
M 17 5 29.41% 23 3 13.04% 22 0 0.00% 31 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 21 6 28.57% 53 7 13.21% 89 2 2.25% 98 1 1.02% 16 2 12.50% 

ŠTIMLJE 
M 6 0 0.00% 23 2 8.70% 24 1 4.17% 22 0 0.00% 3 0 0.00% 

Ž 24 2 8.33% 32 1 3.13% 42 0 0.00% 41 0 0.00% 2 0 0.00% 

ŠTRPCE 
M 5 2 40.00% 10 0 0.00% 10 0 0.00% 12 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 10 2 20.00% 22 1 4.55% 30 0 0.00% 33 0 0.00% 2 0 0.00% 

SUVA REKA 
M 8 0 0.00% 12 0 0.00% 24 0 0.00% 27 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 34 2 5.88% 48 1 2.08% 70 0 0.00% 82 0 0.00% 5 0 0.00% 

UROŠEVAC 
M 19 2 10.53% 25 0 0.00% 30 0 0.00% 44 0 0.00% 6 1 16.67% 

Ž 53 0 0.00% 69 1 1.45% 98 0 0.00% 120 1 0.83% 19 1 5.26% 

VITINA 
M 9 1 11.11% 15 0 0.00% 19 0 0.00% 24 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 19 1 5.26% 24 0 0.00% 36 0 0.00% 49 1 2.04% 9 1 11.11% 

VUČITRN 
M 18 1 5.56% 14 0 0.00% 25 0 0.00% 32 1 3.13% 5 0 0.00% 

Ž 25 1 4.00% 48 1 2.08% 84 1 1.19% 101 0 0.00% 14 0 0.00% 

ZUBIN POTOK 
M 3 0 0.00% 11 4 36.36% 26 15 57.69% 41 14 34.15% 4 2 50.00% 

Ž 4 0 0.00% 16 6 37.50% 24 12 50.00% 43 12 27.91% 4 4 100.00% 

ZVEČAN 
M 2 0 0.00% 10 4 40.00% 4 2 50.00% 15 3 20.00% 1 1 100.00% 

Ž 1 0 0.00% 16 5 31.25% 20 3 15.00% 34 6 17.65% 3 2 66.67% 

MALIŠEVO 
M 3 0 0.00% 15 0 0.00% 30 0 0.00% 41 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 17 5 29.41% 25 0 0.00% 42 0 0.00% 63 0 0.00% 4 1 25.00% 

JUNIK 
M 2 0 0.00% 4 0 0.00% 2 0 0.00% 1 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 2 0 0.00% 5 0 0.00% 8 0 0.00% 9 0 0.00% 3 0 0.00% 

MAMUŠA 
M 0 0 0.00% 0 0 0.00% 1 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 0 0 0.00% 2 0 0.00% 1 0 0.00% 1 0 0.00% 0 0 0.00% 

ELEZ HAN 
M 5 1 20.00% 5 0 0.00% 5 0 0.00% 5 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 5 1 20.00% 11 0 0.00% 11 0 0.00% 16 0 0.00% 2 0 0.00% 

GRAČANICA 
M 5 0 0.00% 13 1 7.69% 19 0 0.00% 25 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 6 0 0.00% 18 2 11.11% 22 0 0.00% 32 0 0.00% 2 0 0.00% 

RANILUG 
M 1 0 0.00% 5 0 0.00% 7 0 0.00% 12 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 4 0 0.00% 13 0 0.00% 24 0 0.00% 41 0 0.00% 0 0 0.00% 

PARTEŠ 
M 1 0 0.00% 4 0 0.00% 4 0 0.00% 2 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 2 0 0.00% 3 0 0.00% 6 0 0.00% 6 0 0.00% 0 0 0.00% 

KLOKOT 
M 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 3 0 0.00% 5 0 0.00% 5 0 0.00% 6 0 0.00% 0 0 0.00% 

S. MITROVICA 
M n/a n/a n/a 12 3 25.00% 17 3 17.65% 25 10 40.00% 4 4 100.00% 

Ž n/a n/a n/a 20 6 30.00% 26 7 26.92% 41 18 43.90% 9 9 100.00% 
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Në Izborima za Skupštinu Kosova (2010, 2014, 2017, 2019 i 2021) u 5 opština sa najvećim procentom učešća 

muškaraca u glasanju, prema starosnoj grupi preko 100 godina 9, podaci daju veoma različitu sliku od jednog 

izbornog procesa do drugog.   
 

Tabela 75: Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (stariji od 100 g.) na izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Štrpce 40.00% Zvečan 40.00% Zubin.P 57.69% S. Mitrovica 40.00% Zvečan 100% 

2 Glogovac 31.58% Z. Potok 36.36% Zvečan 50.00% Z. Potok 34.15% S. Mitrovica 100% 

3 Srbica 29.41% Leposavić 33.33% S. Mitrovica 17.65% Zvečan 20.00% Z. Potok 50.00% 

4 Elez Han 20.00% S. Mitrovica 25.00% Štimlje 4.17% Vučitrn 3.13% Uroševac 16.67% 

5 Kaçanik 14.29% Srbica 13.04% Đakovica 2.04% Priština 0.96% Drugo 0.00% 
 

Podaci 5 opština sa najmanjim učešćem muškaraca (stariji od 100 g.) u glasanju predstavljaju veoma malu 
verovatnoću izlaska na birališta. Reč jeo glasanju uopšte desetina ljudi. Na izborima 2021. godine samo u dve 
opštine (Z. Potok i Uroševac) glasali su stariji od 100 godina, dok u ostalim opštinama nije bilo ni jednog slučaja.  
 

Tabela 76: Pesë komunat me pjesëmarrjen më e ulët të meshkujve (stariji od 100 g.) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Podujevo 7.32% Istok 4.35% Zvečan 50.00% S. Mitrovica 40.00% Z. Potok 50.00% 

2 Mitrovica 6.67% Podujevo 3.57% S.Mitrovica 17.65% Z. Potok 34.15% Uroševac 16.67% 

3 Istok 6.25% Đakovica 3.33% Štimlje 4.17% Zvečan 20.00% Drugo 0.00% 

4 Đakovica 5.56% Peć 2.50% Đakovica 2.04% Vučitrn 3.13% Drugo 0.00% 

5 Vučitrn 5.56% Priština 2.00% Priština 1.25% Priština 0.96% Drugo 0.00% 
 

Na osnovu podataka iz tabele ispod, najveći procenat izlaznosti žena na glasanje u starosnoj grupi od 18-21 
godine obično se kreće od 50-60%. Izuzetak su izbori 2021. gde je pet opština na listi sa visokim procentom 
učešća na izborima od oko 70% do oko 90%.  
 

Tabela 77: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (stariji od 100 g.)  na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mališevo 29.41% Z. Potok 37.50% Zubin Potok 50.00% S. Mitrovica 43.90% S. Mitrovica  100.00% 

2 Srbica 28.57% Leposavić 35.00% S. Mitrovica 26.92% Z. Potok 27.91% Z. Potok 100.00% 

3 Glogovac 21.88% Zvečan 31.25% Zvečan 15.00% Zvečan 17.65% Zvečan 66.67% 

4 Štrpce 20.00% S. Mitrovica 30.00% Kosovo Polje 4.35% Leposavić 4.84% Mališevo 25.00% 

5 Elez Han 20.00% Srbica 13.21% Srbica 2.25% Novo Brdo 3.33% Srbica 12.50% 
 

Takođe, na listi 5 opština sa najnižim procentom žena starijih od 100 godina u glasanju, navedene su opštine 
sa veoma niskim, jednocifrenim procentom.  
 

Tabela 78: Pet opština sa najnižim učešćem žena (stariji od 100 g.) na Izborima za Skupštinu, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Đakovica 3.57% Vučitrn 2.08% Orahovac 1.52% Srbica 1.02% Kamenica 8.33% 

2 Prizren 3.03% Đakovica 1.72% Vučitrn 1.19% J. Mitrovica 0.90% Peć 7.69% 

3 Gnjilane 3.03% Uroševac 1.45% Priština 1.18% Dečani 0.83% Lipljan 5.88% 

4 Podujevo 1.92% Prizren 1.15% J. Mitrovica 1.12% Uroševac 0.83% Uroševac 5.26% 

5 Peć 1.56% Priština 0.93% Prizren 0.69% Podujevo 0.65% Podujevo 5.00% 

                                                           
9 U starosnoj grupi preko 100 godina broj birača je veoma mali, pa ove procente treba posmatrati u odnosu na tabelu na prethodnoj stranici, 
gde je prikazan broj registrovanih birača starijih od 100 godina u svakoj opštini. Na Izborima za Skupštinu 2021. godine u Zvečanu, učešće 
muškaraca starijih od 100 godina na izborima računa se na 100% pošto je glasao jedini registrovani birač iz ove starosne grupe.  
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3.14. Izlaznost na izborima po starosnoj grupi preko 100 godina, rodu i opštinama na Lokalnim izborima 

 

Podaci predstavljeni u sledećoj tabeli pokazuju izlaznost birača i birača u starosnoj grupi >100 godina u svim opštinama Republike Kosovo i u 

pet izbornih procesa za Skupštinu Kosova. Kao i na Izborima za Skupštinu, tako i na Lokalnim izborima prirodno je da je u ovoj starosnoj grupi 

broj registrovanih birača veoma nizak (2009 – 850; 2013 – 2,109; 2017 – 2,906; i 2021 – 365).  

 

Tabela 79:  Procenat izlaznosti na izborima prema rodu i starosnim grupama starijih od 100 godina na Lokalnim izborima, 2009 – 2021 

LOKALNI IZBORI 

2009 2013 2017 2021 

Registrovani 
birači 

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači 

Birači koji  
su glasali 

Registrovani 
birači 

Birači koji  
su glasali 

registrova 
Birači koji  
su glasali 

STAROSNA Gr >> > 100 > 100 > 100 > 100 

DEČANI 
M 13 0 0.00% 30 1 3.33% 30 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 36 0 0.00% 68 2 2.94% 100 1 1.00% 6 1 16.67% 

ĐAKOVICA 
M 14 1 7.14% 31 0 0.00% 49 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 23 3 13.04% 61 0 0.00% 87 0 0.00% 7 0 0.00% 

GLOGOVAC 
M 13 9 69.23% 23 0 0.00% 30 1 3.33% 8 0 0.00% 

Ž 20 7 35.00% 52 2 3.85% 57 1 1.75% 24 0 0.00% 

GNJILANE 
M 8 1 12.50% 21 0 0.00% 15 0 0.00% 3 0 0.00% 

Ž 22 1 4.55% 54 1 1.85% 63 0 0.00% 10 0 0.00% 

DRAGAŠ 
M 3 0 0.00% 11 0 0.00% 13 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 4 1 25.00% 14 1 7.14% 19 1 5.26% 0 0 0.00% 

ISTOK 
M 10 1 10.00% 28 0 0.00% 32 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 14 2 14.29% 36 1 2.78% 59 1 1.69% 4 0 0.00% 

KAČANIK 
M 13 2 15.38% 12 0 0.00% 15 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 20 4 20.00% 32 3 9.38% 43 0 0.00% 4 0 0.00% 

KLINA 
M 5 0 0.00% 11 0 0.00% 16 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 10 0 0.00% 16 2 12.50% 30 0 0.00% 8 0 0.00% 

KOSOVO POLJE 
M 4 0 0.00% 12 1 8.33% 10 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 13 0 0.00% 20 0 0.00% 22 0 0.00% 4 0 0.00% 

KAMENICA 
M 2 0 0.00% 8 0 0.00% 22 0 0.00% 3 0 0.00% 

Ž 15 0 0.00% 38 1 2.63% 57 0 0.00% 12 1 8.33% 

J. MITROVICA 
M 12 0 0.00% 15 0 0.00% 23 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 31 0 0.00% 60 0 0.00% 90 2 2.22% 25 0 0.00% 

LEPOSAVIĆ 
M 6 0 0.00% 20 1 5.00% 33 0 0.00% 0 0 #DIV/0! 

Ž 5 0 0.00% 19 1 5.26% 35 0 0.00% 0 0 #DIV/0! 

LIPLJAN 
M 8 0 0.00% 13 2 15.38% 21 0 0.00% 3 0 0.00% 

Ž 18 4 22.22% 40 1 2.50% 59 0 0.00% 15 0 0.00% 

NOVO BRDO 
M 1 0 0.00% 5 0 0.00% 8 0 0.00% 5 0 0.00% 

Ž 3 0 0.00% 11 0 0.00% 20 0 0.00% 2 0 0.00% 

OBILIĆ 
M 2 0 0.00% 8 0 0.00% 14 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 3 0 0.00% 14 0 0.00% 18 0 0.00% 1 1 100.00% 

ORAHOVAC 
M 4 0 0.00% 14 1 7.14% 12 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 16 0 0.00% 48 0 0.00% 65 1 1.54% 6 0 0.00% 

PEĆ 
M 22 2 9.09% 47 0 0.00% 52 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 40 1 2.50% 99 1 1.01% 159 0 0.00% 14 2 14.29% 

PODUJEVO 
M 26 1 3.85% 62 2 3.23% 68 0 0.00% 10 0 0.00% 

Ž 36 3 8.33% 93 5 5.38% 126 3 2.38% 19 1 5.26% 

PRIŠTINA 
M 32 4 12.50% 73 1 1.37% 78 1 1.28% 9 0 0.00% 

Ž 48 3 6.25% 128 0 0.00% 169 2 1.18% 28 0 0.00% 

PRIZREN 
M 23 2 8.70% 55 0 0.00% 50 0 0.00% 3 0 0.00% 

Ž 38 1 2.63% 103 0 0.00% 145 2 1.38% 11 1 9.09% 

SRBICA 
M 12 5 41.67% 21 1 4.76% 22 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 10 7 70.00% 44 3 6.82% 86 2 2.33% 15 1 6.67% 

ŠTIMLJE 
M 6 0 0.00% 22 0 0.00% 23 1 4.35% 3 0 0.00% 

Ž 21 1 4.76% 30 2 6.67% 41 0 0.00% 2 0 0.00% 

ŠTRPCE 
M 3 0 0.00% 10 0 0.00% 10 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 5 1 20.00% 18 0 0.00% 29 0 0.00% 2 0 0.00% 

SUVA REKA 
M 4 0 0.00% 12 1 8.33% 24 1 4.17% 1 0 0.00% 

Ž 18 1 5.56% 56 1 1.79% 70 0 0.00% 4 0 0.00% 

UROŠEVAC 
M 15 0 0.00% 29 1 3.45% 30 0 0.00% 6 1 16.67% 

Ž 31 1 3.23% 76 0 0.00% 95 0 0.00% 15 0 0.00% 

VITINA 
M 6 1 16.67% 13 0 0.00% 19 1 5.26% 2 0 0.00% 

Ž 15 2 13.33% 30 0 0.00% 36 0 0.00% 6 0 0.00% 

VUČITRN 
M 15 2 13.33% 17 0 0.00% 24 0 0.00% 5 0 0.00% 

Ž 15 2 13.33% 47 3 6.38% 84 4 4.76% 11 0 0.00% 

ZUBIN POTOK 
M 2 0 0.00% 7 2 28.57% 26 2 7.69% 4 1 25.00% 

Ž 3 0 0.00% 8 0 0.00% 24 1 4.17% 4 0 0.00% 

ZVEČAN 
M 2 0 0.00% 10 0 0.00% 4 1 25.00% 1 1 100.00% 

Ž 0 0 0.00% 7 0 0.00% 20 1 5.00% 2 2 100.00% 

MALIŠEVO 
M 2 0 0.00% 14 0 0.00% 29 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 11 0 0.00% 29 1 3.45% 41 0 0.00% 4 0 0.00% 

JUNIK 
M 1 0 0.00% 3 0 0.00% 2 0 0.00% 1 0 0.00% 

Ž 2 0 0.00% 5 0 0.00% 8 0 0.00% 3 0 0.00% 

MAMUŠA 
M 0 0 0.00% 0 0 0.00% 1 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 0 0 0.00% 1 0 0.00% 1 0 0.00% 0 0 0.00% 

ELEZ HAN 
M 4 0 0.00% 5 0 0.00% 5 1 20.00% 0 0 0.00% 

Ž 1 0 0.00% 10 0 0.00% 11 0 0.00% 2 0 0.00% 

GRAČANICA 
M 4 0 0.00% 9 0 0.00% 19 0 0.00% 2 0 0.00% 

Ž 3 0 0.00% 12 0 0.00% 22 0 0.00% 2 0 0.00% 

RANILUG 
M 0 0 0.00% 3 0 0.00% 7 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 2 0 0.00% 10 0 0.00% 24 0 0.00% 0 0 0.00% 

PARTEŠ 
M n/a n/a n/a 3 0 0.00% 3 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž n/a n/a n/a 2 0 0.00% 6 0 0.00% 0 0 0.00% 

KLOKOT 
M 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 

Ž 1 1 100.00% 5 1 20.00% 5 0 0.00% 0 0 0.00% 

S. MITROVICA 
M n/a n/a n/a 12 0 0.00% 16 2 12.50% 3 2 66.67% 

Ž n/a n/a n/a 24 1 4.17% 25 7 28.00% 7 7 100.00% 
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Među 5 opštinama sa najvećim učešćem birača muškog roda (preko 100 godina), u 4 procesa lokalnih izbora, 

podaci pokazuju da su u ovoj tabeli navedene opštine koje imaju procenat učešća u glasanju koji se razlikuje 

jedna od druge.  
 

 

Na Lokalnim izborima, u periodu 2009 - 2021. godine, najmanji procenat učešća u glasanju u starosnoj grupi 

preko 100 godina starosti birača muškog roda zabeležen je ispod cifara od 42%. Pet opština sa najmanjim 

učešćem u ovoj starosnoj grupi zabeleženo je na izborima održanim 2009. godine.   

 

Prema podacima Lokalnih izbora, čak i među ženama u starosnoj grupi preko 100 godina, procenat njihovog učešća 

na glasanju u 5 opština veći je na izborima održanim 2021. godine.  
 

Tabela 82: Pet opština sa najvećim učešćem žena (preko 100 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Klokot 100.00% Klokot 20.00% S.Mitrovica 28.00% Zvečan 100.00% 

2 Srbica 70.00% Klina 12.50% Dragaš 5.26% S.Mitrovica 100.00% 

3 Glogovac 35.00% Kačanik 9.38% Zvečan 5.00% Obilić 100.00% 

4 Dragaš 25.00% Dragaš 7.14% Vučitrn 4.76% Dečani 16.67% 

5 Lipljan 22.22% Srbica 6.82% Zubin Potok 4.17% Peć 14.29% 

 

Tabela 83: Pet opština sa najnižim učešćem žena (preko 100 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Štimlje 4.76% Kamenica 2.63% Istok 1.69% Peć 14.29% 

2 Gnjilane 4.55% Lipljan 2.50% Orahovac 1.54% Prizren 9.09% 

3 Uroševac 3.23% Gnjilane 1.85% Prizren 1.38% Kamenica 8.33% 

4 Prizren 2.63% Suva reka 1.79% Priština 1.18% Srbica 6.67% 

5 Peć 2.50% Peć 1.01% Dečani 1.00% Podujevo 5.26% 

Tabela 80:  Pet opština sa najvećim učešćem muškaraca (preko 100 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Glogovac 69.23% Zubin Potok 28.57% Zvečan 25.00% Zvečan 100.00% 

2 Srbica 41.67% Lipljan 15.38% Elez han 20.00% S. Mitrovica 66.67% 

3 Vitina 16.67% Suva reka 8.33% S. Mitrovica 12.50% Zubin Potok 25.00% 

4 Kačanik 15.38% Fushë Kosovë 8.33% Zubin Potok 7.69% Uroševac 16.67% 

5 Vučitrn 13.33% Orahovac 7.14% Vitina 5.26% Drugo 0.00% 

Tabela 81:  Pet opština sa najnižim učešćem muškaraca (preko 100 godina) na Lokalnim izborima, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Istok 10.00% Srbica 4.76% Vitina 5.26% S. Mitrovica 66.67% 

2 Peć 9.09% Uroševac 3.45% Štimlje 4.35% Zubin Potok 25.00% 

3 Prizren 8.70% Dečani 3.33% Suva reka 4.17% Uroševac 16.67% 

4 Đakovica 7.14% Podujevo 3.23% Glogovac 3.33% Drugo 0.00% 

5 Podujevo 3.85% Priština 1.37% Priština 1.28% Drugo 0.00% 
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ČETVRTI DEO 

4. IZBORNI TRENDOVI U RURALNIM I URBANIM SREDINAMA 
 

Podaci o izbornim procesima tokom ove decenije pokazuju da je broj registrovanih birača veći u urbanim 

sredinama. U ovom dokumentu analiza je zasnovana na podacima sedam najvećih opština, koje čine oko 45% 

biračkih mesta i birača registrovanih u konačnom biračkom spisku. Sedam najvećih opština su: Đakovica, 

Gnjilanej, Južna Mitrovica, Peć, Priština, Prizren i Uroševac.   
 

4.1. Birači urbanih i ruralnih sredina 
 

Podaci prikazani u tabeli ispod pokazuju tačno broj registrovanih birača u gurbanim (gradovima) i ruralnim 

područjima (selima) kao i broj birača koji su glasali podeljen prema ovim područjima koja pripadaju ovih 7 

opština.   

 

 Prema gore navedenim podacima, možemo zaključiti da procenat učešća na izborima uvek ostaje veći u 

urbanim sredinama (gradovima). Ovaj procenat je približan samo u LOKALNIM IZBORIMA 2013, dok je u ostalim 

procesima primetna razlika. Najveća razlika, od 6,04%, zabeležena je na Izborima za Skupštinu 2021, budući da 

je učešće u urbanim sredinama iznosilo 47,91%, dok je u ruralnim područjima bilo 41,87%.  

Tabela 84:  Broj registrovanih birača i birača koji su glasali u urbanim i ruralnim područjima 7 većih opština 

 

Broj  

registrovanih 

birača na urbanim 

područjima  

Broj birača 

koji su glasali 

na urbanim 

područjima 

Broj  

registrovanih 

birača na ruralnim 

područjima 

Broj birača 

koji su glasali 

na ruralnim 

područjima 

2009 – LOKALNI IZBORI 462,094 186,922 40.45% 270,755 109,437 40.42% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 474,567 209,459 44.14% 288,281 115,903 40.20% 

2013 – LOKALNI IZBORI 497,376 233,886 47.02% 308,770 133,119 43.11% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 497,182 214,191 43.08% 311,275 121,157 38.92% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 522,315 222,835 42.66% 336,150 126,929 37.76% 

2017 – LOKALNI IZBORI 525,429 228,209 43.43% 344,952 141,223   40.94% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 552,740 251,565 45.51% 342,176 137,338 40.14% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 507,620 243,210 47.91% 329,728 138,070 41.87% 

2021 – LOKALNI IZBORI  535,962 215,998 40.30% 347,189 131,466 37.87% 

40.45%

44.14%

47.02%

43.08%

42.66%

43.43%

45.51%

47.91%

40.30%

40.42%

40.20%

43.11%

38.92%

37.76%

40.94%

40.14%

41.87%

37.87%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00%

2009 Zgjedhje Lokale

2010 Zgjedhje për Kuvend

2013 Zgjedhje Lokale

2014 Zgjedhje për Kuvend

2017 Zgjedhje për Kuvend

2017 Zgjedhje Lokale

2019 Zgjedhje për Kuvend

2021 Zgjedhje për Kuvend

2021 Zgjedhje Lokale

Grafikon 9: Procenat izlaznosti na izborima u urbanim i ruralnim područjima 7 većih opština

Përqindja e pjesëmarrjes në votime në zona urbane Përqindja e pjesëmarrjes në votime në zona rurale



| 67 

 
 

4.1.1. Đakovica – izlaznost na izborima, po rodu i područjima (urbane / ruralne)  
 

Među opštinama je i opština Đakovica, koja je od izbora 2013. godine među opštinama koje imaju iznad 

100,000 registrovanih birača.  
 

Podaci prikazani u tabeli ispod pokazuju broj upisanih birača po oblastima (urbano/ruralno) i procenat učešća 

na Izborima za Skupštinu (2010; 2014; 2017; 2019 i 2021) i Lokalnim izborima (2009; 2013; 2017 i 2021).  
 

Tabela 85: Đakovica – registrovani birači po područjima (urbane/ruralne) i njihova izlaznost na izborima. 

 Registrovani birači Birači koji su glasali (%) 

2009 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 47,384 23,597 49.80% 

Ruralne 44,482 18,363 41.28% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 50,190 22,114 44.06% 

Ruralne 47,025 15,128 32.17% 

2013 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 53,909 26,712 49.55% 

Ruralne 53,516 18,711 34.96% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 53,813 21,423 39.81% 

Ruralne 54,031 15,818 29.28% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 55,045 21,865 39.72% 

Ruralne 58,136 16,560 28.48% 

2017 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 55,443 23,967 43.23% 

Ruralne 58,980 18,676 31.66% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 56,348 23,598 41.88% 

Ruralne 60,303 18,526 30.72% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 52,584 23,372 44.45% 

Ruralne 55,958 17,137 30.62% 

2021 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 54,681 22,574 41.28% 

Ruralne 58,484 17,981 30.75% 
 

Podaci pokazuju da je u svim izbornim procesima (2009 – 2021) najveći procenat glasanja zabeležen u urbanim 

sredinama, u Đakovici. Međutim, ovaj procenat nikada ne dostiže 50%.  
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Grafikon 10: Procenat izlaznosti na izborima u opštini Đakovica, 
po urbanim i ruralnim područjima. 

Gjakovë (Zona Urbane) Gjakovë (Zona Rurale)
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Podaci iz preliminarne tabele su detaljnije u nastavku, takođe podeljeni po rodu i područjima (urbano i ruralno). 
 

Od početka se ističe da je procenat učešća iznad 50% zabeležen samo u dva slučaja: na Lokalnim izborima 2009 

(M – 52.11%) i na Lokalnim izborima 2013 (Ž – 55.07%).  
 

Urbana područja – Iz poređenja podataka dolazi se do zaključka da je procenat glasanja na biračkim mestima 

veći kod muškaraca u svim slučajevima, sa izuzetkom Lokalnih izbora 2013. godine kada je glasalo 55,07% žena 

u odnosu na 43,96% muškaraca.  
 

Ruralna područja – I na ruralnom području opštine Đakovica procenat izlaska na izbore veći je kod muškaraca. 

Međutim, ovaj procenat ne prelazi 40%, sa izuzetkom Lokalnih izbora 2009. Dok je, prema ovim podacima, 

procenat učešća žena na izborima, koji je manji, u gotovo svim slučajevima ispod 30% sa izuzetkom na Lokalnim 

izborima 2009. i 2013. godine.  

 

 

 

 

 

Tabela 86: Đakovica – Registrovani birači i njihova izlaznost na izborima, po rodu i područjima  
 (urbane/ruralne)

 

Ukupan broj 
registrovanih 

birača 
Registrovani 

birači muškog r. 
Birači muškog r koji 

su glasali 
Registrovani birači 

ženskog r. 
Birači ženskog r 

koji su glasali 

2009 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 47,384 23,507 12,249 52.11% 23,877 11,348 47.53% 

Ruralne 44,482 23,444 10,583 45.14% 21,038 7,780 36.98% 

2010 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 50,190 24,949 12,249 47.46% 25,241 10,274 40.70% 

Ruralne 47,025 24,769 10,583 37.47% 22,256 5,847 26.27% 

2013 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 53,909 26,779 11,840 43.96% 27,130 14,941 55.07% 

Ruralne 53,516 27,867 9,281 33.04% 25,649 9,503 37.05% 

2017 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 53,813 26,673 11,771 43.14% 27,140 9,917 36.54% 

Ruralne 54,031 28,094 9,208 33.52% 25,937 6,402 24.68% 

2017 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 55,045 27,261 11,506 43.16% 27,784 10,098 36.34% 

Ruralne 58,136 30,195 9,416 33.34% 27,941 6,492 23.23% 

2017 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 55,443 27,514 11,767 45.70% 27,929 11,394 40.80% 

Ruralne 58,980 30,668 10,068 35.87% 28,312 7,675 27.11% 

2019 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 56,348 27,934 12,573 44.56% 28,414 11,152 39.25% 

Ruralne 60,303 31,251 11,001 34.93% 29,052 7,609 26.19% 

2021 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 52,584 26,262 12,446 47.45% 26,322 10,911 41.45% 

Ruralne 55,958 29,078 10,917 35.42% 26,880 6,839 25.44% 

2021 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 54,681 27,480 12,461 43.61% 27,201 10,589 38.93% 

Ruralne 58,484 30,590 10,298 34.67% 27,894 7,376 26.44% 
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4.1.2. Gnjilane – izlaznost na izborima, po rodu i područjima (urbane / ruralne)  
 

Opština Gnjilane je među sedam opština sa najvećim brojem registrovanih birača tokom izbornih procesa u 

našoj zemlji.  
 

Podaci prikazani u tabeli ispod pokazuju broj registrovanih birača po područjima (urbane / ruralne) i procenat 

njihove izlaznosti na Izborima za Skupštinu (2010; 2014; 2017; 2019 i 2021) i na Lokalnim izborima (2009; 2013; 

2017 i 2021).  
 

Tabela 87: Gnjilane – Registrovani birači po područjima (urbane/ruralne) i njihova izlaznost na izborima 

 Registrovani birači Birači koji su glasali (%) 

2009 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 50,764 23,627 46.54% 

Ruralne 36,666 14,554 39.69% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 52,755 25,589 48.51% 

Ruralne 34,632 16,148 46.63% 

2013 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 56,277 29,070 51.66% 

Ruralne 37,991 19,254 50.68% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 56,417 24,926 44.18% 

Ruralne 38,008 16,622 43.73% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 58,962 26,590 45.10% 

Ruralne 40,072 17,266 43.09% 

2017 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 59,775 27,687 46.32% 

Ruralne 40,630 18,523 45.59% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 61,795 28,328 45.84% 

Ruralne 41,258 18,146 43.98% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 56,427 28,357 50.25% 

Ruralne 37,866 18,046 47.66% 

2021 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 60,823 25,819 42.45% 

Ruralne 40,239 17,105 42.51% 
 

Podaci odražavaju da u svim izbornim procesima (2009 – 2021) postoji mala razlika u procentu učešća u 

glasanju. Dakle, učešće na izborima građana u urbanim i ruralnim sredinama je skoro isto. U jednom slučaju 

(Lokalni izbori 2021) ovaj procenat je veći u ruralnom području.  
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Grafikon 11: Procenat iznaznosti na izborima u opštini Gnjilane, 
po područjima: urbana i ruralna. 
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| 70 

 
 

Podaci iz prethodne tabele su detaljnije u nastavku, takođe podeljeni po rodu i po području (urbane i ruralne).  
 

Za muškarce, procenat učešća preko 50% istovremeno je registrovan na Izborima za Skupštinu 2010 (Urbane 

52,86%; Ruralne 51,49%) i Izborima za Skupštinu 2021 (Urbane 53.83%; Rurale 53.70%), dok za žene procenat 

izlaznosti registrovan na Lokalnim izborima 2013 (Urbane 56.63%; Ruralne 55.41%).  
 

Urbana područja – Upoređivanjem podataka dolazi se do zaključka da je procenat glasanja na biračkim mestima 

veći kod muškaraca u svim slučajevima, sa izuzetkom Lokalnih izbora 2013. godine kada je glasalo 65,63% žena 

u odnosu na 46,87% muškaraca. Najveća procentualna razlika u urbanom području, oko 9%, zabeležena je na 

Izborima za Skupštinu 2010 (M – 52.86%; Ž – 43.96%).  
 

Ruralna područja – Čak i na ruralnom području opštine Gnjilane procenat izlaznosti na izborima veći je kod 

muškaraca, sa izuzetkom Lokalnih izbora 2013. godine, kada su i na ruralnom području žene zabeležile najveću 

izlaznost na izborima. Generalno, podaci u sledećoj tabeli pokazuju da je u ruralnom području razlika u izlasku 

na izbore, prema dva roda, veća u odnosu na urbano područje.   

 

 

 

 

Tabela 87: Gnjilane – Registrovani birači i njihova izlaznost na izborima po rodu i područjima 
 (urbane/ruralne)

 

Ukupan broj 
registrovanih 

birača 
Registrovani 

birači muškog r. 
Birači muškog r. 

koji su glasali 
Registrovani birači 

ženskog r. 
Birači ženskog r. 

koji su glasali 

2009 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 50,764 25,953 13,032 50.21% 24,811 10,595 42.70% 

Ruralne 36,666 19,017 8,213 43.19% 17,649 6,341 35.93% 

2010 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 52,755 26,943 14,242 52.86% 25,812 11,347 43.96% 

Ruralne 34,632 17,969 9,252 51.49% 16,663 6,896 41.39% 

2013 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 56,277 28,682 13,444 46.87% 27,595 15,626 56.63% 

Ruralne 37,991 19,577 9,051 46.23% 18,414 10,203 55.41% 

2017 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 56,417 28,724 13,846 48.20% 27,693 11,080 40.01% 

Ruralne 38,008 19,564 9,534 48.73% 18,444 7,088 38.43% 

2017 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 58,962 29,889 14,630 48.95% 29,073 11,960 41.14% 

Ruralne 40,072 20,602 10,048 48.77% 19,470 7,218 37.07% 

2017 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 59,775 30,336 14,797 48.78% 29,439 12,890 43.79% 

Ruralne 40,630 20,900 10,423 49.87% 19,730 8,100 41.05% 

2019 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 61,795 31,229 15,245 48.82% 30,566 13,083 42.80% 

Ruralne 41,258 21,169 10,315 48.73% 20,089 7,831 38.98% 

2021 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 56,427 28,490 15,336 53.83% 27,937 13,021 46.61% 

Ruralne 37,866 19,473 10,457 53.70% 18,393 7,589 41.26% 

2021 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 60,823 30,947 14,003 45.25% 29,876 11,816 39.55% 

Ruralne 40,239 20,892 9,783 46.83% 19,347 7,322 37.85% 
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4.1.3. Južna Mitrovica – Izlaznost na izborima, po rodu i područjima (urbane / ruralne)  
 

Podaci prikazani u tabeli ispod pokazuju broj registrovanih birača po područjima (urbane / ruralne) i procenat 

njihove izlaznosti na Izborima za SKupštinu (2010; 2014; 2017; 2019 i 2021) i na Lokalnim izborima (2009; 

2013; 2017 i 2021).  
 

 

Tabela 89: Južna Mitrovica – Registrovani birači po područjima (urbane/ruralne) i njihova izlaznost na 

izborima. 

 Registrovani birači Birači koji su glasali (%) 

2009 –  LOKALNI IZBORI 
Urbane 58,586 16,403 28.00% 

Ruralne 24,721 9,977 40.36% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 53,630 11,095 20.69% 

Ruralne 33,204 11,282 33.98% 

2013 –  LOKALNI IZBORI 
Urbane 45,537 18,178 39.92% 

Ruralne 27,023 11,386 42.13% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 45,789 17,642 38.53% 

Ruralne 26,975 10,953 40.60% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 48,917 17,795 36.38% 

Ruralne 28,469 11,100 38.99% 

2017 –  LOKALNI IZBORI 
Urbane 50,620 18,838 37.21% 

Ruralne 28,428 12,250 43.09% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 59,277 23,565 39.75% 

Ruralne 21,329 9,183 43.05% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 45,960 19,459 42.34% 

Ruralne 28,197 13,007 46.13% 

2021 –  LOKALNI IZBORI 
Urbane 48,943 18,147 37.08% 

Ruralne 29,603 12,537 42.35% 
 

 Opština Južna Mitrovica ima najveći broj registrovanih birača u urbanom području, međutim podaci u tabeli ispod 

pokazuju da najveći procenat glasanja imaju birači koji pripadaju seoskom području. Najveća razlika u učešću na 

izborima prikazuje se na Lokalnim izborima 2009 i Izborima za Skupštinu 2010, koja se kreće od 12 do 13%. 
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Grafikon 12: Procenat izlaznosti na izborima u opštini Južna Mitrovica, 
prema urbanim i ruralnim područjima. 
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Podaci iz preliminarne tabele su detaljnije u nastavku, takođe podeljeni po polu i po oblastima (urbano i ruralno). 

 

Procenat učešća u svim izbornim procesima (2009 – 2021) u opštini Južna Mitrovica, preko 50%, postignut je samo 

jednom. Reč je o Izborima za Skupštinu 2021 (Ruralne, M: 53.23%).  
 

Urbana područja – Sledeća tabela pokazuje da je u ovoj oblasti najveći procenat učešća u glasanju, na biračkim 

mestima, veći u skoro svim izbornim procesima, sa izuzetkom Lokalnih izbora 2013. godine, kada je glasalo 

42,37% žena u odnosu na 37,53% muškaraca.   
 

Ruralna područja – U ruralnom području opštine Južna Mitrovica, birači muškog roda obično više učestvuju u 

glasanju, na biračkim mestima. Izuzetak su, kao i u drugim opštinama, podaci Lokalnih izbora 2013. Prema ovim 

podacima, primetna je razlika u izlaznosti birača muškog roda na glasanje, na biračka mesta, koja u nekim 

slučajevima ide i do oko 15% ili za oko 20%.   

 

 

 

 

 

Tabela 90: Južna Mitrovica – Registrovani birači i njihova izlaznost na izborima, po rodu  
i područjima (urbane/ruralne)

 

Ukupan broh 
registrovanih 

birača 
Registrovani 

birači muškog r. 
Birači muškog r. 

koji su glasali 
Registrovani birači 

ženskog r. 
Birači ženskog r. 

koji su glasali 

2009 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 58,586 29,415 9,437 32.08% 29,171 6,966 23.88% 

Ruralne 24,721 12,962 6,320 48.76% 11,759 3,657 31.10% 

2010 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 53,630 26,924 6,850 25.44% 26,706 4,245 15.90% 

Ruralne 33,204 17,194 7,463 43.40% 16,010 3,819 23.85% 

2013 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 45,537 23,040 8,646 37.53% 22,497 9,532 42.37% 

Ruralne 27,023 14,127 5,848 41.40% 12,896 5,538 42.94% 

2014 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 45,789 23,170 10,121 43.68% 22,619 7,521 33.25% 

Ruralne 26,975 14,087 6,716 47.68% 12,888 4,237 32.88% 

2017 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 48,917 24,675 10,157 41.16% 24,242 7,638 31.51% 

Ruralne 28,469 14,859 6,854 46.13% 13,610 4,246 31.20% 

2017 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 50,620 25,591 10,503 41.04% 25,029 8,335 33.30% 

Ruralne 28,428 14,810 7,240 48.89% 13,618 5,010 36.79% 

2019 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 59,277 29,923 13,037 43.57% 29,354 10,528 35.87% 

Ruralne 21,329 11,198 5,526 49.35% 10,131 3,657 36.10% 

2021 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 45,960 23,108 10,737 46.46% 22,852 8,722 38.17% 

Ruralne 28,197 14,630 7,787 53.23% 13,567 5,220 38.48% 

2021 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 48,943 24,790 10,112 40.79% 24,153 8,035 33.27% 

Ruralne 29,603 15,483 7,471 48.25% 14,120 5,066 35.88% 
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4.1.4. Peć – Izlaznost birača na izborima, po rodu i područjima (urbane / ruralne)  
 

Među opštinama je i opština Peć, koja je od izbora 2013. godine među opštinama sa preko 100.000 

registrovanih birača. 

Podaci prikazani u tabeli ispod pokazuju broj registrovanih birača po područjima (urbano/ruralno) i procenat 

njihove izlaznosti na Izborima za Skupštinu (2010; 2014; 2017; 2019 i 2021) i Lokalnim izborima (2009; 2013; 

2017 i 2021).  
 

Tabela 91: Peć – Registrovani birači po podrućjima (urbane/ruralne) i njihova izlaznost na izborima. 

 Registrovani birači Birači  koji su glasali (%) 

2009 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 49,555 18,931 38.20% 

Ruralne 39,601 15,221 38.44% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 51,995 21,944 42.20% 

Ruralne 41,726 16,385 39.27% 

2013 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 56,828 23,858 41.98% 

Ruralne 46,250 18,310 39.59% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 56,835 22,479 39.55% 

Ruralne 46,655 17,436 37.37% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 58,413 23,194 39.71% 

Ruralne 51,144 19,038 37.22% 

2017 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 59,028 23,905 40.50% 

Ruralne 51,662 19,828 38.38% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 60,357 24,987 41.40% 

Ruralne 52,896 20,197 38.18% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 55,234 24,718 44.75% 

Ruralne 48,848 19,308 39.53% 

2021 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 57,883 20,991 36.26% 

Ruranle 51,168 17,738 34.67% 
 

 U opštini Peć procenat izlaznosti na izborima, podeljenim na urbana i ruralna područja, ima malu razliku. Samo 

na Lokalnim izborima 2009. najveći procenat glasova registrovan je na ruralnom području, dok u svim ostalim 

izbornim procesima urbano područje uvek ima najveći procenat glasanja.   
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Grafikon 13: Procenat izlaznosti na izborima u opštini Peć
prema urbanim i ruralnim područjima
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| 74 

 
 

Podaci iz preliminarne tabele su detaljnije u nastavku, takođe podeljeni po rodu i po opodručjima (urbana i 

ruralna). 

Procenat učešća u svim izbornim procesima (2009 – 2021) u opštini Peć nikada nije dostigao preko 50%, za 

bilo koji rod i za bilo koje urbano/ruralno područje.  
 

Urbana područja – U urbanim područjima, procenat učešća na glasanju kod birača muškog roda se obično 

beleži iznad 40%, sa izuzetkom lokalnih izbora 2013. (37,50%) i 2021. (38,29%). Ali, kod birača ženskog roda, 

ovaj procenat je obično ispod 40%, sa izuzetkom lokalnih izbora 2013. (46,58%) i izbora za skupštinu 2021. 

(42,81%), koji je znatno veći.  
 

Ruralna područja – Na ruralnom području opštine Peć podaci govore da u procentima birači muškog roda izađu 

na izborima skoro isto koliko i u gradskom području. Samo u dva slučaja ovaj procenat je bio veći u dva izborna 

procesa na lokalnom nivou (2009. i 2021.). U međuvremenu, drugi podaci pokazuju da je procenat učešća 

učešća birača ženskog roda na izborima, u urbanom području uvek veći u odnosu na ruralnom. Ova razlika je 

izraženija od učešća muškaraca.     

 

 

 

 

Tabela 92: Peć –  Registrovani birači i njihova izlaznost na izborima,po rodu i područjima (urbane/ruralne)

 

Ukupan broj 
registrovanih 

birača 
Registrovani 

birači muškog r. 
Birači muškog r koji 

su glasali 
Registrovani birači 

ženskog r. 
Birači ženskog r. 

koji su glasali 

2009 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 49,555 25,129 10,177 40.50% 24,426 8,754 35.84% 

Rurale 39,601 20,615 8,657 41.99% 18,986 6,564 34.57% 

2010 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 51,995 26,437 11,894 44.99% 25,558 10,050 39.32% 

Rurale 41,726 21,710 9,510 43.80% 20,016 6,875 34.35% 

2013 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 56,828 28,778 10,792 37.50% 28,050 13,066 46.58% 

Rurale 46,250 24,057 8,908 37.03% 22,193 9,402 42.36% 

2014 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 56,835 28,704 12,050 41.98% 28,131 10,429 37.07% 

Rurale 46,655 24,211 9,903 40.90% 22,444 7,533 33.56% 

2017 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 58,413 29,475 12,376 41.99% 28,938 10,818 37.38% 

Rurale 51,144 26,415 10,775 40.79% 24,729 8,263 33.41% 

2017 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 59,028 29,835 12,563 42.11% 29,193 11,342 38.85% 

Rurale 51,662 26,697 10,999 41.20% 24,965 8,829 35.37% 

2019 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 60,357 30,422 13,098 43.05% 29,935 11,889 39.72% 

Rurale 52,896 27,181 11,245 41.37% 25,715 8,952 34.81% 

2021 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 55,234 27,797 12,973 46.67% 27,437 11,745 42.81% 

Rurale 48,848 25,227 11,066 43.87% 23,621 8,242 34.89% 

2021 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 57,883 29,365 11,245 38.29% 28,518 9,746 34.17% 

Rurale 51,168 26,583 10,227 38.47% 24,585 7,511 30.55% 
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4.1.5. Priština – Izlaznost birača na izborima po rodu i područjima (urbane / ruralne)  
 

Opština Priština je opština sa najvećim brojem registrovanih birača u Republici Kosovo. Većina ovih birača 

pripada urbanom području. 
 

Podaci prikazani u tabeli ispod pokazuju broj registrovanih birača po područjima (urbano/ruralno) i procenat 

njihovog izlaznosti na Izborima za Skupštinu (2010; 2014; 2017; 2019 i 2021) i Lokalnim izborima (2009; 2013; 

2017 i 2021).  
 

Tabela 93: Priština – Registrovani birači i njihova izlaznost na izborima,po područjima (urbane/ruralne). 

 Registrovani birači Birači koji su glasali (%) 

2009 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 130,506 53,021 40.63% 

Ruralne 24,429 10,028 41.05% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 135,504 70,681 52.16% 

Ruralne 25,732 12,698 49.35% 

2013 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 143,976 72,749 50.53% 

Ruralne 28,167 13,792 48.97% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 143,995 71,232 49.47% 

Ruralne 28,294 13,082 46.24% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 154,368 75,664 49.02% 

Ruralne 31,114 14,291 45.93% 

2017 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 156,765 72,672 46.36% 

Ruralne 31,590 14,787 46.81% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 162,476 86,826 53.44% 

Ruralne 33,078 16,876 51.02% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 153,886 82,873 53.85% 

Ruralne 31,749 16,678 52.53% 

2021 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 162,357 70,685 43.54% 

Ruralne 33,621 14,842 44.15% 

 

Podaci iz izbornih procesa u opštini Priština daju još jedan pregled učešća građana u glasanju. Na grafikonu 

ispod se vidi da je procenat učešća iznad 50% postignut u nekoliko izbornih procesa, u oba područja (urbana i 
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Grafikon 14: Procenat izlaznosti na izborima u opštini Priština, 
po urbanim i ruralnim područjima

Prishtinë (Zona Urbane) Prishtinë (Zona Rurale)
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ruralna), što nije zabeleženo u gore navedenim opštinama (sa izuzetkom Uroševca, što će se odraziti u 

nastavku). 

Podaci iz preliminarne tabele su detaljnije u nastavku, takođe podeljeni po rodu i po područjima (urbana i 

ruralna).  
 

Procenat učešća u svim izbornim procesima (2009 – 2021) u opštini Priština često je dostizao i preko 50%, u 

oba roda i u oba područja (urbana/ruralna).  
 

Urbana područja – U urbanim područjima, procenat učešća u glasanju obično je veći kod muškaraca, sa 

izuzetkom Lokalnih izbora 2013. kada su žene više učestvovale u glasanju, na biračkim mestima. Procenat 

učešća na izborima, u opštini Priština i na gradskom području, u nekoliko izbornih procesa (2010, 2014, 2017, 

2019. i 2021.) zabeležen je preko 50%, dok je kod žena ovaj procenat zabeležen u manje izbornih procesa 

(2013 dhe 2019).  
 

Ruralna područja – Na ruralnom području opštine Priština podaci pokazuju da je na biračkim mestima više 

glasalo muškaraca sa ruralnih područja nego muškaraca iz gradskih područja. Rekordan broj zabeležen je na 

Izborima za Skupštinu 2021 kada je glasalo oko 60% muškaraca na ruralnim područjima. Generalno, muškarci 

iz ruralnih područja imaju veće učešće u glasanju u odnosu na izlaznost žena iz ruralnih područja. Ovde su 

izuzetak podaci sa Lokalnih izbora 2013. kada je izlaznost bila preko 50%.  

 

 

Tabela 94: Priština – Registrovani birači i njihova izlaznost na izborima,po rodu i područjima (urbane/ruralne)

 

Ukupan broj 
registrovanih 

birača 
Registrovani 

birači muškog r. 
Birai muškog r. koji 

su glasali 
Registrovani birači 

ženskog r. 
Birači ženskog r. 

koji su glasali 

2009 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 130,506 66,008 29,320 44.42% 64,498 23,701 36.75% 

Rurale 24,429 12,903 6,206 48.10% 11,526 3,822 33.16% 

2010 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 135,504 68,276 38,328 56.14% 67,228 32,353 48.12% 

Rurale 25,732 13,594 7,740 56.94% 12,138 4,958 40.85% 

2013 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 143,976 72,182 33,473 46.37% 71,794 39,276 54.71% 

Rurale 28,167 14,587 6,945 47.61% 13,580 6,847 50.42% 

2014 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 143,995 72,024 38,594 53.58% 71,971 32,638 45.35% 

Rurale 28,294 14,655 7,872 53.72% 13,639 5,210 38.20% 

2017 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 154,368 77,174 40,954 53.07% 77,194 34,710 44.96% 

Rurale 31,114 15,950 8,462 53.05% 15,164 5,829 38.44% 

2017 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 156,765 78,424 39,346 50.17% 78,341 33,326 42.54% 

Rurale 31,590 16,205 8,712 53.76% 15,385 6,075 39.49% 

2019 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 162,476 80,926 45,640 56.40% 81,550 41,186 50.50% 

Rurale 33,078 17,026 9,672 56.81% 16,052 7,204 44.88% 

2021 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 153,886 76,119 44,118 57.96% 77,767 38,755 49.83% 

Rurale 31,749 16,402 9,740 59.38% 15,347 6,938 45.21% 

2021 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 162,357 80,602 38,158 47.34% 81,755 32,527 39.79% 

Rurale 33,621 17,422 8,847 50.78% 16,199 5,995 37.01% 
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4.1.6. Prizren – Izlaznost birača na izborima po rodu i područjima (urbane / ruralne)  
 

Opština Prizren je druga opština u Republici Kosovo po broju građana sa pravom glasa. Većina ovih birača 

pripada urbanom području. 

 

Podaci prikazani u tabeli ispod pokazuju broj registrovanih birača po područjima (urbane/ruralne) i procenat 

njihove izlaznosti na Izborima za Skupštinu (2010; 2014; 2017; 2019 i 2021) i Lokalnim izborima (2009; 2013; 

2017 i 2021).  
 

Tabela 95: Priština – Registrovani birači po zonama (urbane/ruralne) i njihova iznaznost na izborima 

 Registrovani birači Birači koji su glasali (%) 

2009 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 78,815 32,096 40.72% 

Ruralne 59,034 22,884 38.76% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 82,325 37,804 45.92% 

Ruralne 62,254 25,357 40.73% 

2013 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 90,638 40,794 45.01% 

Ruralne 65,789 26,112 39.69% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 90,173 36,208 40.15% 

Ruralne 66,797 23,820 35.66% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 94,579 37,017 39.14% 

Ruralne 72,205 23,996 33.23% 

2017 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 91,228 38,133 41.80% 

Ruralne 77,659 28,973 37.31% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 98,428 40,272 40.92% 

Ruralne 75,128 26,225 34.91% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 93,550 40,380 43.16% 

Ruralne 72,401 25,030 34.57% 

2021 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 97,823 36,182 36.99% 

Ruralne 75,536 23,784 31.49% 

 

Opšti podaci, prikazani u tabeli i na grafikonu, pokazuju da učešće na izborima, u opštini Prizren nikada nije 

dostiglo više od 50% u ni jednom području (urbana/ruranla). Procenat učešća je manji u ruralnom području i 

samo u jednom slučaju (2010) dostigao je 40% učešća. 
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Podaci iz gore navedene tabele su detaljnije prikazani u nastavku, takođe podeljeni po rodu i područjima 

(urbano i ruralno). 
 

Procenat učešća u svim izbornim procesima (2009-2021) u opštini Prizren je samo u jednom slučaju dostigao 

50,26% (2010).  
 

Urbana područja – U urbanom području, u opštini Prizren, najveći procenat učešća na izborima zabeležen je 

2010. godine, među muškim biračima u urbanim sredinama, koji su na izborima izašli sa preko 50%. U svim 

ostalim slučajevima ovaj procenat je znatno manji. Nizak procenat izlaznosti na izborima, zabeležen je i među 

biračima ženskog roda, u svim izbornim procesima, sa izuzetkom Lokalnih izbora 2013. godine. (47.80%).    
 

Ruralna područja – Na ruralnom području opštine Prizren, veći procenat izlaznosti je zabeležen među biračima 

muškog roda, u poređenju sa biračima ženskog roda, sa izuzetkom 2013. godine. Ono što je lako uočljivo je 

nizak procenat učešća birača ženskog roda, koji u dva slučajeva je ispod 30% (2017 – 29.82%; 2021 – 28.27%).  

 

 

 

 

Tabela 96: Prizren– Registrovani birači i njihova izlazost na izborima, po rodu i područjima (urbane/ruralne)

 

Ukupan broj 
registrovanih 

birača 
Registrovani 

birači muškog r. 
Birači muškog r. 

koji su glasali 
Registrovani birači 

ženskog r. 
Birači ženskog r. 

koji su glasali 

2009 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 78,815 39,406 17,518 44.46% 39,409 14,578 36.99% 

Rurale 59,034 30,694 12,675 41.29% 28,340 10,209 36.02% 

2010 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 82,325 41,056 20,635 50.26% 41,269 17,169 41.60% 

Rurale 62,254 32,303 14,298 44.26% 29,951 11,059 36.92% 

2013 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 90,638 44,918 18,941 42.17% 45,720 21,853 47.80% 

Rurale 65,789 33,967 12,602 37.10% 31,822 13,510 42.45% 

2014 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 90,173 44,641 19,844 44.45% 45,532 16,364 35.94% 

Rurale 66,797 34,410 13,401 38.95% 32,387 10,419 32.17% 

2017 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 94,579 46,830 20,430 43.63% 47,749 16,587 34.74% 

Rurale 72,205 37,124 13,535 36.46% 35,081 10,461 29.82% 

2017 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 91,228 45,284 20,598 45.49% 45,944 17,535 38.17% 

Rurale 77,659 39,747 16,015 40.29% 37,912 12,958 34.18% 

2019 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 98,428 48,735 21,953 45.05% 49,693 18,319 36.86% 

Rurale 75,128 38,483 14,449 37.55% 36,645 11,776 32.14% 

2021 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 93,550 46,479 22,178 47.72% 47,071 18,202 38.67% 

Rurale 72,401 37,263 14,335 38.47% 35,138 10,695 30.44% 

2021 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 97,823 48,848 19,969 40.88% 48,975 16,213 33.10% 

Rurale 75,536 39,046 13,467 34.49% 36,490 10,317 28.27% 
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4.1.7. Uroševac – Izlaznost birača na izborima, po rodu i zonama (urbane / ruralne)  
 

Opština Uroševac je jedna od opština koja od 2013. godine ima šestocifreni broj građana sa pravom glasa. Od 

izbora 2014. godine najveći broj građana sa pravom glasa pripadaruralnom području.   
 

Prikazani podaci u narednim tabelama pokazuju broj registrovanih birača prema sredinama (urbane / ruralne) 

i procenat njihove izlaznosti na Izborima za Skupštinu (2010; 2014; 2017; 2019 i 2021) i Lokalnim izborima 

(2009; 2013; 2017 i 2021).  

 
 

Tabela 97: Uroševac – Registrovani birači po područjima (urbane/ruralne) i njihova izlaznost na izborima 

 Registrovani birači Birači koji su glasali (%) 

2009 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 46,484 19,247 41.41% 

Ruralne 41,822 18,410 44.02% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 48,168 20,232 42.00% 

Ruralne 43,708 18,905 43.25% 

2013 – LOKALNI IZBORI  
Urbane 50,211 22,525 44.86% 

Ruralne 50,034 25,554 51.07% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 50,160 20,281 40.43% 

Ruralne 50,515 23,426 46.37% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 52,031 20,710 39.80% 

Ruralne 55,010 24,678 44.86% 

2017 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 52,570 23,007 43.76% 

Ruralne 56,003 28,186 50.33% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 54,059 23,989 44.38% 

Ruralne 58,184 28,185 48.44% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 
Urbane 49,979 24,051 48.12% 

Ruralne 54,709 28,864 52.76% 

2021 – LOKALNI IZBORI 
Urbane 53,452 21,600 40.41% 

Ruralne 58,538 27,479 46.94% 

 

U opštini Uroševac, na svim izbornim procesima(2009 – 2021) najveći procenat izlaznosti na izborima je 

zabeležen u ruralnim sredinama, što u nekim slučajevima (2013, 2017 dhe 2021) je bio iznad 50%. Opština 

Uroševac, zajedno sa Južnom Mitrovicom daju jasan prikaz u odnosu sa podacima ostalih 5 opština.  
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Grafikon 16: Procenat izlaznosti na izborima u opštini Uroševac po urbanim i ruralnim 
sredinama

Ferizaj (Zona Urbane) Ferizaj (Zona Rurale)
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Podaci iz gore navedene tabele su detaljnije prikazani u nastavku, takođe podeljeni po rodu i po oblastima 

(urbano i ruralno).  
 

Procenat učešća preko 50% u izbornim procesima (2009 – 2021) u opštini Uroševac, zabeležen je u više 

slučajeva, među registrovanim biračima oba roda i oba područja. Ovo je posebno izraženo u ruralnim 

područjima.  
 

Urbana područja – Na urbanom području opštine Uroševac, procenat učešća na izborima je obično veći među 

biračima muškog roda i kao i obično, izuzetak su Lokalni izbori 2013. Preko 50% birača glasalo je samo na 

Izborima za Skupštinu 2021, dok među biračima ženskog roda, u urbanim sredinama, ni u jednom izbornom 

procesu, takvo učešće nije registrovano.    
 

Ruralna područja – Na ruralnom području opštine Uroševac, gde je učešće na izborima veće u odnosu na 

gradskom području, podaci pokazuju da je procenat izlaznosti na izborima znatno veći među muškim biračima, 

koji u velikom broju slučajeva prelazi 50. %. Među biračima ženskog roda, najveći podatak o učešću u glasanju 

ostvaren je na Lokalnim izborima 2013, kada je na ruralnom području glasalo 54,78% registrovanih birača.  

 

 

 

Tabela 96: Uroševac– Registrovani birači i njihova izlaznost na izborima, po rodu i područjima (urbane/ruralne)

 

Ukupan broj 
registrovanih 

birača 
Registrovani 

birači muškog r. 
Birači muškog r. 

koji su glasali 
Registrovani 

birači ženskog r. 
Birači ženskog r. koji 

su glasali 

2009 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 46,484 23,670 11,025 46.58% 22,814 8,222 36.04% 

Ruralne 41,822 21,755 10,905 50.13% 20,067 7,505 37.40% 

2010 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 48,168 24,444 11,674 47.76% 23,724 8,558 36.07% 

Ruralne 43,708 22,707 11,566 50.94% 21,001 7,339 34.95% 

2013 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 50,211 25,380 10,740 42.32% 24,831 11,785 47.46% 

Ruralne 50,034 25,773 12,263 47.58% 24,261 13,291 54.78% 

2014 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 50,160 25,319 11,469 45.30% 24,841 8,812 35.47% 

Ruralne 50,515 25,970 13,582 52.30% 24,545 9,844 40.11% 

2017 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 52,031 26,238 11,749 44.78% 25,793 8,961 34.74% 

Ruralne 55,010 28,249 14,434 51.10% 26,761 10,244 38.28% 

2017 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 52,570 26,538 12,561 47.33% 26,032 10,446 40.13% 

Ruralne 56,003 28,791 15,751 54.71% 27,212 12,435 45.70% 

2019 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 54,059 27,054 13,008 48.08% 27,005 10,981 40.66% 

Ruralne 58,184 29,915 15,986 53.44% 28,269 12,199 43.15% 

2021 
IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

Urbane 49,979 24,930 13,191 52.91% 25,049 10,860 43.36% 

Ruralne 54,709 28,221 16,684 59.12% 26,488 12,180 45.98% 

2021 
LOKALNI 
IZBORI 

Urbane 53,452 26,888 11,877 44.17% 26,564 9,723 36.60% 

Ruralne 58,538 30,395 15,793 51.96% 28,143 11,686 41.52% 
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4.2.  Izlaznost birača na izborima po rodu u urbanim i ruralnim područjima sedam opština (Đakovica, 

Gnjilane, Južna Mitrovica, Peč, Priština, Prizren i Uroševac) na Izborima za Skupštinu i na Lokalnim 

izborima 
 

U narednim tabelama prikazani su podaci o broju registrovanih muškaraca i žena na poslednjih sedam parova 

izbora na nivou države u odnosu na broj birača oba roda u gradskim i ruralnim područjima. Trendovi razvrstani 

po polu su u skladu sa opštim trendovima u gradskim i ruralnim područjima.   
 

Tabela 99: Broj registrovanih birača muškog roda koji su glasali u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

 

Broj registrovanih 

birača muškog roda 

u urbanim 

područjima 

Broj birača muškog 

roda koji su glasali 

u urbanim 

područjima 

Broj registrovanih 

birača muškog roda 

u ruralnim 

područjima 

Broj birača muškog 

roda koji su glasali 

u ruralnim 

područjima 

2009 – LOKALNI IZBORI 233,088 102,758 44.09% 141,390 63,559 44.95% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 239,029 115,463 48.31% 150,246 69,110 46.00% 

2013 – LOKALNI IZBORI 249,759 107,807 43.16% 159,955 64,825 40.53% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 249,255 117,430 47.11% 160,991 70,424 43.74% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 261,542 122,063 46.67% 173,394 74,176 42.78% 

2017 – LOKALNI IZBORI 263,522 122,941 46.65% 177,818 80,141 45.07% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 276,223 134,427 48.67% 176,223 78,110 44.32% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU  253,185 130,994 51.74% 170,294 80,367 47.19% 

2021 – LOKALNI IZBORI  268,920 117,349 43.64% 180,411 76,193 42.23% 
 

Prema podacima zabeleženim na dan izbora, u sedam opština najveći procenat izlaznosti muškaraca na 

izborima zabeležen je u gradskim područjima, sa izuzetkom Lokalnih izbora 2009. godine, kad je veća, ali 

ne više od 1%.  
 

Tabela 100: Broj registrovanih birača ženskog roda koji su glasali u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

 

Broj registrovanih 

birača ženskog roda u 

urbanim područjima 

Broj birača ženskog 

roda koji su glasali u 

urbanim područjima 

Broj registrovanih 

birača ženskog roda u 

ruralnim područjima 

Broj birača ženskog 

roda koji su glasali u 

ruralnim područjima 

2009 – LOKALNI IZBORI 229,006 84,164 36.75% 129,365 45,878 35.46% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 235,538 93,996 39.91% 138,035 46,793 33.90% 

2013 – LOKALNI IZBORI 247,617 126,079 50.92% 148,815 68,294 45.89% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 247,927 96,761 39.03% 150,284 50,733 33.76% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 260,773 100,772 38.64% 162,756 52,753 32.41% 

2017 – LOKALNI IZBORI 261,907 105,268 40.19% 167,134 61,082 36.55% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 276,517 117,138 42.36% 165,953 59,228 35.69% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU  254,435 112,216 44.10% 159,434 57,703 36.19% 

2021 – LOKALNI IZBORI  267,042 98,649 36.94% 166,778 55,273 33.14% 
 

Prema podacima dobijenim od dana održavanja izbora, u sedam opština najveća izlaznost birača na izborima 

registrovana je u gradskim područjima. Ovo se odnosi na sve izborne procese, 2009 – 2021.   
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4.2.1. Izlaznost birača na Izborima za Skupštinu po rodu u urbanim i ruralnim područjima sedam 

opština (Đakovica, Gnjilane, Mitrovica e Jugut, Peć, Priština, Prizren i Uroševac)  
 

Izlaznost muškaraca na Izborima za Skupštinu 2010, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Podaci sa 

izbornog dana 2010. godine pokazuju da je najveći procenat izlaznosti na izborima ostvaren u opštini Priština 

(56,14%), dok je najveći procenat na ruralnom području zabeležen u opštini Gnjilane (51.49%).   
 

Izlaznost žena na Izborima za Skupštinu 2010, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na Izborima za 

Skupštinu Kosova 2010, podaci pokazuju da je najveći procenat izlaznosti žena na izborima zabeležen u 

gradskom području opštine Gnjilane (43,96%), dok je najveći procenat učešća žena na izborima u ruralnom 

području takođe ostvaren u opštini Gnjilane (41.39%). 

 

 

 

Tabela 101:  Izlaznost birača na Izborima za Skupštinu 2010 po rodu i područjima u sedam opština. 

IZBORI ZA 
SKUPŠTINU 

2010 

M /  URBANE SREDINE M / RURALNE SREDINE Ž/ URBANE SREDINE Ž /RURALNE SREDINE 

Registrovani 

birači 

muškog r. 

Birači muškog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

muškog r. 

Birači muškog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog r. 

Birači ženskog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog r. 

Birači ženskog r. 

koji su glasali 

Đakovica 24,949 11,840 47.46% 24,769 9,281 37.47% 25,241 10,274 40.70% 22,256 5,847 26.27% 

Gnjilane 26,943 14,242 52.86% 17,969 9,252 51.49% 25,812 11,347 43.96% 16,663 6,896 41.39% 

J.Mitrovica 26,924 6,850 25.44% 17,194 7,463 43.40% 26,706 4,245 15.90% 16,010 3,819 23.85% 

Peć 26,437 11,894 44.99% 21,710 9,510 43.80% 25,558 10,050 39.32% 20,016 6,875 34.35% 

Priština 68,276 38,328 56.14% 13,594 7,740 56.94% 67,228 32,353 48.12% 12,138 4,958 40.85% 

Prizren 41,056 20,635 50.26% 32,303 14,298 44.26% 41,269 17,169 41.60% 29,951 11,059 36.92% 

Uroševac 24,444 11,674 47.76% 22,707 11,566 50.94% 23,724 8,558 36.07% 21,001 7,339 34.95% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

47.46% 52.86% 25.44% 44.99% 56.14% 50.26% 47.76%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

37.47% 51.49% 43.40% 43.80% 56.94% 44.26% 50.94%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

40.70% 43.96% 15.90% 39.32% 48.12% 41.60% 36.07%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

26.27% 41.39% 23.85% 34.35% 40.85% 36.92% 34.95%
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Grafikon 17: Procenat izlaznosti na Izborima za Skupštinu 2010
po rodu i područjima u sedam opština
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Izlaznost muškaraca na Izborima za Skupštinu 2014, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na 

Izborima za Skupštinu 2014. godine, u urbanom području Prištine je zabeležena najveća izlaznost birača 

muškog roda (53.58%), dok je najniži procenat izlaznosti u urbanom području zabeležen u Đakovici (43.14%). 

Na istim izborima na ruralnom području opštine Priština je bila najveća izlaznost birača muškog roda (53.72%), 

a najmanja u opštini Đakovica (33.52%).  
 

Izlaznost žena na Izborima za Skupštinu 2014, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na Izborima za 

Skupštinu Kosova 2014, u urbanom području Prištine je zabeležena najveća izlaznost birača ženskog roda 

(45.35%), dok je najniži procenat izlaznosti zabeležen u Južnoj Mitrovici (33.25%). Prema podacima iz 2014. 

godine, najveći procenat učešća žena na izborima na ruralnom području zabeležen je u opštini Uroševac 

(40.11%), dok je najniži u ruralnom području Đakovica (24.68%).  

 

 

Tabela 102: Izlaznost na Izborima za Skupštinu 2014 po rodu i područjima sedam opština. 

IZBORI ZA 
SKUPŠTINU 

2014 

M /  URBANE SREDINE M / RURALNE SREDINE Ž /  URBANE SREDINE Ž/  RURALNE SREDINE 

Registrovani 

birači 

muškog r. 

Birači muškog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

muškog r. 

Birači muškog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog r. 

Birači ženskog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog r. 

Birači ženskog r. 

koji su glasali 

Đakovica 26,673 11,506 43.14% 28,094 9,416 33.52% 27,140 9,917 36.54% 25,937 6,402 24.68% 

Gnjilane 28,724 13,846 48.20% 19,564 9,534 48.73% 27,693 11,080 40.01% 18,444 7,088 38.43% 

J.Mitrovica 23,170 10,121 43.68% 14,087 6,716 47.68% 22,619 7,521 33.25% 12,888 4,237 32.88% 

Peć 28,704 12,050 41.98% 24,211 9,903 40.90% 28,131 10,429 37.07% 22,444 7,533 33.56% 

Priština 72,024 38,594 53.58% 14,655 7,872 53.72% 71,971 32,638 45.35% 13,639 5,210 38.20% 

Prizren 44,641 19,844 44.45% 34,410 13,401 38.95% 45,532 16,364 35.94% 32,387 10,419 32.17% 

Uroševac 25,319 11,469 45.30% 25,970 13,582 52.30% 24,841 8,812 35.47% 24,545 9,844 40.11% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

43.14% 48.20% 43.68% 41.98% 53.58% 44.45% 45.30%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

33.52% 48.73% 47.68% 40.90% 53.72% 38.95% 52.30%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

36.54% 40.01% 33.25% 37.07% 45.35% 35.94% 35.47%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

24.68% 38.43% 32.88% 33.56% 38.20% 32.17% 40.11%
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Grafikon 18: Procenat izlaznosti na Izborima za Skupštinu 2014 
po rodu i područjima u sedam opština
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Izlaznost muškaraca na Izborima za Skupštinu 2017, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na 

Izborima za Skupštinu 2017, u urbanom području Prištine je zabeležena najveća izlaznost birača muškog roda 

(53.07%), dok je najniži procenat izlaznosti u urbanom području zabeležen u J. Mitrovici (41.16%). Na istim 

izborima na ruralnom području opštine Priština je bila najveća izlaznost birača muškog roda (53,05%), a najniža 

u opštini Đakovica (33.34%).  
 

 Izlaznost žena na Izborima za Skupštinu 2017, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na Izborima 

za Skupštinu Kosova 2017. godine, u urbanom području Prištine je zabeležena najveća izlaznost birača ženskog 

roda (44.96%), dok je najniži procenat zabeležen u J. Mitrovici (31.51%). Prema podacima iz 2017. godine, 

najveći procenat učešća žena na izborima na ruralnom području zabeležen je u opštini Priština (38,44%), dok 

je najniži u ruralnom području Đakovice (23.23%).  

 

 

Tabela 103: Izlaznost na  Izborima za Skupštinu 2017 po rodu i područjima sedam opština 

IZBORI ZA 
SKUPŠTINU 

2017 

M / URBANE  SREDINE M / RURALNE SREDINE Ž /  URBANE SREDINE Ž/ RURALNE SREDINE 

Registrovani 

birači 

muškog r. 

Birači muškog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

muškog r. 

Birači muškog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog r. 

Birači ženskog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog r. 

Birači ženskog r. 

koji su glasali 

Đakovica 27,261 11,767 43.16% 30,195 10,068 33.34% 27,784 10,098 36.34% 27,941 6,492 23.23% 

Gnjilane 29,889 14,630 48.95% 20,602 10,048 48.77% 29,073 11,960 41.14% 19,470 7,218 37.07% 

J.Mitrovica 24,675 10,157 41.16% 14,859 6,854 46.13% 24,242 7,638 31.51% 13,610 4,246 31.20% 

Peć 29,475 12,376 41.99% 26,415 10,775 40.79% 28,938 10,818 37.38% 24,729 8,263 33.41% 

Priština 77,174 40,954 53.07% 15,950 8,462 53.05% 77,194 34,710 44.96% 15,164 5,829 38.44% 

Prizren 46,830 20,430 43.63% 37,124 13,535 36.46% 47,749 16,587 34.74% 35,081 10,461 29.82% 

Uroševac 26,238 11,749 44.78% 28,249 14,434 51.10% 25,793 8,961 34.74% 26,761 10,244 38.28% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice

e Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

43.16% 48.95% 41.16% 41.99% 53.07% 43.63% 44.78%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

33.34% 48.77% 46.13% 40.79% 53.05% 36.46% 51.10%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

36.34% 41.14% 31.51% 37.38% 44.96% 34.74% 34.74%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

23.23% 37.07% 31.20% 33.41% 38.44% 29.82% 38.28%
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Grafikoni 19: Procenat izlaznosti na Izborima za Skupštinu 2017 
po rodu i područjima u sedam opština
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Izlaznost muškaraca na Izborima za Skupštinu 2019, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na 

Izborima za Skupštinu Kosova, održanim 2019. godine, najveći procenat glasanja muškaraca u gradskom 

području zabeležen je u Prištini (56,40%), dok je najniži procenat u gradskom području Peći (43,05%). Takođe, 

na izborima 2019. godine na ruralnom području opštine Priština najviše je izašlo muškaraca na izborima 

(56,81%), a najmanje u opštini Đakovica (34.93%).  
 

Izlaznost žena na Izborima za Skupštinu 2019, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na Izborima za 

Skupštinu Kosova 2019, u urbanom području Prištine je zabeležen najveća izlaznost birača ženskog roda 

(50,50%), dok je najniži procenat u J. Mitrovici (35,87%). U ruralnom području Prištine zabeležen je najveći 

procenat izlaznosti birača ženskog roda (44.88%), dok je najniži na ruralnom području Đakovice (26.19%). 

 

 

 

Tabela 104: Izlaznost na Izborima za Skupštinu 2019 po rodu i područjima sedam opština. 

IZBORI ZA 
SKUPŠTINU 

2019 

 

 
M / RURALNE SREDINE Ž /  URBANE SREDINE Ž/ RURALNE SREDINE 

Registrovani 

birači 

muškog r. 

Birači muškog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

muškog r. 

Birači muškog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog r. 

Birači ženskog r. 

koji su glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog r. 

Votbirači ženskog 

r. koji su glasali 

Đakovica 27,934 12,446 44.56% 31,251 10,917 34.93% 28,414 11,152 39.25% 29,052 7,609 26.19% 

Gnjilane 31,229 15,245 48.82% 21,169 10,315 48.73% 30,566 13,083 42.80% 20,089 7,831 38.98% 

J.Mitrovica 29,923 13,037 43.57% 11,198 5,526 49.35% 29,354 10,528 35.87% 10,131 3,657 36.10% 

Peć 30,422 13,098 43.05% 27,181 11,245 41.37% 29,935 11,889 39.72% 25,715 8,952 34.81% 

Priština 80,926 45,640 56.40% 17,026 9,672 56.81% 81,550 41,186 50.50% 16,052 7,204 44.88% 

Prizren 48,735 21,953 45.05% 38,483 14,449 37.55% 49,693 18,319 36.86% 36,645 11,776 32.14% 

Uroševac 27,054 13,008 48.08% 29,915 15,986 53.44% 27,005 10,981 40.66% 28,269 12,199 43.15% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

44.56% 48.82% 43.57% 43.05% 56.40% 45.05% 48.08%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

34.93% 48.73% 49.35% 41.37% 56.81% 37.55% 53.44%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

39.25% 42.80% 35.87% 39.72% 50.50% 36.86% 40.66%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

26.19% 38.98% 36.10% 34.81% 44.88% 32.14% 43.15%
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Grafikoni 20: Procenat izlaznosti na Izborima za Skupštinu 2019 
po rodu i područjima u sedam opština
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Izlaznost muškaraca na Izborima za Skupštinu 2021, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na 

Izborima za Skupštinu 2021, ponovo je u gradskom području Prištine zabeležen najveći procenat učešća u 

glasanju (57,96%), dok je najmanji u gradskom području Južne Mitrovice (46,46%). Prema podacima, u 

ruralnom području Priština (59,38%) i Uroševca (59,12) dostižu najveći procenat birača muškog pola, dok je u 

ruralnom području opštine Đakovica najmanja izlaznost muškaraca (35.42%).  
 

Izlaznost žena na Izborima za Skupštinu 2021, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština –  Na Izborima za 

Skupštinu 2021., najveći procenat učešća žena u glasanju, u gradskom području, zabeležen je u opštini Priština 

(49,83%), dok je najmanji procenat u Južnoj Mitrovici (38,17%). Prema podacima iz 2021. godine, najveći 

procenat učešća žena u glasanju u ruralnim područjima zabeležen je u Uroševcu (45,98%), dok je najmanji u 

ruralnom području opštine Đakovica (25.44%). 

 

Tabela 105: Učešće birača na Izborima za Skupštinu 2021 po rodu i područjima sedam opština. 

IZBORI ZA 
SKUPŠTINU 

2021 

M / URBANE SREDINE M / RURALNE SREDINE Ž/  URBANE SREDINE Ž / RURALNE SREDINE 

Registrovani 

birači 

muškog roda 

Birači muškog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

muškog roda 

Birači muškog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog roda 

Birači ženskog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog roda 

Birači ženskog 

roda koji su 

glasali 

Đakovica 26,262 12,461 47.45% 29,078 10,298 35.42% 26,322 10,911 41.45% 26,880 6,839 25.44% 

Gnjilane 28,490 15,336 53.83% 19,473 10,457 53.70% 27,937 13,021 46.61% 18,393 7,589 41.26% 

J.Mitrovica 23,108 10,737 46.46% 14,630 7,787 53.23% 22,852 8,722 38.17% 13,567 5,220 38.48% 

Peć 27,797 12,973 46.67% 25,227 11,066 43.87% 27,437 11,745 42.81% 23,621 8,242 34.89% 

Priština 76,119 44,118 57.96% 16,402 9,740 59.38% 77,767 38,755 49.83% 15,347 6,938 45.21% 

Prizren 46,479 22,178 47.72% 37,263 14,335 38.47% 47,071 18,202 38.67% 35,138 10,695 30.44% 

Uroševac 24,930 13,191 52.91% 28,221 16,684 59.12% 25,049 10,860 43.36% 26,488 12,180 45.98% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

47.45% 53.83% 46.46% 46.67% 57.96% 47.72% 52.91%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

35.42% 53.70% 53.23% 43.87% 59.38% 38.47% 59.12%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

41.45% 46.61% 38.17% 42.81% 49.83% 38.67% 43.36%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

25.44% 41.26% 38.48% 34.89% 45.21% 30.44% 45.98%
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Grafikon 21: Procenat izlaznosti birača na Izborima za Skupštinu 2021 
po rodu i područjima u sedam opština
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4.2.2. Izlaznost birača na Lokalnim izborima po rodu u urbanism i ruralnim područjima sedam 

opština (Đakovica, Gnjilane, Južna Mitrovica, Peć, Priština, Prizren i Uroševac)  
 

 

Izlaznost muškaraca na Lokalnim izborima 2009, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na Lokalnim 

izborima 2009, u gradskom području Đakovice je zabeležen najveći procenat učešća muškaraca u glasanju 

(52.11%), dok je najmanji u Južnoj Mitrovici (32.08%). Na ovim izborima najveće učešće muških birača u 

seoskom području je ostvareno u opštini Uroševac (50,13%), dok je najmanje u opštini Peć (41.99%).  
  

Izlaznost žena na Lokalnim izborima 2009, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Prema podacima, u 

gradskom području Đakovice je zabeležen najveći procenat učešća žena u glasanju (47,53%), dok je najmanji 

u urbanom području Južne Mitrovice (23,88%). Najveći procenat glasanja žena je u ruralnom području opštine 

Uroševac (37,40%), a najmanji procenat u Južnoj Mitrovici (31.10 %). 

 

Tabela 106:  Izlaznost birača na Lokalnim izborima 2009 po rodu i područjima u sedam opština. 

LOKALNI 
IZBORI 

2009 

M / URBANE SERDINE M / RURALNE SREDINE Ž /  URBANE SREDINE Ž/ RURALNE SREDINE 

Registrovani 

birači 

muškog roda 

Birači muškog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači muškog 

roda 

Birači muškog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog roda 

Birači ženskog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači ženskog 

roda 

Birači ženskog 

roda koji su glasali 

Đakovica 23,507 12,249 52.11% 23,444 10,583 45.14% 23,877 11,348 47.53% 21,038 7,780 36.98% 

Gnjilane 25,953 13,032 50.21% 19,017 8,213 43.19% 24,811 10,595 42.70% 17,649 6,341 35.93% 

J.Mitrovica 29,415 9,437 32.08% 12,962 6,320 48.76% 29,171 6,966 23.88% 11,759 3,657 31.10% 

Peć 25,129 10,177 40.50% 20,615 8,657 41.99% 24,426 8,754 35.84% 18,986 6,564 34.57% 

Priština 66,008 29,320 44.42% 12,903 6,206 48.10% 64,498 23,701 36.75% 11,526 3,822 33.16% 

Prizren 39,406 17,518 44.46% 30,694 12,675 41.29% 39,409 14,578 36.99% 28,340 10,209 36.02% 

Uroševac 23,670 11,025 46.58% 21,755 10,905 50.13% 22,814 8,222 36.04% 20,067 7,505 37.40% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

52.11% 50.21% 32.08% 40.50% 44.42% 44.46% 46.58%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

45.14% 43.19% 48.76% 41.99% 48.10% 41.29% 50.13%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

47.53% 42.70% 23.88% 35.84% 36.75% 36.99% 36.04%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

36.98% 35.93% 31.10% 34.57% 33.16% 36.02% 37.40%
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Grafikon 22: Procenat izlaznosti birača na Lokalnim izborima 2009 
po rodu i područjima u sedam opština
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Izlaznost muškaraca na Lokalnim izborima 2013, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na Lokalnim 

izborima 2013, najveći procenat učešća muškaraca na izborima, u urbanom području, zabeležen je u opštini 

Gnjilane (46.87%), dok je najmanji procenat u Peći (37.50%). Prema podacima iz 2013. godine, najveći procenat 

učešća muškaraca u glasanju na seoskom području zabeležen je u opštini Priština (47,61%), dok je najmanji u 

seoskom području opštine Đakovica (33.04%).  
 

Izlaznost žena na Lokalnim izborima 2013, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na Lokalnim 

izborima 2013, opet je u urbanom području Gnjilana zabeležen najveći procenat učešća žena u glasanju 

(56,63%), dok je najmanji u urbanom delu Južne Mitrovice (42,37%). Na ovim izborima, na ruralnom području 

opštine Gnjilane (55,41%) ostvaren je najveći procenat izlaznosti žena, dok je na ruralnom području opštine 

Đakovica najmanja izlaznost (37.05%). 

 

Tabela 107:  Izlaznost birača na Lokalnim izborima 2013  po rodu i područjima u sedam opština 

LOKALNI 

IZBORI 

2013 

M / URBANE SREDINE M / RURALNE SREDINE Ž / URBANE SREDINE Ž / RURALNE SREDINE 

Registrovani 

birači 

muškog roda 

Birači muškog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

muškog roda 

Birači muškog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog roda 

Birači ženskog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog roda 

Birači ženskog 

roda koji su 

glasali 

Đakovica 26,779 11,771 43.96% 27,867 9,208 33.04% 27,130 14,941 55.07% 25,649 9,503 37.05% 

Gnjilane 28,682 13,444 46.87% 19,577 9,051 46.23% 27,595 15,626 56.63% 18,414 10,203 55.41% 

J.Mitrovica 23,040 8,646 37.53% 14,127 5,848 41.40% 22,497 9,532 42.37% 12,896 5,538 42.94% 

Peć 28,778 10,792 37.50% 24,057 8,908 37.03% 28,050 13,066 46.58% 22,193 9,402 42.36% 

Priština 72,182 33,473 46.37% 14,587 6,945 47.61% 71,794 39,276 54.71% 13,580 6,847 50.42% 

Prizren 44,918 18,941 42.17% 33,967 12,602 37.10% 45,720 21,853 47.80% 31,822 13,510 42.45% 

Uroševac 25,380 10,740 42.32% 25,773 12,263 47.58% 24,831 11,785 47.46% 24,261 13,291 54.78% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

43.96% 46.87% 37.53% 37.50% 46.37% 42.17% 42.32%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

33.04% 46.23% 41.40% 37.03% 47.61% 37.10% 47.58%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

55.07% 56.63% 42.37% 46.58% 54.71% 47.80% 47.46%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

37.05% 55.41% 42.94% 42.36% 50.42% 42.45% 54.78%
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Grafikon 23: Procenat izlaznosti birača na Lokalnim izborima 2013 
po rodu i područjima u sedam opština
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Izlaznost muškaraca na Lokalnim izborima 2017. godine, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na 

Lokalnim izborima 2021., najveći procenat učešća muškaraca na izborima, u gradskom području, zabeležen je 

u opštini Priština (50,17%), dok je najmanji procenat u Južnoj Mitrovici (41,04%). Prema podacima iz 2017. 

godine, najveći procenat učešća muškaraca na izborima u ruralnim područjima zabeležen je u Uroševcu 

(54,71%), dok je najmanji u ruralnom području opštine Đakovica (35.87%).  
 

Izlaznost žena na Lokalnim izborima 2017, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na Lokalnim 

izborima 2017, ponovo je u gradskom području Gnjilana zabeležen najveći procenat učešća žena u glasanju 

(43,79%), dok je najmanji u urbanom delu Južne Mitrovice (33,30%). Prema podacima, na seoskom području 

Uroševca (45,70%) ostvaren je najveći procenat izlaznosti žena, dok je na seoskom području opštine Đakovica 

najmanja izlaznost zabeležena na biračkim mestima (27.11%).  

 

Tabela 108: Izlaznost birača na Lokalnim izborima 2017 po rodu i područjima u sedam opština. 

ZGJEDHJET  

LOKALE  

2017 

M / URBANE SREDINE M / RURALNE SREDINE Ž / URBANE SREDINE Ž / RURALNE SREDINE 

Registrovani 

birači 

muškog 

roda 

Birači muškog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

muškog 

roda 

Birači muškog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog 

roda 

Birači ženskog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog 

roda 

Birači ženskog 

roda koji su glasali 

Đakovica 27,514 12,573 45.70% 30,668 11,001 35.87% 27,929 11,394 40.80% 28,312 7,675 27.11% 

Gnjilane 30,336 14,797 48.78% 20,900 10,423 49.87% 29,439 12,890 43.79% 19,730 8,100 41.05% 

J.Mitrovica 25,591 10,503 41.04% 14,810 7,240 48.89% 25,029 8,335 33.30% 13,618 5,010 36.79% 

Peć 29,835 12,563 42.11% 26,697 10,999 41.20% 29,193 11,342 38.85% 24,965 8,829 35.37% 

Priština 78,424 39,346 50.17% 16,205 8,712 53.76% 78,341 33,326 42.54% 15,385 6,075 39.49% 

Prizren 45,284 20,598 45.49% 39,747 16,015 40.29% 45,944 17,535 38.17% 37,912 12,958 34.18% 

Uroševac 26,538 12,561 47.33% 28,791 15,751 54.71% 26,032 10,446 40.13% 27,212 12,435 45.70% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

45.70% 48.78% 41.04% 42.11% 50.17% 45.49% 47.33%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

35.87% 49.87% 48.89% 41.20% 53.76% 40.29% 54.71%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

40.80% 43.79% 33.30% 38.85% 42.54% 38.17% 40.13%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

27.11% 41.05% 36.79% 35.37% 39.49% 34.18% 45.70%
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Grafikon 24: Procenat izlaznosti birača na Lokalnim izborima 2017po rodu i područjima u 
sedam opština
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Izlaznost muškaraca na Lokalnim izborima 2021. godine, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na 

Lokalnim izborima 2021. godine, najveći procenat učešća muškaraca na izborima u urbanim područjima, 

zabeležen je u opštini Priština (47.34%), dok je najmanji procenat u Peći (38.29%). Prema podacima iz 2017. 

godine, najveći procenat učešća muškaraca na izborima, u ruralnim područjima zabeležen je u opštini Uroševac 

(51.96%), dok je najmanji u ruralnom području opštine Prizren (34.49%). 
 

Izlaznost žena na Lokalnim izborima 2021. godine, u urbanim/ruralnim područjima sedam opština – Na Lokalnim 

izborima 2021. godine, najveći procenat učešća žena na izborima, u urbanim područjima, zabeležen je u opštini 

Priština (39,79%), dok je najmanji procenat u Prizrenu (33,10%). Prema podacima iz 2021. godine, najveći 

procenat učešća žena na izborima u ruralnim područjima zabeležen je u opštini Uroševac (41,52%), dok je 

najmanji u ruralnom području opštine Đakovica (26.44%). 

 

Tabela 109:  Izlaznost birača na Lokalnim izborima 2021. po rodu i područjima u sedam opština. 

LOKALNI 

IZBORI 

2021 

M / URBANE SREDINE M / RURALNE SREDINE Ž / URBANE SREDINE Ž / RURALNE SREDINE 

Registrovani 

birači 

muškog 

roda 

Birači muškog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

muškog 

roda 

Birači muškog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog 

roda 

Birači ženskog 

roda koji su 

glasali 

Registrovani 

birači 

ženskog 

roda 

Birači ženskog 

roda koji su glasali 

Đakovica 27,480 11,985 43.61% 30,590 10,605 34.67% 27,201 10,589 38.93% 27,894 7,376 26.44% 

Gnjilane 30,947 14,003 45.25% 20,892 9,783 46.83% 29,876 11,816 39.55% 19,347 7,322 37.85% 

J. Mitrovica 24,790 10,112 40.79% 15,483 7,471 48.25% 24,153 8,035 33.27% 14,120 5,066 35.88% 

Peć 29,365 11,245 38.29% 26,583 10,227 38.47% 28,518 9,746 34.17% 24,585 7,511 30.55% 

Priština 80,602 38,158 47.34% 17,422 8,847 50.78% 81,755 32,527 39.79% 16,199 5,995 37.01% 

Prizren 48,848 19,969 40.88% 39,046 13,467 34.49% 48,975 16,213 33.10% 36,490 10,317 28.27% 

Uroševac 26,888 11,877 44.17% 30,395 15,793 51.96% 26,564 9,723 36.60% 28,143 11,686 41.52% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të meshkujve
në zona urbane

43.61% 45.25% 40.79% 38.29% 47.34% 40.88% 44.17%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të meshkujve
në zona rurale

34.67% 46.83% 48.25% 38.47% 50.78% 34.49% 51.96%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të femrave në
zona urbane

38.93% 39.55% 33.27% 34.17% 39.79% 33.10% 36.60%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të femrave në
zona rurale

26.44% 37.85% 35.88% 30.55% 37.01% 28.27% 41.52%
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Grafikon 25: Procenat izlaznosti birača na Lokalnim izborima 2017 po rodu i područjima u 

sedam opština
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4.2.3. Izlaznost na Izborima za Skupštinu prema starosnim grupama u gradskim i ruralnim 

područjima sedam opština (Đakovica, Gnjilane, Južna Mitrovica, Peć, Priština, Prizren i 

Uroševac)  
 

Na Izborima za Skupštinu Kosova 2010, prema podacima birača sedam većih opština, podeljenih po starosnim 

grupama, primećuje se da je najveći procenat izlaznosti na izborima registrovan kod mladih od 18-21 godina, 

u gradskim područjima (51,00%), dok je najmanji procenat u gradskim područjima zabeležen u starosnoj grupi 

41-64 godina (32.14%).  
 

Prema podacima izbora za Skupštinu Kosova 2010. godine, u starosnoj grupi 18-21 godina, na selu je postignut 

najveći procenat izlaznosti birača (48,60%), dok je najniži je bio u starosnoj grupi od 65-99 godina (34.79%).   
 

Tabela 110: Registrovani birači na Izborima za Skupštinu 2010, 
po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

STAROSNA GR 
18 -21 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSN GR 
22 – 25 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbane 40,541 20,675 51.00% Urbane 42,432 19,311 45.51% 

Ruralne 28,260 13,735 48.60% Ruralne 30,162 11,686 38.74% 

 

STAROSNA GR 
26 – 40 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSN GR 
41 – 64 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali  

Urbane 164,676 66,644 40.47% Urbane 168,959 84,276 49.88% 

Ruralne 104,545 36,702 35.11% Ruralne 91,619 42,132 45.99% 

 

STAROSNA GR 
65 – 99 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSN GR 
>100 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbane 57,697 18,546 32.14%  Urbane 262 7 2.67% 

Ruralne 33,444 11,635 34.79%  Ruralne 251 13 5.18% 
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Na Izborima za Skupštinu Kosova 2014, prema podacima birača sedam velikih opština, podeljenih po starosnim 

grupama, najveći procenat glasanja ponovo je registrovan kod 18-21 godina, ali ovoga puta u ruralnim 

područjima (48,46% ), dok je najmanji procenat u ovoj oblasti zabeležen u starosnoj grupi 26-40 godina 

(32.06%).  
 

 Prema podacima izbora za Skupštinu Kosova, 2010. godine, u starosnoj grupi 18-21 godina, u gradskim 

područjima, ostvaren je najveći procenat izlaznosti birača (47,99%), a zatim starosna grupa 41-64 (47,55%), dok je 

najniži nivo izlaznosti predstavljen u starosnoj grupi 65-99 godina (38,33%) sa malom razlikom u odnosu na 

starosnu grupu 26-40 godina (38.49%).  

 

 

Tabela 111:  Registrovani birači na Izborima za Skupštinu 2014, 
po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

STAROSNA GR 
18 -21 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
22 – 25 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbane 37,284 17,893 47.99% Urbane 44,834 19,775 44.11% 

Ruralne 27,177 13,171 48.46% Ruralne 32,442 12,905 39.78% 

 

STAROSNA GR 
26 – 40 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
41 – 64 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbane 168,202 64,738 38.49% Urbane 187,841 89,314 47.55% 

Ruralne 109,360 35,060 32.06% Ruralne 106,790 46,659 43.69% 

 

STAROSNA GR 
65 – 99 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
>100 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbane 58,621 22,467 38.33%  Urbane 400 4 1.00% 

Ruranle 35,183 13,359 37.97%  Ruralne 323 3 0.93% 
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Na Izborima za Skupštinu Kosova 2017, prema podacima birača sedam većih opština, podeljenih po starosnim 

grupama, najveći procenat učešća u glasanju zabeležen je u starosnoj grupi 18-21 godina (urbano područje 

46,86%; ruralno područje 47,34%), sledi starosna grupa 41-64 (urbano područje 45,75%; ruralno područje 

41,55%). 
 

Prema podacima izbora za Skupštinu Kosova, 2010. godine, u starosnoj grupi 26-41 godina, na ruralnim 

područjima, najmanji procenat glasanja (31,16%) zabeležen je u starosnoj grupi 65-99 godina (36.99%).  

 

 

 

Tabela 112:  Registrovani birači na Izborima za Skupštinu 2017, 
po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

STAROSNA GR 
18 -21 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
22 – 25 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 

Urbane 37,207 17,434 46.86% Urbane 45,220 20,417 45.15% 

Ruralne 26,312 12,457 47.34% Ruralne 33,616 13,516 40.21% 

 

STAROSNA GR 
26 – 40 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
41 – 64 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 

Urbane 169,106 65,888 38.96% Urbane 204,158 93,403 45.75% 

Ruralne 113,884 35,490 31.16% Rurale 122,622 50,949 41.55% 

 

STAROSNA GR 
65 – 99 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij 

 su glasali 
 

STAROSNA GR 
>100 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 

Urbane 65,982 25,688 38.93%  Urbane 642 5 0.78% 

Ruralne 39,242 14,516 36.99%  Ruralne 474 1 0.21% 
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Na Izborima za Skupštinu Kosova 2019, prema podacima birača sedam većih opština, podeljenih po starosnim 

grupama, najveći procenat učešća u glasanju ponovo je registrovan kod 18-21 godina, u urbanim područjima 

(49,21%). dok je najmanji procenat u ovim područjima zabeležen u starosnoj grupi 26-40 godina (42,28%). 
 

Prema podacima izbora za Skupštinu Kosova, 2019. godine, u starosnoj grupi 18-21 godina, na ruralnim 

područjima, ostvaren je najveći procenat izlaznosti birača (49,28%), dok je Najmanja izlaznost je u starosnoj 

grupi 26-40 godina (33,43%), što pokazuje nižu izlaznost u odnosu na ostale starosne grupe ruralnih sredina.  
 

 

 

 

Tabela 113:  Registrovani birači na Izborima za Skupštinu 2019, 
po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

STAROSNA GR 
18 -21 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 
 

STAROSN. GR 
22 – 25 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 

Urban 43,700 21,504 49.21% Urbane 45,822 21,379 46.66% 

Ruralne 29,802 14,686 49.28% Ruralne 32,023 13,230 41.31% 

 

STAROSNA GR 
26 – 40 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 
 

STAROSN. GR 
41 – 64 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 

Urbane 172,948 73,125 42.28% Urbane 217,305 104,199 47.95% 

Ruralne 112,783 37,699 33.43% Ruralne 126,813 55,458 43.73% 

 

STAROSNA GR 
65 – 99 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 
 

STAROSN. GR 
>100 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 

Urbane 72,111 31,351 43.48%  Urbane 854 7 0.82% 

Ruralne 40,168 16,261 40.48%  Ruralne 587 4 0.68% 
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Na Izborima za Skupštinu Kosova 2021, prema podacima birača sedam većih opština, podeljenih po starosnim 

grupama, najveći procenat učešća u glasanju u urbanim područjima zabeležen je u starosnoj grupi od 18-21 

godina (51,31%) i u starosnoj grupi 41-64 godina (51,38%), dok je najmanji procenat u urbanim područjima 

zastupljen u starosnoj grupi 65-99 godina (42,07%). 
 

Na osnovu podataka sa ovih izbora, u starosnoj grupi 18-21 godina zabeleženo je najveće učešće u glasanju, u 

urbanim područjima sedam opština (53,29%), dok je u ostalim starosnim grupama ovaj procenat manji. U 

nekim slučajevima se smanjuje na 36,31% u starosnoj grupi od 26-40 godina.   

 

 

 

Tabela 114:  Registrovani birači na Izborima za Skupštinu 2021, 
po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

STAROSNA GR 
18 -21 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSN. GR 
22 – 25 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbane 34,499 17,702 51.31% Urbane 41,844 20,174 48.21% 

Ruralne 24,244 12,920 53.29% Ruralne 29,805 13,356 44.81% 

 

STAROSNA GR 
26 – 40 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSN 
. GR 

41 – 64 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbane 159,839 72,408 45.30% Urbane 201,520 103,549 51.38% 

Ruralne 109,179 39,647 36.31% Ruralne 126,153 57,211 45.35% 

 

STAROSNA GR 
65 – 99 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji 

 su glasali 
 

STAROSN. GR 
>100 GOD 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbane 69,820 29,376 42.07%  Urbane 98 1 1.02% 

Ruralne 40,273 14,932 37.08%  Ruralne 74 4 5.41% 
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Grafikon 30: Procenat učešća na izborima po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim 
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4.2.4. Učešće na izborima po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim područjima sedam opština- 

(Đakovica, Gnjilane, Južna Mitrovica, Peć, Priština, Prizren i Uroševac)  

 

Na Lokalnim na izborima 2009. godine, iz analize izbornih podataka sedam opština, struktuiranih po starosnim 

grupama, proizilazi da u glasanju najviše učestvuje starosna grupa od 18-21 godina (ruralne sredine 47,60%; 

urbane sredine 46,72%), zatim iz starosne grupe 41-64 (urbane sredine 46,52%; ruralne sredine 46,49%). 
 

Takođe, prema podacima sa ovih izbora, najnižu izlaznost birača ima starosna grupa 65-99 godina u urbanim 

sredinama (30,85%), a starosna grupa od 26-40 godina u ruralnim sredinama (35.37%).  
 

Tabela 115: Registrovani birači na Lokalnim izborima 2009, 
               po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

STAROSNA GR 
18 -21 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
22 – 25 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbana 37,061 17,316 46.72% Urbana 41,881 16,492 39.38% 

Ruralna 25,279 12,033 47.60% Ruralna 28,660 10,822 37.76% 

 

STAROSNA GR 
26 – 40 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koij  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
41 – 64 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbana 163,212 59,638 36.54% Urbane 163,778 76,197 46.52% 

Ruralna 99,957 35,350 35.37% Ruralna 84,956 39,498 46.49% 

 

STAROSNA GR 
65 – 99 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
>100 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbana 55,975 17,271 30.85%  Urbana 187 8 4.28% 

Ruralna 31,731 11,722 36.94%  Ruralna 172 12 6.98% 
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Grafikon 31: Procenat učešća na izborima po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim 
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Na lokalnim izborima 2013. pokazalo se da je u gradskim područjma sedam opština procenat učešća na 

izborima prešao 50%, radi se samo o starosnoj grupi 18-21 (54,44%) i 41. -64 starosna grupa (51,81%) . Dok je 

najmanji procenat zastupljen u starosnoj grupi 65-99 godina (39,17%). 
 

Čak i na ruralnim područjima, prema podacima Lokalnih izbora 2013. godine, procenat učešća u glasanju 

zabeležen je iznad 50%. Ovo je postignuto u starosnoj grupi 18-21 (52,09%), a zatim u starosnoj grupi 41-64 

(48,71%). Takođe, prema podacima, najniži izlaz u ruralnim područjima je predstavljen u starosnoj grupi 26-40 

godina (36.13%).   

 

 

 

 

 

 

Tabela 116:  Registrovani birači na Lokalnim izborima 2013, 
               po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

STAROSNA GR 
18 -21 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
22 – 25 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbana 41,797 22,754 54.44% Urbana 44,192 21,594 48.86% 

Ruralna 30,397 16,080 52.90% Ruralna 32,062 13,795 43.03% 

 

STAROSNA GR 
26 – 40 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
41 – 64 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbana 167,795 71,058 42.35% Urbana 183,910 95,278 51.81% 

Ruralna 107,655 38,900 36.13% Ruralna 102,664 50,006 48.71% 

 

STAROSNA GR 
65 – 99 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
>100 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbana 59,229 23,201 39.17%  Urbana 453 1 0.22% 

Ruralna 35,593 14,335 40.27%  Ruralna 399 3 0.75% 
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Grafikon 32: Procenat učešća na izborima po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim 
područjima sedam opština- - Lokalni izbori 2013
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Na Lokalnim izborima 2017. godine, za razliku od prethodnih izbora, podaci pokazuju da ni u jednoj starosnoj 

grupi nije postignuta izlaznost preko 50%. Na ovim izborima, na ruralnim područjima sedam opština, najveći 

procenat učešća na izborima ostvaren je kod starosne grupe od 18 do 21 godine (49,96%). U međuvremenu, 

najmanji procenat glasanja u ruralnim područjima registrovan je u starosnoj grupi od 26-40 godina (34.15%).  
 

Prema podacima sa ovih izbora, u gradskim područjima najveći procenat glasova na biračkim mestima ostvarila 

je starosna grupa od 18-21 godina (47,50%), a zatim starosna grupa od 22-25 godina (45,81%). U 

međuvremenu, najmanji procenat izlaznosti birača, u gradskim područjima, registrovan je u starosnoj grupi od 

26-40 godina (34. 15%).  
 

 

 

Tabela 117: Registrovani birači na Lokalnim izborima 2017, 
po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

STAROSNA GR. 
18 -21 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji s 

u glasali 
 

STAROSNA GR 
22 – 25 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbana 41,544 19,733 47.50% Urbane 45,582 20,880 45.81% 

Ruralna 29,736 14,856 49.96% Rurale 33,910 14,343 42.30% 

 

STAROSNA GR. 
26 – 40 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
41 – 64 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbana 169,926 67,432 39.68% Urbane 203,067 94,545 46.56% 

Ruralna 115,484 39,439 34.15% Rurale 125,682 56,885 45.26% 

 

STAROSNA GR. 
65 – 99 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
>100 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbana 64,685 25,613 39.60%  Urbane 625 6 0.96% 

Ruralna 39,660 15,699 39.58%  Rurale 480 1 0.21% 
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Grafikon 33: Procenat učešća na izborima po starosnoj grupi u gradskim i ruralnim 
područjima sedam opština- Lokalni izbori 2017
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Za razliku od drugih izbornih procesa, podaci Lokalnih izbora 2021. pokazuju nisku izlaznost birača, u gotovo 

svim starosnim grupama i u urbanim i u ruralnim sredinama. U starosnoj grupi od 18-21 godina najveći 

procenat izlaznosti je zabeležen u ruralnom području (47,05%), dok je najmanji procenat u ovoj oblasti u 

starosnoj grupi 26-40 godina (31.53%).   
 

Čak i podaci sa Lokalnih izbora 2021. godine, urbanog područja, pokazuju najmanju izlaznost birača. U 

starosnoj grupi od 41-64 godina procenat glasanja je bio 43,29%, dok je u drugoj starosnoj grupi od 26-40 

godina procenat glasanja bio 37,13%.  

  
 

 

 

Tabela 118:  Birači registrovani na Lokalnim izborima 2021. 
prema starosnim grupama u gradskim i ruralnim područjima sedam opština 

STAROSNA GR. 
18 -21 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji 

 su glasali 
 

STAROSNA GR  
22 – 25 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji 

 su glasali 

Urbana 42,897 17,912 41.76% Urbana 43,244 16,944 39.18% 

Ruralna 30,143 14,183 47.05% Ruralna 30,602 11,787 38.52% 

 

STAROSNA GR. 
26 – 40 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSNA GR 
41 – 64 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji 

 su glasali 

Urbana 168,121 62,420 37.13% Urbana 212,676 92,077 43.29% 

Ruralna 114,037 35,952 31.53% Ruralna 132,664 54,547 41.12% 

 

STAROSNA GR. 
65 – 99 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 
 

STAROSN AGR 
>100 GOD. 

Registrovani 

birači 

Birači koji  

su glasali 

Urbana 68,944 26,643 38.64%  Urbane 80 2 2.50% 

Ruralna 39,688 14,995 37.78%  Ruralna 55 2 3.64% 
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Grafikon 34: Procenat učešća na izborima po starosnoj grupiu gradskim i ruralnim 
područjima sedam opština - Lokalni izbori 2021
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PETI DEO 

5. IZBORNI TRENDOVI GLASANJA PUTEM POŠTE; USLOVNO GLASANJE I GLASANJE OSOBA 

SA POSEBNIM POTREBAMA (GOPP) 
 

Poseban prostor u ovoj analizi posvećen je glasanju putem pošte (pre dana izbora); uslovno glasanje i glasanje 

osoba sa posebnim potrebama (na dan izbora).   
 

5.1. Glasanje putem pošte  
 

Podaci u tabeli ispod pokazuju porast interesovanja za glasanje putem pošte počevši od Lokalnih izbora 2013. Ako 

se osvrnemo na procenat birača koji su se prijavili za glasanje putem pošte, podaci pokazuju da je ovaj procenat bio 

najveći na Lokalnim izborima 2009. Ali, ako govorimo samo o broju birača prijavljenih za glasanje putem pošte, a 

zatim o tome koliko je njih poslalo glasački listić, možemo reći da je u Izborima za Skupštinu 2021 registrovan 

rekordan broj birača koji su glasački listić poslali poštom.   

 

Tabela 119:  Broj registrovanih birača i broj birača koji su učestvovali na izborima putem pošte 

 

Broj birača 

registrovanih za 

glasanje putem pošte 

Broj birača koji su 

poslali poštom glasački 

listić   

%  učešća u glasanju 

putem pošte 

2009 – LOKALNI IZBORI 1,806 1,306 72.31% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 1,640 1,053 64.21% 

2013 – LOKALNI IZBORI 13,556 5,677 41.88% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 16,569 10,648 64.26% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 15,118 5,246 34.70% 

2017 – LOKALNI IZBORI 10,476 6,735 64.29% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 35,087 20,200 57.57% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU   102,465 57,065 55.69% 

2021 – LOKALNI IZBORI  15,523 6,656 42.88% 
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Grafikon 35:Učešće u glasanju van Kosova putem pošte, 2009 - 2021 

2009 – Zgjedhjet Lokale 2010 – Zgjedhjet për Kuvend 2013 – Zgjedhjet Lokale

2014 – Zgjedhjet për Kuvend 2017 – Zgjedhjet për Kuvend 2017 – Zgjedhjet Lokale

2019 – Zgjedhjet për Kuvend 2021 – Zgjedhjet për Kuvend 2021 – Zgjedhjet Lokale
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5.2. Uslovno glasanje na Izborima za Skupštinu i Lokalnim izborima 
 

Uslovno glasanje je zakonska mogućnost na Izborima za Skupštinu Kosova i Lokalnim izborima. Ovo glasanje 

obuhvata i glasanje osoba sa posebnim potrebama i okolnostima (GOPP), što uključuje osobe sa posebnim 

poterebama, hospitalizovana lica, lica u popravnim ustanovama i lica zatvorena u kućnim uslovima. Birači iz 

kategorije GOPP se registruju unapred tokom perioda koji odredi CIK.   
 

Trendovi uslovnog glasanja pokazuju razlike u glasovima u odnosu na dvostruka biračka mesta sa onima iz 

kategorije GOPP. U okviru kategorije uslovnog glasanja na dvostrukim biračkim mestima, postoji trend rasta 

na izborima za Skupštinu Kosova, dok je smanjenje ovih glasova za Lokalne izbore. S druge strane, u kategoriji 

GOPP postoji trend povećanja ovih glasova na lokalnim izborima, dok opadaju na Izborima za Skupštinu Kosova. 

Generalno, procenat uslovnih glasova je smanjen u odnosu na ukupan broj birača na biračkom spisku.   

 

Tabela 120:  Broj uslovnih glasova sa dvostrukih biračkih mesta 

i glasova osoba sa posebnim potrebama 

 
Ukupan broj uslovnih 

glasova 

Broj uslovnih glasova sa 

dvostrukih biračkih 

mesta 

Broj uslovnih glasova sa 

glasanja osoba sa 

posebnim potrebama 

(GOPP) 

2009 – LOKALNI IZBORI 26,959 25,420 1,539 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 31,489 28,487 3,002 

2013 – LOKALNI IZBORI 19,219 17,395 1,824 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 24,144 22,073 2,071 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 27,289 25,378 1,911 

2017 – LOKALNI IZBORI 15,503 13,501 2,002 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 28,524 26,819 2,142 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU   32,290 29,524 2,766 

2021 – LOKALNI IZBORI  15,883 13,343 2,540 
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Grafikon 36: Procenat uslovnih glasova prema vrsti
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Na Izborima za Skupštinu broj uslovnih glasova je uvek veći pošto je Republika Kosovo jedinstvena izborni zona 

i dozvoljava uslovno glasanje birača na svakom biračkom mestu, dok je na Lokalnim izborima to opcija samo u 

okviru opštine u kojoj je birač registrovana, pošto je svaka opština posebna izborna zona.  

 

 

Trendovi potvrđenih uslovnih glasova i podeljenih po rodu, koji će biti predstavljeni u sledećoj tabeli, pokazuju da 

u svim izbornim procesima u periodu 2009 - 2019. godine žene čine najveći broj birača.   

  

Tabela 121:  Broj potvrđenih i odbijenih uslovnih glasova 

 
Ukupan broj uslovnih 

glasova  

Broj potvrđenih 

uslovnih glasova  

Broj odbijenih uslovnih 

glasova  

2009 – LOKALNI IZBORI 26,959 21,597 5,362 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 31,489 24,808 6,681 

2013 – LOKALNI IZBORI 19,219 16,510 2,709 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 24,144 22,093 2,051 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 27,289 24,379 2,910 

2017 – LOKALNI IZBORI 15,503 13,748 1,755 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 28,524 26,819 1,705 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU  34,317 32,290 2,027 

2021 – LOKALNI IZBORI  16,802 15,883 919 

Tabela 122:  Broj potvrđenih uslovnih glasova i podeljenih po rodu 

 
Ukupsn broj potvrđenih 

uslovnih birača 

Broj potvrđenih 

uslovnih birača  

M   

Broj potvrđenih 

uslovnih birača 

Ž 

2009 – LOKALNI IZBORI 21,597 9,366 43.37% 12,231 56.63% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 24,808 11,573 46.65% 13,235 53.35% 

2013 – LOKALNI IZBORI 16,510 7,187 43.53% 9,323 56.47% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 22,093 10,124 45.82% 11,969 54.18% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 24,379 11,063 45.38% 13,316 54.62% 

2017 – LOKALNI IZBORI 13,748 5,633 40.97% 8,115 59.03% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 26,819 10,762 40.13% 16,057 59.87% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU  32,290 13,221 40.94% 19,069 59.06% 

2021 – LOKALNI IZBORI  15,883 6,229 39.22% 9,654 60.78% 
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Grafikon 37: Procenat potvrđenih i odbijenih uslovnih glasova
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Prema podacima potvrđenih uslovnih glasova (koji su uključeni u konačne rezultate), po starosnim grupama, iz 

Izbora za Skupštinu Kosova, pokazuju da starosna grupa od 26-40 godina najviše koristi pravo uslovnog glasanja, 

zatim starosna grupa 41-64 godina, a zatim starosna grupa 22-25 godina. Uslovno glasanje je najmanje izraženo u 

starosnoj grupi 18-21 godina i u drugoj starosnoj grupi 65-99 godina.  

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 123:  Potvrđeni uslovni birači prema starosnim grupama, u Izborima za Skupštinu Kosova 

Grupmosha 

IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 2010 

IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 2014 

IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 2017 

IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 2019 

IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 2021 

18 – 21 vjeç 
3,730 15.04% 2,300 10.41% 2,424 9.94% 3,162 11.79% 3,217 9.96% 

Birači koji su glasali 

22 – 25 vjeç 
3,774 15.21% 3,105 14.05% 3,048 12.50% 3,287 12.26% 4,178 12.94% 

Birači koji su glasali 

26 – 40 vjeç 
10,179 41.03% 9,063 41.02% 9,583 39.31% 10,170 37.92% 12,654 39.19% 

Birači koji su glasali 

41 – 64 vjeç 
5,386 21.71% 5,769 26.11% 6,991 28.68% 7,794 29.06% 9,754 30.21% 

Birači koji su glasali 

65 – 99 vjeç 
1,738 7.01% 1,853 8.39% 2,332 9.57% 2,401 8.95% 2,484 7.69% 

Birači koji su glasali 

> 100 vjeç 
1 0.00% 3 0.01% 1 0.00% 5 0.02% 3 0.01% 

Birači koji su glasali 

Ukupan broj 

potvrđenih uslovnih 

glasova 

24,808 100% 22,093 100% 24,379 100% 26,819 100% 32,290 100% 
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Grafikon 38: Procenat uslovnih birača po 
starosnim grupama  - Izbori za Skupštinu 
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Grafikon 42: Procenat uslovnih birača po 
starosnim grupama - Izbori za Skupštinu 
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Gotovo isti trendovi predstavljeni su na Lokalnim izborima koji su održani na Kosovu, u periodu od 2009. do 2021. 

godine biračko pravo uslovno najviše koristi starosna grupa od 26-40 godina, a zatim 41-64- godina, a zatim iz 

starosne grupe 22-25 godina. Uslovno glasanje je najmanje izraženo u starosnoj grupi 18-21 godina i u drugoj 

starosnoj grupi 65-99 godina. Sledeći podaci uključuju samo potvrđene uslovne glasove, koji su uključeni u konačne 

rezultate.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 124:  Potvrđeni uslovni birači po starosnim grupama na Lokalnim izborima 

Starosna grupa 
LOKALNI IZBORI 

2009 
LOKALNI IZBORI 

2013 
LOKALNI IZBORI 

2017  
LOKALNI IZBORI 

2021  

18 – 21 god 
2,795 12.94% 1,619 9.80% 1,556 11.32% 1,890 11.90% 

Birači koji su glasali 

22 – 25 god 
3,142 14.55% 1,797 10.88% 1,694 12.32% 1,849 11.64% 

Birači koji su glasali 

26 – 40 god 
8,770 40.61% 6,473 39.21% 5,169 27.99% 5,578 35.12% 

Birači koji su glasali 

41 – 64 god 
5,164 23.91% 4,470 28.29% 3,848 29.99% 4,704 29.62% 

Birači koji su glasali 

65 – 99 god 
1,724 7.98% 1,948 11.80% 1,479 10.76% 1,852 11.66% 

Birači koji su glasali 

> 100 god 
2 0.01% 3 0.02% 2 0.01% 10 0.06% 

Birači koji su glasali 

Ukupan broj potvrđenih 

uslovnih glasova 
21,597 100% 16,510 100% 13,748 100% 15,883 100% 
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Grafikon 43: Procenat uslovnih birača po 
starosnim grupama - Lokalni izbori 2009
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Grafikon 44: rocenat uslovnih birača po 
starosnim grupama - Lokalni izbori 2013
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Grafikon 45: Procenat uslovnih birača po 
starosnim grupama - Lokalni izbori 2017
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Grafikon 46: rocenat uslovnih birača po 
starosnim grupama - Lokalni izbori 2021
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5.3. Glasanje osoba sa posebnim potrebama na Izborima za skupštinu i Lokalnim izborima  
 

Glasanje ovih birača, koji zbog specifičnih okolnosti ne mogu da izađu na biračko mesto na dan izbora, 

omogućeno je putem mobilnih timova, koji na dan izbora idu na određene adrese ovih birača. Da bi glasali na 

ovaj način, birači sa posebnim potrebama moraju se prijaviti za ovu uslugu, u roku koji odredi CIK. Birači sa 

posebnim okolnostima i potrebama podeljeni su u 3 kategorije10.  
 

Trendovi glasanja sa posebnim potrebama i okolnostima pokazuju primetan pad prijavljivanja za ovu uslugu 

nakon izbora za Skupštinu Kosova 2010. Primetan pad je posebno primećen kod prijava za treću kategoriju, 

koja se sve manje koristila u poslednjim izborima. Sledeća tabela pokazuje da je manje prijava za ovu uslugu za 

lokalne izbore nego za izbore za Skupštinu Kosova.  

 

Podaci prikazani u sledećoj tabeli, koji su sakupljeni nakon izbornog dana, pokazuju da svi građani koji se 

registruju za glasanje putem mobilnih timova ne glasaju na ovaj način, na dan izbora. Najveći procenat učešća 

preko mobilnih timova zabeležen je na izborima održanim 2021. godine.  

                                                           
10 U prvu kategoriju spadaju birači sa bolešću ili posebnim potrebama zbog kojih ne mogu da napuste kuću. U drugu kategoriju 

spadaju birači koji se nalaze u bolnicama, staračkim domovima, zatvorima i pritvorskim centrima, kao i birači smanjene 
mentalne sposobnosti u zdravstvenim ustanovama. U treću kategoriju spadaju birači koji ne mogu da glasaju na biračkom mestu 
zbog bezbednosti ili zato što žive u zajednici koja se iselila iz mesta u blizini njihovog redovnog biračkog mesta. 

Tabela 125:  Broj prijava za registraciju po GOPP kategorijama za glasanje preko mobilnih timova 

 
LOKALNI 

IZBORI 

2009 

IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

2010 

LOKALNI 

IZBORI  

2013 

IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

2014 

IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

2017 

LOKALNI 

IZBORI  

2017 

IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

2019 

IZBORI ZA 

SKUPŠTINU 

2021 

LOKALNI 

IZBORI  

2021 

Kategoria I 1,541 2,162 1,445 1,347 1,272 1,581 1,315 1,542 1,835 

Kategoria II 4,889 5,014 885 1,465 1,172 1,259 1,470 1,348 1,980 

Kategoria III 1,254 810 0 8 10 0 0 0 28 

TOTALI 7,684 7,986 2,330 2,820 2,454 2,840 2,785 2,890 3,843 

Tabela 126:  Broj prijava za registraciju za glasanje putem mobilnih timova i % njihovog učešća u glasanju 

 Broj primljenih prijava Broj GOPP koji su glasali  
% e učešća GOPP-a u 

glasanju 

2009 – LOKALNI IZBORI 7,684 1,539 20.03% 

2010 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 7,986 3,002 37.59% 

2013 – LOKALNI IZBORI 2,330 1,824 78.28% 

2014 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 2,820 2,071 73.44% 

2017 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 2,454 1,911 77.87% 

2017 – LOKALNI IZBORI 2,840 2,002 70.49% 

2019 – IZBORI ZA SKUPŠTINU 2,785 2,142 76.91% 

2021 – IZBORI ZA SKUPŠTINU  2,890 2,766 95.71% 

2021 – LOKALNI IZBORI  3,843 2,540 66.09% 
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